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ANCIENT

ANCIENT

CELTS
EASTERN CELTS
DACIA

1
* 1	 AR Tetradrachm. n.d. 'Sattelkopf '-group. Imitation of issues of Philip II of Macedonia. Celticized

laureate head of Zeus right. Rev. horse left, monogram above. Scyphate flan. OTA 300; Kostial 653; 
Pink 300-5. 6.33 g. Minor oxidation. Very fine +.	 120,‒

PANNONIA

2
* 2	 AR Tetradrachm. 3rd Cent. BC. Imitation of issues of Philip II of Macedon. Laureate head of Zeus

right. Rev. horseman with palm branch right ΦΙΛΙΠΠO-Y, monogram in front, field marks Λ and 
torch below. Pink 10-11; cf. S. 203. 14.04 g. Almost extremely fine.	 400,‒ 
Although the legends are correct and the reverse shows the mark of the Amphipolis mint (torch), this type is not an official issue 
of Philip II, but rather an imitation by the Celtic tribes of the Danube region. The legend reads ΦΙΛΙΠΠO-Y, instead of the more 
correct ΦΙΛΙΠ-ΠOY and is of a cruder style, if only slightly. 

GAUL
GAULISH TRIBES, EBUROVICES

3

* 3 AV Hemistater. 60–50 BC. Stylized laureate head of Apollo left. Rev. stylized horse right, wolf below, 
kneeling figure (stylized charioteer) above, X in front. DT. 2397; LT 7020. 3.18 g. NGC Ch VF. Strike 
3 out of 5; Surface 2 out of 5. Scuffs. Very fine +.	 800,‒

GREEK COINS
PHOENICIA
BYBLOS
AYNEL CA. 350–315

4
* 4	 AR 1/16 Shekel. Ca. 350–316/5 BC. Galley with two hoplites left; below hippocamp left. Rev. lion

attacking bull kneeling left, phoenician 'YN 'L MLK GBL above. Elayi series IV; HGC 10, 139; cf. 
BMC 8-9. 0.78 g. Very fine +.	 150,‒
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GREEK COINS

SYRIA, UNCERTAIN

5
* 5	 AE13. Ca. 3rd Cent. BC. Uncertain mint. Ram running left, looking back over shoulder. Rev. scales.

S. -; Butcher 11; Weiser 1. 3.09 g. Spotted patina. Very fine. 100,‒ 
An interesting piece, long attributed to Egyptian pharaoh Nektanebo II. Finding spots, however, are more in favor of a mint in the 
Levant or Syria. 

ITALY
BRUTTIUM, BRETTIAN LEAGUE

6
* 6	 Æ Sextans or Double Unit. 214-211 BC. Helmeted head of Ares left. Rev. Nikè standing left carrying

palm-branch and crowning trophy, anchor between, monogram to outer left, (ΒΡΕΤΤΙΩΝ) to right. 
Scheu 11; HN Italy 1976; HGC 1, 1362. 14.31 g. Fine +.	 80,‒

CALABRIA, TARENTUM

7
* 7	 AR Nomos. Ca. 280 BC. Nude warrior on horse right, ΞΩ to upper left, ΞΑΛΟ and Ionian capital

below. Rev. Phalanthos holding grapes astride dolphin left, ΤAPAΣ below, ANΘ behind. Vlasto 803; 
SNG ANS 1142; HN Italy 1014. 6.36 g. Struck from a worn reverse die. Very fine + / Fine.	 150,‒

LUCANIA, VELIA

8
* 8	 AR Nomos. Ca. 300-280 BC. Head of Athena left with Phrygian helmet adorned with griffin on bowl,

Θ behind. Rev. lion prowling right, grasshopper between Φ - I above, ΥEΛHTΩN in exergue. Williams 
411-23; HN Italy 1305. 7.54 g. Almost very fine. 250,‒

SICILY
KROTON

9
* 9	 AR Stater or Nomos. Ca. 480–460 BC. Tripod, stork left, ϘPO right. Rev. pseudo-incuse of obverse

(without stork and legend). HN Italy 2104; SNG ANS 304. 7.47 g. Scratch on obverse. Fine + / Very 
fine.	 200,‒
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GREEK COINS

LEONTINOI

10
* 10	 AR Didrachm. Ca. 476–466 BC. Horse and rider left. Rev. lions head right, three barley grains 

surrounding, kithara underneath. Boehringer, Münzgeschichte 12; SNG ANS 210. 7.27 g. S Fine + / 
Nearly extremely fine.	 250,‒

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE
BOEOTIA

11

* 11	 AR Stater. 395-338 BC. Agla- magistrate. Boeotian shield. Rev. amphora, AΓ – ΛA across field, all 
within incuse concave circle. Hepworth 1; BCD Boiotia 551; SNG Cop. 314; BMC 111. 12.02 g. NGC 
Ch VF. Strike 5 out of 5; Surface 3 out of 5. 	 300,‒

THESSALIAN LEAGUE

12
* 12	 AR Stater or Double Victoriate. 196–146 BC. (Illegible) and Aristokles magistrates. Laureate head of 

Zeus right, name of magistrate behind. Rev. Athena Itonia with spear and shield right, ΘEΣΣA – ΛΩN 
on both sides, A – PIΣ / TO – KΛ / H. BCD Thessaly II 874.1 var.; HGC 4, 210; cf. S. 2232. 5.40 g. 
Soft strike. Very fine +.	 80,‒

CORINTHIA, CORINTH

13
* 13	 AR Stater. Ca. 400–345 BC. Pegasos flying left. Rev. head of Athena left wearing Corinthian helmet, 

dog seated right behind. Ravel 1039; Pegasi 400; BCD Corinth –; HGC 4, 1848. 8.51 g. Lustrous, 
golden toning. Nearly extremely fine / Extremely fine.	 400,‒

ASIA MINOR
MYSIA

14
* 14	 AR Cistophoric tetradrachm. Ca. 155–145 BC. Tralles. Cista mystica containing serpent within 

ivy–wreath. Rev. bow-case between two coiling snakes, ΤΡΑΛ to left, poppy to right. Kleiner & Noe 
Series 21, pl. XXIII.1-2; Pinder 144; SNG v. Aulock 3243; SNG Cop. 642. 12.44 g. Extremely fine.	 150,‒
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GREEK COINS

IONIAN ISLANDS, EPHESOS

15
* 15	 AR Drachm. 202–150 BC. Charminos, magistrate. Bee with straight wings, seen from above, E - Φ

on both sides. Rev. stag standing right before palm tree, XAPMINOΣ to right. Kinns, Attic, p. 90, obv. 
die 9; cf. S. 4387-8. 4.13 g. Extremely fine.	 200,‒

IONIA, PHOKAIA

16
* 16	 EL Hekte. Ca. 387–326 BC. Female head left. Rev. quadripartite incuse square. Bodenstedt 109; SNG

v. Aulock 2126-7; cf. S. 4531. 2.49 g. Almost very fine. 400,‒

LYDIA
ACHAEMENID PERSIA

17
* 17	 AR ⅙ Siglos. 505-485 BC. Time of Darius I to Xerxes I. Royal archer kneeling right shooting with

bow. Rev. oblong punch. Carradice type II; Klein -. SNG Kayhan -; BMC. 0.85 g. S Almost very fine.	 100,‒

MACEDONIAN KINGDOM

ALEXANDER III THE GREAT 336–323 BC

18
* 18	 AR Tetradrachm. 336–323 BC. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus

Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; monogram in field left, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, 
(ΒΑΣΙΛΕΩΣ) below. 16.39 g. Obverse struck off-center. Monogram illegible, mint uncertain. Almost 
very fine.	 60,‒

ANTIGONOS I MONOPHTALMOS 306–301 BC

19
* 19	 AR Drachm. Ca. 310–301 BC. 'Kolophon ', uncertain mint in Macedon. Posthumous in the name and

types of Alexander III of Macedon. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus 
Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; crescent and monogram in left field, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
to right, Π below throne. Price 1809; Müller 263; SNG Cop. 922. 4.25 g. Extremely fine.	 100,‒
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ROMAN REPUBLIC

SELEUKID KINGDOM
ANTIOCHOS VII EUERGETES 138–129 BC

20

* 20	 AR Tetradrachm. 138–129 BC. Antiochia. Diademed head of Antiochos right in fillet border. Rev. 
Athena standing left holding Nikè spear and shield, monogram / A to outer left, Φ in inner field right 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ANTIOXOY – ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ. Lorber, Die Studie Phase 3; HGC 9, 1067d. 16.49 g. 
NGC Ch XF. Strike 4 out of 5; Surface 4 out of 5. Very fine.	 250,‒

ANTIOCHOS VIII GRYPOS 121–96 BC

21

* 21	 AR Tetradrachm. Ca. 121-96 BC. Antiochia. Diademed head of Antiochos right within fillet border. 
Rev. Zeus with crescent on head standing left holding star and scepter, Γ to right, two monograms to 
outer left, all within laurel-wreath, EΠΙΦΑΝΟYΣ - ΒΑΣΙΛΕΩΣ ANTIOXOY on both sides. Newell, 
SMA 376-378 var. (control mark); SC 2297b. NGC Ch XF. Strike 4 out of 5; Surface 4 out of 5. 	 220,‒

PHILIPPOS PHILADELPHOS 93–83 BC

22

* 22	 AR Tetradrachm. Ca. 69-57 BC. Posthumous issue under Roman rule. Antiochia. Diademed head 
of Philippos right within fillet border. Rev. Zeus enthroned left holding Nikè and sceptre ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
/ ΦΙΛΙΠΠΟΥ – ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ / ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ, A to lower left. All within laurel-wreath. HGC 9, 
1323; S. 7196. 14.61 g. NGC AU. Strike 5 out 5; Surface 3 out 5. 	 80,‒

ROMAN REPUBLIC

D. SILANUS L. F.

23
* 23	 AR Denarius. 91 BC. Rome. Head of Roma right, M behind. Rev. Victory in biga right, D· SILANVS· 

L· F / ROMA in exergue. Cr. 337/3; Syd. 646; B. Junia 15. 3.69 g. Attractive piece with traces of 
luster. Nearly mint.	 250,‒
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ROMAN REPUBLIC

C. LICINIUS L. F. MACER

24

* 24	 AR Denarius. 83 BC. Rome. Diademed bust of Vejovis left. Rev. Minerva in quadriga right holding 
spear and shield (C· LICINIVS· L· F· / MACER) in exergue. Cr. 354/1; Syd. 732; BMC 2467; B. 
Licinia 16. 3.78 g. NGC XF Strike 3 out of 5; Surface 2 out of 5. Punch marks. 	 250,‒

L. MARCIUS CENSORINUS

25
* 25	 AR Denarius. 82 BC. Rome. Laureate head of Apollo right. Rev. satyr Marsyas with wine-skin on 

shoulder walking left, behind statue of Victory on column, L. CENSOR to left. Cr. 363/1d; Syd. 737; 
B. Marcia 24. 3.93 g. Some weakness on reverse. Extremely fine.	 200,‒

L. VALERIUS FLACCUS

26
* 26	 AR Denarius. 82 BC. Rome. Draped bust of Victory right. Rev. legionary eagle between two standards. 

Cr. 365/1c; B. Valeria 12a. Very fine.	 250,‒

C. POSTUMIUS

27
* 27	 AR Denarius. 74 BC. Rome. Draped bust of Diana right, bow and quiver on shoulder. Rev. hound 

running right, spear below, (C·) POSTVMI / (...) in exergue. Cr. 394/1a-b; Syd. 785. 3.83 g. Test 
marks, toned. Very fine.	 100,‒

L. SCRIBONIUS LIBO

28
* 28	 AR Denarius. ±62 BC. Rome. Diademed head of Bonus Eventus right, (LIBO) behind, BON EVENT 

before. Rev. well-head decorated with two lyres, hammer and garland, PVTEAL above, SCRIBON 
in exergue. Cr. 416/1a; Syd. 928; B. Scribonia 8a. 3.65 g. Some edge marks, toned. Very fine.	 100,‒
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ROMAN EMPIRE

Q. CAEPIO BRUTUS CQ. M. JUNIUS BRUTUS

29
* 29	 AR Denarius. 54 BC. Rome. Head of Liberty right, LIBERTAS behind. Rev. Junius Brutus, consul in 

509 BC, walking left between two lictors, preceded by an accensus, BRVTVS in exergue. Cr. 433/1; 
Syd. 906; B. Junia 31. 3.78 g. Sharp strike. Extremely fine.	 750,‒

MAN. ACILIUS GLABRIO

30
* 30	 AR Denarius. 49 BC. Rome. Laureate head of Salus right, SALVTIS downwards behind. Rev. Salus 

with snake left leaning against column, MN. ACILIVS to right, III VIR VALETV to left. Cr. 442/1b; 
Syd. 922; B. Manlia 8. 3.87 g. Lustrous. Extremely fine.	 150,‒

MN. CORDIUS RUFUS

31
* 31	 Denarius. 46 BC. Rome. Conjoined heads of the Dioscuri with laureate pilei right, RVFVS III VIR 

behind. Rev. Venus Verticordia standing left holding scales and sceptre, MN CORDIVS behind. Cr. 
463/1a; Syd. 976; B. Cordia 1. 3.99 g. Colorful toning. Almost extremely fine / Extremely fine.	 200,‒

ROMAN EMPIRE
MARIUS 268 AD

32
* 32	 BI Antoninianus. 268 AD. Colonia Agrippinensis (Cologne). Radiate, draped, and cuirassed bust 

right IMP MARIVS AVG. Rev. clasped hands CONCORD MILIT. RIC 6; Coh. 8. 2.70 g. Struck from 
worn dies. Very fine.	 80,‒

OCTAVIANUS

33
* 33	 AR Denarius. 32–29 BC. Uncertain Italian mint. Bare head of Octavian right Rev. Victoria standing left 

on globe holding wreath CAESAR - DIVI· F. RIC 254b; BMC 603. 3.50 g. Burnished and scratches, 
possible bankers ' mark COS on reverse. Fine +.	 100,‒
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ROMAN EMPIRE

AGRIPPA POSTHUMOUS / CALIGULA

34
* 34	 Æ As. Ca. 37–41 AD. Struck by Caligula. Head of Agrippa with rostral crown left M AGRIPPA L F 

COS (III) Rev. Neptune standing left, holding dolphin, and trident, S - C on both sides. RIC 58; Coh. 
3. 9.90 g. Minor residue, strong portrait. Very fine.	 90,‒

NERO 54–68 AD

35
* 35	 AE Sestertius. Ca. 65 AD. Lugdunum. Laureate bust right NERO CLAVD CAESAR AVG GER PM 

TR PM IMP PP. Rev. Roma seated on cuirass and shield holding Victory, S – C in field, ROMA in 
exergue. RIC 442; Coh. 261; BMC 324. 25.81 g. Attractive light brown patina. Very refined details 
for type. Extremely fine +.	 500,‒ 

 		 Ex. auction Künker 347, 22 March, 2021, 1038. 

OTHO 69 AD

36
* 36	 AR Denarius. 15 Jan.–April 69 AD. Rome. Bare head right Rev. Securitas standing left with wreath 

and scepter SECVR – ITAS P R. RIC 8; RSC 17. 2.99 g. Irregular planchet, scratch on reverse. Fine +.	80,‒

VITELLIUS 69 AD

37
* 37	 AR Denarius. Jan.–June 69 AD. Rome. Laureate head right A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P. 

Rev. Libertas standing facing, head right, holding pileus, and vindicta LIBERTAS RESTITVTA. RIC 
105; Coh. 47; BMC 31. 2.93 g. Fine.	 100,‒
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ROMAN EMPIRE

MARCUS AURELIUS 161–180 AD

38
* 38	 Æ As or Dupondius. 140–144 AD. Rome. Youthful bare-headed bust right, draped and cuirassed 

AVRELIVS CAE – SAR AVG PII COS. Rev. Juventus standing left holding branch, trophy to right 
IVVEN – TAS. RIC 1239 var.; Coh. 395 var.; BMC 1404. 13.60 g. R Lightly smoothed. Very fine +.	 200,‒ 

 		 This bust variety is unrecorded in RIC. Acquired in April 1980. 

COMMODUS 177–192 AD

39
* 39	 AR Denarius. 186 AD. Rome. Laureate head right M COMM ANT – P FEL AVG BRIT. Rev. Fortuna 

seated left, holding cornucopia, and rudder P M TR P XI IMP VII COS V P P, FOR RED in exergue. 
RIC 131; BMC 202; RSC 150. 2.58 g. Sharp portrait. Almost extremely fine.	 80,‒

PERTINAX 193 AD

40

* 40	 AR Denarius. 193 AD. Alexandria. Laureate head right IMP CAES P HELV PERTIN AVG. Rev. Ops 
seated left holding two corn-ears OPI DIVIN· TR P· OS· II. RIC 8a; Coh. 32. 1.84 g. RR. NGC XF. 
Strike 4 out of 5; Surface 4 out of 5. 	 500,‒

GETA 209–212 AD

41
* 41	 AR Denarius. 200–202 AD. Rome. Bareheaded, cuirassed and draped bust right P SEPT GETA CAES 

PONT. Rev. Securitas seated left holding globe SECVRIT IMPERII. RIC 20b; Coh. 183; BMC 240. 
3.60 g. Very fine.	 120,‒

PHILIPPUS I 244–249 AD

42

* 42	 BI Tetradrachm. 244-249 AD. Syria, Antioch. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. eagle 
with spread wings standing on palm branch left, wreath beak; SC in exergue. McAlee 887/1; Prieur 
318. 11.06 g. NGC AU. Strike 5 out of 5; Surface 3 out of 5. 	 80,‒
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The Crusaders / Kreuzfahrer / Kruisvaaders

77

The Crusaders / Kreuzfahrer / Kruisvaaders
MYTILENE
FRANCESCO II GATTILUSIO 1384–1404

Bronze coins

43
* 43	 Denaro. n.d. (1396-1400). Arms within polylobe ✠ FR(AN)CISCVS ❀ (GATILVX). Rev. short cross 

with B 's in angles, all within polylobe ✠ (DOMINU)S ❀ (METELINI). CCS -; Metcalf 466. 0.88 g. 
RR. Earthen deposits. Amost very fine.	 250,‒ 

Ajman

RASHID BIN HAMID AL-NAIMI 1928–1981

44

* 44	 1 riyal, 2 riyals and 5 riyals. 1969. Denomination within circle. Rev. chicken below state emblem 
and Islamic and Gregorian dates. KM. 1.1; KM 2.1; KM 3.1. UNC.	 200,‒

Albania
ITALIAN OCCUPATION WW II 1939-1943

45
* 45	 0.10 Lek mint error. 1940. Bust facing left. Rev. Leaves and acorn, value below. BR 1005; KM 28; 

Mont. 507. Extremely unusual error piece. Struck about 14 % off center. Interestingly, this piece 
still exhibits die polish lines in the fields and peripheries. Extremely fine +.	 80,‒
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Australia

Australia
VICTORIA 1837–1901

Gold coins

46
* 46	 Sovereign. 1897 S. Sidney mint. Old veiled bust left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. 

S. 3875; Fr. 24. 7.99 g. Very fine +.	 350,‒

47
* 47	 Sovereign. 1894 S. Sydney mint. Old veiled bust left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. 

S. 3877; Fr. 23. 7.99 g. Very fine.	 350,‒

ELIZABETH II 1952–2022

48

* 48	 25 Dollars. 2008. Kangaroo at sunset. Rev. head to right. KM. 1777. ⅕ oz. .9999 fine. NGC PF64 
Ultra Cameo. 	 400,‒ 

 		 Mintage of 1000 pieces. 

Austria
SALZBURG
WOLF DIETRICH OF REITENAU 1587–1612

Silver coins

49
* 49	 Thaler-Klippe. 1593-1617. St. Rupert standing above the arms of the bishopric of Salzburg. Rev. 

tower in a storm surrounded by cherubic faces blowing wind. Dav. 3493; KM 28. 28.63 g. Minor die 
crack on obverse. Broad flan with gold-colored toning and with refined and boldly executed details. 	 700,‒
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Austria

SIGISMUND III VON SCHRATTENBACH 1753–1771

Gold coins

50
* 50	 ½ Dukat. 1755. Bust right. Rev. oval arms of bishop under cardinal 's hat, value below. Zöttl 2939; 

Fr. 886. 1.75 g. Lustrous, Stempelglanz. UNC.	 1000,‒

RÖMISCH DEUTSCHES REICH
HABSBURGISCHE ERBLANDE
LEOPOLD I 1657–1705

Silver coins

51
* 51	 Thaler. 1704. Vienna mint. Armored and laureate bust right of Leopold I. Rev. crowned double-headed 

eagle bearing a heart shield. Dav. 1001. Minor scratches, but attractive light grey patina. 	 300,‒

ÖSTERREICH / AUSTRIA

ÖSTERREICH–REPUBLIK

Gold coins

52
* 52	 100 Schilling. 1929. Austrian eagle. Rev. value and date flanked by branches. Fr. 20; KM. 2842. 23.50 

g. Prooflike / Mint.	 800,‒

53
* 53	 100 Schilling. 1936. Maria Zell. Standing Madonna. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 522; J. 

447; KM. 2857. 23.55 g. Minor hairlines. Proof / Mint.	 2000,‒
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Belgium
BÖHMEN
FERDINAND II 1619–1637

Silver coins

54
* 54	 Thaler. 1637. Prague mint. Standing figures of Holy Roman Emperor with scepter, orb and sword

FERDINANDVS II· D – G – R· IM· SE· A· GE· H· BO· REX – ·. Rev. crowned imperial eagle 
with Bohemian arms ARCHIDVX· AVS· DVX· – BVRG· MAR· MOR· 1637. Dav. 3143; Halačka 
749. 28.85 g. RRR Extremely rare year and mintmark. Legend obverse partially double-struck,
oxidization on reverse. Still nice for a type that is seldom offered in any condition. Very fine. 1000,‒ 

Belgium
COMMEMORATIVE COINAGE
LÉOPOLD I 1831–1865

55

* 55	 2 Francs. 1856. French. Figure of Belgica seated left with scepter in one hand and raised laurel
branch in the other. In front of her a bust of Leopold I on a pedestal inscribed with 'L '. Date in Roman 
numerals below. Rev. 5 lines of text within wreath. Reeded edge. Dupr. 576; Morin M/5; NBBM-6. 
9.54 g. S Extremely fine. NGC MS63.	 100,‒

LEOPOLD II 1865–1909

Gold coins

56

* 56	 20 Francs. 1876. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. NBFB-216; Fr. 412; KM. 37.
Position A. NGC MS64. 400,‒

ALBERT I 1909–1934

57

* 57	 20 Francs. 1914. Bust left, legend in Flemish. Rev. crowned and mantled arms divide value and date.
Morin 282a; NBFB-218; Fr. 421; KM. 78. Position A. NGC MS64. 400,‒
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Brazil

Brazil
PEDRO II 1831–1889

Silver coins

58
* 58	 1000 Réis. 1878. Head left. Rev. crowned arms within wreath. KM. 481. 12.51 g. Lustrous. Almost 

UNC.	 200,‒

Canada
ELIZABETH II 1952–2022

Gold coins

59
* 59	 20 Dollars. 1989. Bust facing. Rev. maple leaf. KM. 153. 15.93 g. Polished. UNC.	 700,‒

China
WARRING STATES
STATE OF LIANG

Bronze coins

60
* 60	 Square Foot Spade or Fangzubu. n.d (350-250 BC). Ping Yang. Rev. blank. Hartill 3.355-360. 5.07 

g. Very fine.	 120,‒
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China

WANG MANG INTERREGNUM 9–22 AD

61
* 61	 Fragment of a Da Quan Mother Mold. n.d. (7–14 AD). Red earthern mold fragment. Non-stack, 

branching channel type. Positive impression Da Quan Wu Shi in seal script around square hole 
connected with sprue to other impressions. Cf. Hartill 9.1; FD 447; Schj. 120. Ca. 66 x 61 x 42 mm. 
137.71 g. One full impression visible, little to no chipping. 	 200,‒ 

 		 These mother molds with positive impressions were used in the production of the eventual negative molds in which the coins 
were cast. Throughout China’s monetary history, manner different mold-types have been used, including everything from directly 
engraved stone to single-channel molds in bronze. During the Han period, casting in fired clay became the standard. Interestingly 
enough, for Da Quan Wu Shi’s, ‘stack-casting’ molds are also encountered. 

QING DYNASTY
XIANFENG 1850–1861

62
* 62	 50 Wen. n.d. (1853–1854). Board of Works mint (Beijing), old branch. Xian Feng Zhong Bao around 

square hole. Rev. Dang Wu Shi and mint in Manchu. Hartill 22.759; FD 2444. 54.89 g. Sharp cast. 
Very fine +.	 200,‒
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China

109

63
* 63	 100 Wen. n.d. (1854–1855). Kaifeng mint. Xian Feng Yuan Bao around square hole. Rev. Dang Bai 

and mint in Manchu. Hartill 22.848; FD 2493. 49.91 g. Minor deposits, nice deep brass tone. Very fine.	120,‒

64
* 64	 100 Wen. n.d. (1854–1855). Kaifeng mint. Xian Feng Yuan Bao around square hole. Rev. Dang Bai 

and mint in Manchu. Hartill 22.848; FD 2493. 48.66 g. Adjustment scratches. Very fine.	 120,‒

65
* 65	 50 Wen. n.d. (1854–1855). Suzhou mint. Xian Feng Zhong Bao around square hole. Rev. Dang Wu 

Shi and mint in Manchu. Hartill 22.897; FD 2468. 47.18 g. Minor adjustment marks, superb brass 
color. Very fine.	 200,‒
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China, Empire

66
* 66	 50 Wen. n.d. (1855–1860). Nanchang mint. Xian Feng Zhong Bao around square hole. Rev. Dang 

Wu Shi and mint in Manchu. Hartill 22.931; FD 2506. 46.52 g. Edge flaw, filled in with lacquer.  
Very fine +. 	 120,‒

67
* 67	 100 Wen. n.d. (1854). Xi 'an mint. Xian Feng Yuan Bao around square hole. Rev. Dang Bai and mint 

in Manchu. Hartill 22.950. 55.44 g. Fields tooled and characters traced, lovely mellow brass color. 
Very fine.	 150,‒

China, Empire
PROVINCIAL COINAGE
HUPEH

Silver coins

68
* 68	 Dollar. n.d (1909-1911). Dragon facing. Rev. characters. KM. Y. 131. 26.76 g. Very fine +.	 150,‒
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China, Republic Of

China, Republic Of

69

* 69	 Dollar. Year 3 (1914). Bust left. Rev. value within wreath. KM. Y. 329; L &M 63. NGC MS62. 	 400,‒

70
* 70	 Dollar. Year 3 (1914). Bust left. Rev. value within wreath. KM. 329; L &M. 63. 26.81 g. Grafitti on 

obverse, minor hairlines on reverse. Almost extremely fine.	 100,‒

71

* 71	 Dollar. Year 23 (1934). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 110. NGC MS63. 	 400,‒

Cyprus
VICTORIA 1863-1901

72
* 72	 3 Piastres. 1901. Crowned and veiled bust of Victoria facing left. Rev. crown above large figure 3 

divides dates. KM. 4. 1.89 g. Light scratches. Almost UNC.	 100,‒
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Czechoslovakia

Czechoslovakia

Gold coins

73
* 73	 1 Dukát. 1933. Commemorating the passing of Antonín Švehla. Bust facing left. Rev. farmer sowing 

seeds. Fr. 12a; Schl. 60. 3.49 g. UNC.	 700,‒ 

Denmark
FREDERICK V 1746–1766

74
* 74	 Ducat or XII Mark. 1758 VH. Bare head to right. Rev. large crown over value, date below. Fr. 269; 

KM. 587.3 (29). 3.10 g. 	 500,‒ 

Eritrea

75

* 75	 Tallero. 1918. Female bust right. With A. Motti under bust. Rev. crowned eagle with Italian shield 
on chest. Nomisma 1412. 28.07 g. NGC AU58. 	 450,‒ 

Ethiopia
MENELIK II 1889–1913

76
* 76	 ½ Birr. 1889. Bust of Menelik II to right. Rev. lion 's right leg raised. KM-4. 14.07 g. Lightly cleaned. 

Nonetheless scarce this nice. 	 80,‒ 

Finland
NICHOLAS II 1894–1917

77

* 77	 2 Markkaa. 1908. Crowned imperial eagle. Rev. value and date within wrath. Bitkin 398; KM. 7. 
NGC MS63. 	 100,‒ 
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France

France
LES MÉROVINGIENS

78
* 78	 Triens or Tremissis. n.d. Unidentified mint, unidentified moneyer. Degenerate text. Rev. degenerate 

text. Belfort –; Prou –. Imitative issue. 1.07 g. Very fine +.	 600,‒ 
 		 Highly bastardised imitation of uncertain origins. 

Silver coins

79
* 79	 Triens or Tremissis. n.d. Uncertain mint, uncertain moneyer. Bust right [...]ECT[...]. Rev. AO within 

legend [...]EODOB[...]. Belfort –; Prou –. Low gold content. 1.00 g. Flipped and double-struck. Very 
fine +.	 750,‒ 

 		 The traces of legend suggest a mint with the name Traiectum and a moneyer perhaps called Theodobert. However, we have been 
unable to find a matching example. Attribution therefor remains uncertain. 

MONNAIES CAROLINGIENS
CHARLES LE SIMPLE 889–922

80
* 80	 Denier. s.d. Melle mint. MET / · / ALO. Rev. cross pattée ✠ CARLVS REX R. Boud. 413. 0.88 g. 

Very fine.	 100,‒ 
 		 Immobilized type dating up to the 11th century. 

ROYAUME DE FRANCE
PHILIPPE IER 1060–1108

81
* 81	 Denier. n.d. Orléans. Stylized gate dividing IN – IC, ✠ PHILIPPVS X REX D–I. Rev. short cross 

pattée, S in 1st and 3rd angle ✠ AVRELIANIS CIVITA. Dupl. 50; Laf. 68; Ci. 62. 1.24 g. S Almost 
very fine.	 80,‒

PHILIPPE IV LE BEL 1285–1314

82
* 82	 Gros tournois à l 'O rond. n.d. Short cross pattée ✠ PHILIPPVS˙ REX. Rev. châtel tournois within 

border of twelve lis ✠ TVRONVS˙ CIVIS. Ci. 201; Laf. 217; Dupl. 213. 4.11 g. Extremely fine.	 100,‒



128

France

HENRI VI D 'ANGLETERRE 1422–1453

Gold coins

83
* 83	 Blanc aux écus. n.d. (2nd emission, September 1423). Rouen mint. French and English coat-of-arms 

under HERICVS. Rev. Latin cross between lily and leopard. Mm. leopard. Dupl. 445; Ci. 602; Laf. 
449; Elias 287. 3.15 g. Gold patina. Very fine +.	 80,‒

FRANÇOIS IER 1515–1547

84
* 84	 Teston du Dauphiné. n.d. (1527-1528). Grenoble mint. 4th Type. Cuirassed and armored bust facing 

left wearing a closed crown. Rev. quartered shield. Dupl. 826; Laf. 687. 4.55 g. Scratched. Very fine.	 350,‒

85
* 85	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Bayonne mint. Crowned shield of France, sun above. 

Rev. floriated cross with crowns and crowned F 's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 1073; Fr. 342 
(90). Mm. anchor at begin of legend. 3.34 g. Partial weak strike as usual. Very fine +.	 280,‒

LOUIS XVI 1774–1792

86
* 86	 Louis d 'or au buste nu. 1788 over 1787 D. Lyon mint. Head to left. Rev. crowned arms of France 

and Navarre. Gd. 361; Ci. 2183. 7.58 g. Minor scratches on obverse, some verdigris. Rare overdate. 
Extremely fine / Very fine.	 800,‒
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German East Africa

NAPOLÉON III 1852–1870

87
* 87	 100 Francs. 1869 A. Paris mint. Laureate head right. Rev. crowned imperial arms. Fr. 580; Gad. 1136. 

32.32 g. Lightly cleaned. Extremely fine +.	 1000,‒

Silver coins

88

* 88	 2 Francs. 1870 A. Paris mint. Laureate head left. Rev. crowned and mantled arms divide denomination. 
Gad. 527; KM. 807.1. 10.05 g. NGC AU58. 	 250,‒

German East Africa
WILHELM II 1888–1918

89     90
 					   

* 89	 Rupie. 1890. Armored bust left. Rev. arms, value below. J. 713; KM. 2. NGC MS61. 	 200,‒

* 90	 Rupie. 1891. Armored bust left. Rev. arms, value below. J. 713; KM. 2. NGC MS64. 	 300,‒

91     92

* 91	 Rupie. 1911 J. Hamburg mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. 
J. 722; KM. 10. 11.66 g. Lustrous. Almost UNC.	 100,‒

* 92	 Rupie. 1913 J. Hamburg mint. Armored bust left. Rev. denomination and date within wreath. J. 722; 
KM. 10. NGC AU58. 	 150,‒
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German States

93 94 95

* 93	 ½ Rupie. 1891. Armored bust left. Rev. shielded arms, denomination below. J. 712; KM. 4. NGC
MS65. 250,‒

* 94	 ¼ Rupie. 1904 A. Berlin mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath.
J. 720. 2.90 g. Lustrous. UNC. 100,‒

* 95	 ¼ Rupie. 1912 J. Hamburg mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath.
J. 720; KM. 9. NGC AU55. 80,‒

German States
AUGSBURG
FERDINAND II 1619–1637

96
* 96	 Thaler. 1626. Pine cone in oval baroque frame divides frame. Rev. crowned imperial eagle with

outstretched wings holdings sword, scepter and orb. Dav. 5041; KM. 41. 29.13 g. Very fine.	 200,‒

BAMBERG

97
* 97	 Batzen. 1625. Fürth mint. Imperial eagle with denomination on chest. Rev. four coats of arms form

Franconian cross. Helm. 215; Heller 131. 2.81 g. Flan slightly bent. Very fine.	 100,‒
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German States

FRANZ LUDWIG 1779–1795

98
* 98	 Thaler. 1795. Four-field coat of arms of Bamberg and Würzburg with sword and crosier above. Erthal 

family crest in center. Rev. Garland with 3-line inscription divides date. Denomination below. Dav. 
1939; Krug 427 a. 28.07 g. Despite some minor flan cracks in the center of the garland, this piece 
provides superb details of the crefts as well as subtle gold colored toning. Extremely fine.	 300,‒ 

 		 Issued for the French revolutionary army stationed in Bamberg at the time. Bishop Franz Ludwig reportedly supplied his own 
personal silver to hasten the production of these coins, but there is much disagreement among numismatist whether this claim is true. 

BAYERN
MAXIMILIAN JOSEPH I 1806–1825

99
* 99	 Konventiontaler. 1812. Head of Maximilian Joseph left. Rev. scepter and sword crossed under the 

royal crown. J. 14 & Dav. 552. 29.46 g. Very fine.	 100,‒

MAXIMILIAN II JOSEPH 1848–1864

100
* 100	 Vereinsthaler. 1858. Bare head of Maximilian II right. Rev. Crowned coat-of-arms of Bayern with 

lion supporters. KM. 852. 18.51 g. Very fine +.	 100,‒
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German States

BRAUNSCHWEIG
OTTO DAS KIND 1227–1252

101
* 101	 Brakteat. n.d. Lion striding left over fleur de lis and two towers. Berger 693; Slg. Bonhoff 391; Slg. 

Löbbecke 174. 0.77 g. Edge nicks. Very fine +.	 80,‒

BRAUNSCHWEIG-CALENBERG-HANNOVER
JOHANN FRIEDRICH 1665-1679

102
* 102	 4 Mariengroschen. 1668. Clausthal mint. Denomination in field. Rev. leaping horse. Welter 1788. 

2.60 g. Lightly polished. Nonetheless rare this nice. Extremely fine +.	 100,‒

103
* 103	 2/3 Thaler or Palm Tree Gulden. 1679. Bust facing right, surrounded by legend. Rev. small island 

with palm tree surrounded by two boats. 14.68 g. Cleaned and scratched. 	 100,‒

104
* 104	 2/3 Thaler. 1695. Cuirassed and armored bust of Ernst August right . Rev. horse leaping left. Dav. 

397; Welter 1969. 13.12 g. Polished, but attractive light grey patina. Very fine.	 150,‒
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German States

105
* 105	 2/3 Thaler. 1695. Cuirassed and armored bust of Ernst August right . Rev. horse leaping left. Dav. 

397; Welter 1969. 13.06 g. Lightly cleaned. Very fine.	 150,‒

GEORGE III 1760–1820

106
* 106	 2/3 Thaler. 1787. Crowned arms. Rev. denomination within circle. KM. 341. 13.09 g. Polished. 	 100,‒

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG
FRIEDRICH 1636–1648

107
* 107	 Reichsthaler. n.d. Armored half figure with command baton and helmet FRIDERICH· HERTZ· Z· 

BRV· LU· CO· D· ST· RA· DPD· BRE·. Helmeted coat of arms. FRIEDT· ERNEHT· VNFRIEDT· 
VERZEHRT·. Dav. 6488; Welter 1410. 28.75 g. Usual die breaks and light oxydization. Very fine.	 300,‒



134

German States

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG-CALENBERG-HANNOVER
GEORGE I 1714–1727

108

* 108	 Thaler. 1721. Clausthal mint. St. Andrew carrying cross. Rev. crowned arms with lion and unicorn 
supporters within garter. Dav. 2075; KM 133.2. NGC AU58. 	 600,‒ 

 		 Currently finest known in the NGC population. Top pop!. 

BRAUNSCHWEIG–LÜNENBURG
KARL WILHELM FERDINAND 1780-1806

109
* 109	 Speciethaler. 1796. Crowned coat of arms within garland. Rev. Denomination. Dav. 2173; Knigge 

1813. 27.91 g. Extremely fine.	 500,‒

BRAUNSCHWEIG–LÜNENBURG-CELLE
CHRISTIAN BISCHOF VON MINDEN 1599–1633

110

* 110	 Thaler. 1631 HS. Clausthal mint. Cuirassed bust right. Rev. arms below five helmets. Welter 924; 
Dav. 6475. NGC AU53. 	 300,‒
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German States

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL
AUGUST DER JÜNGERE 1635–1666

111
* 111	 Schraubtaler. 1643. Coat of arms surmounted by five elaborately crested helmets. Rev. three hands 

ringing bell above cityscape and sun. Dav. 6375G; KM. 429. 14.79 g. Despite some weaknesses an 
attractive example. Extremely fine.	 150,‒

RUDOLPH AUGUST AND ANTON ULRICH 1685–1704

112
* 112	 Thaler. 1700. Conjoined busts. Rev. two columns surrounded by flags and weapons. Dav. 2111; Welter 

2066. Lightly rubbed. Otherwise, a pleasingly good extremely fine with many intricate details and 
strong gold colored toning. Almost extremely fine.	 500,‒

EISLEBEN

113
* 113	 3/4 Thaler. 1661. On the 100th anniversary of the Naumburger convention. City view. Rev. half-length 

bust of Martin Luther. Whiting 137; Tornau 1472 I b. 21.30 g. Almost extremely fine.	 400,‒
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German States

FRANKFURT A/M

114
* 114	 2 Gulden or Doppelgulden. 1848. Double-headed eagle. Rev. crowned eagle left. J. 24; AKS. 12; 

Dav. 643. 21.27 g. Cleaned. Extremely fine +.	 80,‒

115
* 115	 2 Gulden or Doppelgulden. 1855. 7-line inscription within wreath. Rev. crowned eagle left. J. 49; 

Dav. 647. Cleaned. Extremely fine.	 100,‒

FREISING
Bronze coins

116
* 116	 4 Cu-Heller. n.d. (1622). Crowned head left. Rev. denomination within wrath. Neum. 6605. RR. 

Struck slightly off center. Nevertheless rare this nice. Extremely fine +.	 100,‒

HANNOVER KGR
GEORGE III 1760–1820

Silver coins

117
* 117	 2/3 Thaler. 1814 C. Clausthal mint. Laureate bust of George III to right. Rev. Large central denomination 

within two rows of lettering. AKS 6; J. 1a. 13.11 g. Despite minor weaknesses in strike, a fully lustrous 
and attractive piece with sharp, intricate details, and strong russet to roset toning. Extremely fine + 
/ Very fine.	 200,‒
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German States
GEORG IV 1820–1830

Gold coins

118

* 118	 10 Thaler. 1829 B. Hannover mint. Laureate head left. Rev. value and date. Welter 3001; AKS. 26; 
J. 108; Fr. 1158. NGC MS61. Extremely fine.	 1000,‒

GEORG V 1851–1866

Silver coins

119
* 119	 Doppeltaler or 2 Thaler. 1866. Head of George V to left. Rev. crowned arms between lion and unicorn. 

Dav. 683; J.97. 37.12 g. Attractive light grey patina and good iridescent toning. Extremely fine +.	 600,‒

HEIDELBERG
KARL THEODOR VON PFALZ–SULZBACH

120
* 120	 Thaler. 1790. Mannheim mint. Head of Carl Theodor, bound hair. Rev. crowned arms divides date. 

Dav. 1959. Planchet flaw and adjustment marks. Very fine.	 100,‒

HESSEN
WILHELM II UND FRIEDRICH WILHELM 1831–1847

121
* 121	 2 Thaler or 3¼ Gulden. 1841. Hessian coat of arms. Rev. denomination within legend. KM. 608; 

Dav 692. 37.17 g. 	 200,‒
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German States

JÜLICH–KLEVE–BERG
WILHELM II 1360–1408

122
* 122	 Weißpfennig. n.d. Mülheim mint. Arms in polylobe ⋮ WILHELM· COMES· DE· MONTERA.. Rev. 

short cross pattée with double legend, small arms MONETA· MOLM '. Noss 95. 2.40 g. R Grey patina. 
Very fine +.	 250,‒

MANSFELD
PETER ERNST I, BRUNO II, GEBHARD VIII & JOHANN GEORG IV 1587–1601

123
* 123	 Thaler. 1589. Saint George to right. Rev. coat-of-arms. Dav. 9510; Torn 603e. 28.78 g. Lightly cleaned. 

Almost very fine.	 200,‒

MEISSEN
HEINRICH DER ERLAUCHTE 1221–1288

124
* 124	 Brakteat. n.d. Ruler seated facing. Berger 1899; Slg. Bonhoff 1032-1035. 1.02 g. Small chip off edge. 

Very fine.	 100,‒
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German States

NÜRNBERG
FERDINAND II 1619–1637

125
* 125	 Thaler. 1634. 3 Ornate rounded shields, divided date above. Rev. crowned double-headed imperial 

eagle, without sword, scepter and imperial breast. Dav. 5637. 28.84 g. Usual weaknesses in fields, but 
nevertheless this piece provides good and intricate details of the eagle and shields. 	 200,‒

OSTFRIESLAND, GRAFSCHAFT
EDZARD I 1491–1528

Gold coins

126
* 126	 Goldgulden. n.d (ca. 1491–1493). Emden mint. With title of Frederick III. Saint John the Baptist 

standing facing with Agnus Dei EDZARD ' CO – E ' OI ' EN ' PHRI. Rev. imperial globe within 
trilobe FREDRIC ✶ ROMANORV ✶ IMPE. Fr. 873 (912); Kappelhoff 102; Schulten 2544. 3.10 g. 
R Exceptional quality for this type, miniscule nick on the obverse. Lustrous and frosty gold. Extremely 
fine.	 1000,‒

SACHSEN
ORDULF 1062–1074

Silver coins

127

* 127	 Denar. n.d. Jever. Crowned bust facing ✠ (DV)X (O)DDO. Rev. short cross with pellet in angles ✠ 
DV(X) ODDO. Tergast 3; Dannenb. 595. 0.89 g. NGC MS62. 	 80,‒

HERMANN 1059–1086

128

* 128	 Denar. n.d. Jever. Crowned bust facing (✠ HERE)MƆ(N). Rev. short cross with pellet in angles ✠ 
(...)T. Tergast 4-5; Dannenb. 596-7. 0.91 g. NGC MS62. 	 80,‒ 

 		 Attributed by NGC to Hermann 's brother Ordulf. 
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German States

JOHANN FRIEDRICH DER GROSSMÜTIGE 1532–1547 & 1552–1554

129
* 129	 Thaler. 1535. Bust with sword on shoulder to right. Four small shields divide legend. Rev. bust within 

long beard to left. Four small shields divide legend. Dav. 9721; Schnee 72. 28.82 g. Amost very fine.	 200,‒

130
* 130	 Thaler. 1539. Bust facing right holding sword over right shoulder, legend divided by four small crests. 

Rev. bust facing right holding sword over shoulder, legend divided by four small shields. Dav. 9728; 
Keilitz 152. 28.95 g. Fields and busts somewhat smoothed and tooled. Extremely fine.	 400,‒

AUGUST 1553–1586

131
* 131	 Thaler. 1546. Freiburg mint. Half-length armored figure. Rev. bust facing right, holding sword over 

shoulder. Dav. 9730; Schnee 108. 29.08 g. Usual weaknesses in strike, refined details for type. 	 300,‒

132
* 132	 Thaler. 1556. Bust facing right in equestrian regalia and holding electoral sword over left shoulder. 

Rev. Three helmeted arms. 28.65 g. Very fine.	 200,‒
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German States

133
* 133	 Thaler. 1561. Dresden mint. Armored bust facing right, with mace and sword on shoulder. Rev. 

helmeted coat of arms. Dav. 9795; Schnee 713. 28.83 g. Very fine.	 150,‒

134
* 134	 Thaler. 1570. Dresden mint. Half-length cuirassed bust right with shouldered courier sword. Rev. 

threefold helmeted escutcheon. Dav. 9798; Schnee 721. 28.85. Very fine.	 150,‒

135
* 135	 Thaler. 1580 HB (Hans Biener). Dresden mint. Armored bust holding sword to right between date. 

Rev. helmeted and combined arms. Dav. 9798; Schnee 725. 29.04 g. Extremely fine.	 200,‒

JOHANN FRIEDRICH II 1554–1566

136
* 136	 Thaler. 1559. Half-length cuirassed bust right. Rev. helmeted arms dividing shortened date. Dav. 

9753; Schnee 159. 28.53 g. Very fine +.	 300,‒ 
 		 Ex. auction Künker 159, 28 Sept. 2009, lot 3570. 
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German States

137
* 137	 Thaler. 1566. Half-length cuirassed bust three-quarter facing right, date in field. Rev. half-length 

cuirassed bust three-quarter facing left. Dav. 9754; Schnee 163. 28.28 g. R Minor tooling, toned. Very 
fine +.	 300,‒ 

 		 Ex. auction Künker 159, 28 Sept. 2009, lot 3572. 

CHRISTIAN II, JOHANN & AUGUST 1591–1611

138
* 138	 Thaler. 1595. Three facing figures, dividing date above. Rev. split shield-shaped coat of arms. Keilitz/

Kahnt 199; Kohl 95. 6.99 g. Very fine +.	 100,‒

139
* 139	 Thaler. 1599. Three facing figures, dividing date above. Rev. helmeted and combined arms. Dav. 9820 

(7557). 29.04 g. Traces of mounting. Almost extremely fine.	 100,‒

140
* 140	 Thaler. 1603. Armored bust right with sword and helmet, divided date above. Rev. two facing busts 

in a circle of 14 shields. Dav. 7561. 28.93 g. Very fine.	 150,‒
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German States

141
* 141	 Thaler. 1610. Dresden mint. Armored bust holding sword to right between date. Rev. armoured busts 

facing each other. Dav. 7566; Schnee 767. Attractive piece with a light grey patina and refined details. 	200,‒

JOHANN GEORG I 1615–1656

142
* 142	 Thaler. 1624. Half-length cuirassed bust right. Rev. sixfold helmeted escutcheon divides year. Dav. 

7601; Schnee 818. 28.89 g. Very fine.	 100,‒

143
* 143	 Thaler. 1624. Dresden. Cuirassed bust right holding sword and helmet. Rev. combined arms with six 

helmets. Mm. swan. Dav. 7601; Mers. 1032. 29.04 g. No embossing, planchet fault at the obverse 
center. An attractive piece with excellent details. Extremely fine +.	 250,‒
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German States

144
* 144	 Thaler. 1626 HI. Cuirassed bust right with sword and helmet. Rev. helmeted arms dividing date. Dav. 

7601; KM. 132; Slg. Merseburger –. 29.07 g. Lightly cleaned. Extremely fine.	 150,‒

145
* 145	 Thaler. 1629. Half-length cuirassed bust right. Rev. sixfold helmeted escutcheon divides year. Dav. 

7601; Schnee 845. Extremely fine.	 200,‒

146
* 146	 Thaler. 1631. Dresden mint. Half-length cuirassed bust right. Rev. sixfold helmeted escutcheon divides 

year. Dav. 7601; Schnee: 845. 29.11 g. Very fine.	 150,‒

147
* 147	 ½ Thaler. 1629. Dresden mint. Half-length cuirassed bust right. Rev. sixfold helmeted escutcheon 

divides year. Clauss/Kahnt 180; Kohl 158. 14.38 g. 	 150,‒
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German States

148
* 148	 ½ Thaler. 1630. Commemorating the 100th Anniversary of the Augsburg Confession. Bust behind coat 

of arms facing right. Rev. bust facing right. Legend divided by four shield. Kohl 210; Slg. Whiting 
116. Fields somewhat smoothed. Very fine +.	 200,‒

JOHANN GEORG II 1656–1680

149
* 149	 2/3 Thaler. 1676 CR. Cuirassed bust right IOH· GEORG· II· D· G· DUX· SAX· I· C· & MONT·. 

Rev. crowned oval arms within palm wreath SAC· ROM· IMP· AR· CHIM· ET· ELEC· T·. Dav. 805. 
15.57 g. Attractive golden toning. Extremely fine.	 200,‒ 

 		 Ex. auction Schulman 8, 6-7 April 1992, no. 1655. 

FRIEDRICH AUGUST I 1694–1733

150
* 150	 1/3 Thaler. 1727. 12-line inscription commemorating the passing of Christiane Eberhardine of 

Brandenburg-Bayreuth, wife of Friedrich August I. Rev. cypress tree at center, pyramids of hearts 
to sides. Kohl 454; Kopicki 11130 (R3). 3.57 g. R Filing marks on the edge, some flecking in center. 
Otherwise very fine. 	 100,‒

FRIEDRICH AUGUST III 1763–1806 UND 1806–1827

151

* 151	 Thaler. 1808 SGH. Dresden mint. Head right. Rev. crowned oval arms within branches. KM. 1059.1; 
Dav. 854. Rare in this grade. Fully lustrous. NGC MS65. 	 500,‒ 

 		 Finest known at NGC. 
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German States
JOHAN 1854–1873

152
* 152	 Vereinsthaler or Thaler. 1868 B. Hannover mint. Bust facing left. Rev. lions supporting Saxonian 

coat of arms. AKS 137; J. 126; KM 1214. 18.55 g. Very fine +.	 80,‒

SACHSEN-ALT-GOTHA
3 SÖHNE JOHANN FRIEDRICH I 1554–1566

153
* 153	 Thaler. n.d. (1559). Half-length cuirassed bust right, four shields around. Rev. two cuirassed busts 

confronted, four shields around. Dav. 9745; Slg. Merseburger 148. 28.87 g. Soft strike, minor scratches. 
Almost extremely fine.	 300,‒

SACHSEN-ALT-WEIMAR
JOHANN WILHELM 1566-1573

154
* 154	 Thaler. 1571. Saalfeld mint. Armored half-length bust divides date. Rev. triple helmeted coat of arms. 

Schnee 165; Dav. 9762. 28.39 g. Despite some minor flan cracks on the obverse, this piece provides 
superb details of Johann Wilhelm 's facial features, his armor as well as the Sachsen crest. Cabinet 
piece. Extremely fine +.	 600,‒
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German States

FRIEDRICH WILHELM I & JOHANN 1573-1602

155
* 155	 Thaler. 1583. Mint master Gregor Bechstedt. Frontal half-length portrait, wearing armor and cloak. 

/ frontal half-length portrait of younger brother, in armor and cloak. Dav. 9770; Schnee 238. 28.89 g. 
Scratching and flan faults. Dark grey patina. Very fine.	 300,‒

156
* 156	 Thaler. 1594. Two figures facing each other, small imperial orb above. Rev. triple helmeted coat of 

arms. Mers. 3755. 29.03 g. Small scratches and flan faults. Otherwise the busts and triple helmeted 
coat of arms are impeccably detailed. Extremely fine.	 300,‒

SACHSEN-COBURG-EISENACH
JOHANN CASIMIR UND JOHANN ERNST II 1572–1633

157
* 157	 Thaler. 1578. Facing busts with date below. Rev. helmeted arms. Dav. 9756. 28.88 g. Fine.	 100,‒
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German States

SACHSEN-MEINIGEN
BERNHARD ERICH FREUND 1803–1866

158
* 158	 Doppelgulden. 1854. Bust facing left. Rev. coat of arms with sixfold helmeted escutcheon divides 

year. Dav. 837; AKS 183; J. 445. 21.22 g. Lightly polished, yet strong details and rich gold colored 
toning at the peripheries. AU.	 300,‒

SACHSEN-MEISSEN
FRIEDRICH II 1428–1464

159
* 159	 Judenkopfgroschen. n.d. (1444-1456). Cross of flowers in a double quatrefoil, shield with a lion in 

the middle. Man 's head (so-called Jew 's head) with a pointed hat, pointed beard and nose. Mehner 
13/25; Krug 766ff. 2.59 g. Very fine.	 200,‒

SACHSEN-WEIMAR
FRIEDRICH WILHELM & JOHANN 1573–1602

160
* 160	 ½ Thaler. 1597. Saalfeld mint. Armored half-length portrait to left. Rev. armored half-length portrait 

to right. Koppe 99; Merseb. 3759. 14.55 g. Light grey patina. Very fine.	 200,‒
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German States

JOHANN ERNST AND HIS 7 BROTHERS 1605–1619

161
* 161	 Thaler. 1609. Saalfeld mint. Draped half-length figures, all wearing elaborate collars, date below. Rev. 

draped half-length figures, all wearing elaborate collars. Koppe 196. 28.82 g. Always a popular type 
due to the staggering amount of detail shown on each side. Fairly deeply toned with a few cleaning 
scratches. Fields somewhat smoothed. Extremely fine.	 150,‒

162
* 162	 Thaler. 1613. Four frontal half-length portraits from the front. Year in inscription below. Legend 

divided by 9 shields. / Four frontal half-length portraits. Legend divided by 9 shields. Dav. 7527; 
Schnee 345. 28.84 g. Grey patina with some underlying radiance. Very fine.	 200,‒

SACHSEN–ALTENBURG
JOHANN PHILIPP UND SEINE BRÜDER 1603–1625

163
* 163	 Thaler. 1613. Four figures standing opposite each other. Rev. Combined helmets and arms. Dav. 7365; 

Mers. 4162. 29.17 g. Minor edge nicks and die cracks. Fairly deeply toned with some underlying 
brilliance. Very fine.	 200,‒
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German States

164
* 164	 Thaler. 1625. Half-length cuirassed bust with helmet right. Rev. three half-length cuirassed busts 

right. Dav. 7371; Slg. Merseburger 4173. 28.80 g. Small graffito in obverse field. Very fine +.	 150,‒

SACHSEN–COBURG–GOTHA
JOHANN CASIMIR UND JOHANN ERNST 1572–1633

165
* 165	 Thaler or Spruchtaler. 1618. Confronted half-length cuirassed busts, double legend. Rev. tourney 

knight on horseback left dividing date, shields around. Dav. 7429; Kozinowski/Otto/Ruß 158 b; Schnee 
188. 28.98 g. Partially original luster, stunningly toned. Extremely fine.	 400,‒ 

 		 Ex. auction Künker 159, 28 Sept. 2009, lot 3578. 

SACHSEN–GOTHA–ALTENBURG
FRIEDRICH I 1675-1680

166
* 166	 2/3 Thaler. 1679. Four fold coat of arms, with shield of ducal Saxony in center, princely hat above. 

Value in decorated cartouche below. Rev. monogram in wreath, 4 small shields of arms in margin. 
17.07 g. Very fine.	 100,‒
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German States

SACHSEN–WEIMAR
JOHANN ERNST UND 7 BRÜDER 1605–1619

167
* 167	 Thaler. 1607. Four half-length busts facing, date in exergue. Rev. four half-length busts facing. Dav. 

7523; Slg. Merseburger 3791. Very fine +.	 250,‒

SCHWARZBURG–RUDOLSTADT
FRIEDRICH GÜNTHER 1807–1867

168
* 168	 Vereinsthaler. 1862. Bare head right. Rev. double-headed eagle holding sceptre and orb. Dav. 916; 

KM 177. 18.52 g. Very fine +.	 100,‒

STOLBERG

169
* 169	 2/3 Thaler. 1729. Stag left. Rev. value and date. Dav. 997; Friederich 1726. Traces of mounting. 

Extremely fine.	 100,‒

THÜRINGEN
ALBRECHT DER UNARTIGE 1265–1314

170
* 170	 Brakteat. n.d. Margrave with shield and banner on horseback left, tower behind, within pearl border. 

Berger 2207 var.; Slg. Bonhoff 1318 var.; Slg. Löbbecke –. 0.35 g. Very fine +.	 150,‒
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Germany - Empire

Germany - Empire
ANHALT-DESSAU
FRIEDRICH II 1907–1918

171

* 171	 3 Mark. 1914 A. Berlin mint. Celebrating the 25th Anniversary of the Wedding of Friedrich II of 
Anhalt and Marie of Baden. Jugate heads of Duke and Duchess of Anhalt facing left. Rev. crowned 
imperial eagle. J. 24; AKS. 46; KM. 30. 16.72 g. NGC MS63. 	 100,‒

HAMBURG

172

* 172	 5 Mark. 1875 J. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial eagle. J. 
62; AKS 44; KM. 598. PCGS MS62. 	 500,‒

MECKLENBURG-SCHWERIN
FRIEDRICH FRANZ II 1842–1883

Gold coins

173

* 173	 20 Mark. 1872 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 230; AKS 51; Fr. 3800; 
KM. 319. PCGS MS62. Very fine.	 2500,‒

PREUSSEN
WILHELM I 1861–1888

174
* 174	 20 Mark. 1884 A. Berlin mint. Bust left. Rev. crowned imperial eagle, shield on breast. J. 246; AKS. 

110; Fr. 3816. 7.959 g. Very fine +.	 350,‒
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Germany - Empire

175     176
* 175	 10 Mark. 1878 A. Berlin mint. Bust left. Rev. crowned imperial eagle, shield on breast. J. 245; Fr. 

3824. 3.94 g. Very fine.	 150,‒

* 176	 5 Mark. 1877 C. Frankfurt mint. Head to right. Rev. Crowned eagle, shield on breast. J. 244; AKS. 
113; Fr. 3827; KM. 507. 1.99 g. Very fine +.	 100,‒

FRIEDRICH III 1888

Silver coins

177
* 177	 2 Mark. 1888 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. KM. 510. 11,13 g. Light 

scratches. FDC.	 80,‒

WILHELM II 1888–1918

Gold coins

178
* 178	 20 Mark. 1909 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 252; Fr. 3831; KM. 521. 

7.99 g. Extremely fine +.	 350,‒

Silver coins

179
* 179	 5 Mark. 1900 A. Berlin mint. Head to right. Rev. crowned eagle, shield on breast. J. 104; AKS. 129; 

KM. 523. 27.85 g. FDC.	 100,‒

WÜRTTEMBERG
WILHELM II 1891–1918

180

* 180	 3 Mark. 1911 F. Stuttgart mint. Head right. Rev crowned imperial arms. J. 175; KM. 635. RR. Polierte 
Platte. NGC PF66 Ultra Cameo. 	 1500,‒
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Germany, Third Reich

Germany, Third Reich

181
* 181	 5 Reichspfennig Reichskreditkasse. 1940 A. Berlin mint. Swastika in center, pierced by hole. Rev. 

eagle head above center hole. J. 618; KM. 98. Zinc. R Scarce this nice. UNC.	 120,‒

Germany, Weimar Republic

Silver coins

182     183
* 182	 5 Reichsmark. 1929 G. Karlsruhe mint. 200th Anniversary birth of Gotthold Lessing. Head left. Rev. 

small eagle, denomination below. J. 336; AKS. 63; KM. 61. 25.06 g. Mintage of only 9760 pieces. AU.	 80,‒

* 183	 3 Mark. 1931 A. Berlin mint. 300th Anniversary of the Rebuilding of the City of Magdeburg. German 
eagle. Rev. city scene, shield above dividing date. KM. 72. 14.97 g. Attractive light grey cabinet patina 
and frosty luster. UNC.	 400,‒

Great Britain
WILLIAM III 1694–1702

184
* 184	 Halfcrown. 1696. Chester mint. First laureate and draped bust of King William III right, large C 

(Chester) below portrait. Rev. crowned cruciform shields around lion (representing the house of 
Orange-Nassau) within cartouche. S. 3489; ESC 1065. 14.64 g. R Light scratching. Otherwise, a 
pleasingly good extremely fine with many intricate details and strong gold colored toning, extremely 
rare in this condition. Extremely fine +.	 1500,‒
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Great Britain

GEORGE III 1760–1820

185
* 185	 Dollar (5 Shillings). 1795 FR. Oval countermark 'George III ' on 8 Reales. Mexico City mint. Bust 

of Charles IIII right. Rev. crowned arms. S. 3765A; KM. 627. 27.04 g. R An attractive example of 
this always contested issue with a boldly applied and well-defined countermark. The light gray tone 
and rich coloration in the center and the peripheries adds to the pleasing appearance of this piece. 
Almost extremely fine.	 400,‒ 

 		 Between 1797 and 1804, foreign dollar-sized coins were counterstamped by the Bank of England as a reaction to an economic depression. 

BANK OF ENGLAND ISSUE

186
* 186	 Dollar. 1804. Laureate and cuirassed bust right. Rev. Britannia seated left, crown above. S. 3768. 

Upright K to left of shield. 26.83 g. Lustrous. Extremely fine +.	 500,‒

187

* 187	 Halfcrown. 1819. Large or 'bull ' laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3789; ESC 2101. 14.10 
g. Mint. NGC MS64.	 600,‒

188
* 188	 Sixpence. 1816. Laureate head right. Rev. crowned shield within Garter ribbon. S. 3791. 2.82 g. 

Extraordinarily toned with original luster underneath. Pleasing example. Almost UNC.	 80,‒
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Great Britain

WILLIAM IV 1830–1837

Gold coins

189

* 189	 Sixpence. 1831. Bare head right. Rev. crowned value within wreath. S. 3836; ESC 2500 (R2). 2.82 
g. R PCGS MS64. 	 100,‒

VICTORIA 1837–1901

190
* 190	 Proof set (11). 1887. Consisting of Five pounds; Two pounds; Sovereign; ½ Sovereign; Crown; ½ 

Crown; Double-Florin; Florin; Shilling; Sixpence; Threepence. Jubilee bust left. Rev. St. George / 
crowned shield / crowned cruciform shields / crowned shield in garter / crowned value within wreath. 
S. 3864; 3865; 3866; 3869; 3921; 3924; 3923; 3925; 3926; 3928; 3931. Predominantly Extremely fine 
to better, minor hairlines. In blue velvet case. Proof.	 3000,‒

191
* 191	 Sovereign. 1899. Jubilee bust left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3866; Fr. 392. 

8.00 g. Extremely fine.	 350,‒
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Hungary

Silver coins

192
* 192	 Crown. 1844. Young head left. Rev. crowned shield, regnal year on edge in Roman figures. S. 3882; 

KM. 741. 28.15 g. Star stops VIII. Lightly cleaned, but attractive light grey patina. Very fine.	 80,‒

193
* 193	 Halfcrown. 1900. Old veiled bust left. Rev. crowned shield. S. 3938; ESC 2786. 14.11 g. Golden and 

rainbow colored toning. UNC.	 100,‒

Hungary
LEOPOLD I 1657–1705

194
* 194	 Thaler. 1691 KB. Körmöcbánya mint. Laureate bust right. Rev. eagle divides date and K - B. Dav. 

3260;. 28.34 g. Some scratching on the obverse and adjustment marks at peripheries and edge. Traces 
of mount at 12 o 'clock. Nonetheless an interesting piece with excellent details. 	 100,‒

Italy
FLORENCE

195
* 195	 Grosso guelfo. n.d. (1st semester 1477). Luigi Guidotti moneyer. Large fleur–de–lis ·✠ FLOR – 

ENTIA·. Rev. Saint John standing holding cross, cloak with fringe, arms with L to upper left ·S· 
IOHAN – NES· – ·. CNI 146; Biaggi 801; MIR 62/33; Bern. 3163. 2.24 g. Attractive piece with 
excellent details. Very fine +.	 250,‒
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Italy

PIETRO LEOPOLDO I DI LORENA 1765-1790

196
* 196	 Paolo. 1783. Bust right. Rev. crowned arms over star. MIR 389; Gal. XVIII/4; CNI. 125. 2.62 g. R 

Despite being polished, this piece still retains intricate details and attractive gold colored toning. 	 200,‒

LIVORNO
COSIMO III 1670–1723

197
* 197	 Tallero. 1687. Crowned bust left. Rev. view of the port of Livorno. Dav. 4215; MIR 64/7. 26.86 g. 

Uneven planchet. Nonetheless a fine example with light grey patina and intricate flowlines. Very fine +.	500,‒

MODENA
FRANCESCO D 'ESTE 1629–1658

198
* 198	 2 Lire. 1657. Bust right. Rev. Madonna to right, Child to Left. CNI 112-114; MIR 771/1. 8.21 g. Fine +.	80,‒

PARMA
MARIA LUIGIA 1816-1847

199
* 199	 5 Soldi. 1815. Bust of Maria Luigia to left. Rev. crowned monogram, denomination below. C. 26; 

MIR 1097. 1.25 g. Although lightly scratched, this toned example still retains its original luster and 
intricate details. UNC.	 250,‒
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Italy

PISA
FERDINANDO I 1587–1608

200
* 200	 Tallero. 1595. Cuirassed bust to right. Rev. crowned coat of arms on cross. Dav. 4186; Morosini 24. 

28.41 g. Minor die cracks and adjustment marks. but nonetheless an attractive piece with excellent 
details. Extremely fine.	 1000,‒

TUSCANY
LODOVICO I 1801-1803

201
* 201	 10 Paoli. 1803. Bust right. Rev. crowned arms within Order chain over star. C. 42. 27.36 g. Very fine +.	350,‒

REGNO D 'ITALIA

UMBERTO I 1878–1900

202
* 202	 2 Lire. 1899. Bare head right. Rev. crowned arms between value, within two branches. KM. 23; N. 

7565. 10.00 g. Despite minor hairlines, a piece with full luster and details. Subtle gold toning at the 
peripheries. UNC.	 100,‒

VITTORIO EMANUELE III 1900-1946

203
* 203	 1 Lira. 1902. Bare head right. Rev. crowned eagle with arms on chest. N. 6573. 4.99 g. Lightly polished, 

but superb details. UNC.	 80,‒
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Japan

MONETE PAPALI / PAPAL STATES
CLEMENTE X 1670–1676

204
* 204	 Piastra. 1675. Jubilee Year. Papal arms. Rev. Holy Door closed with bricks. Berman 2007; Munt. 18; 

CNI 35; MIR 1942/1; Dav. 4078; KM. 368. 31.57 g. Colorful toning. Almost extremely fine.	 500,‒

PIO VI 1775–1799

Gold coins

205
* 205	 Zecchino. 1775. The Church seated on cloud. Rev. arms surmounted by two crossed keys and tiara. 

KM. 1029; Fr. 243. 3.45 g. Luster. FDC.	 500,‒

Japan

TENPO 1837–1858

206
* 206	 Koban. n.d. (1837-1858). Paulownia and characters, stamped in incuse squares above and below. Rev. 

characters stamped in incuse squares. JNDA 09-21; Fr. 15; KM. C. 22b. 11.18 g. Scratched. Extremely 
fine +.	 700,‒
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Mexico

MEIJI 1867–1912

Silver coins

207
* 207	 Yen or Trade Dollar. Year 9 (1876). Dragon within beaded circle, legend above, written value below. 

Rev. denomination within wreath, chrysanthemum above. KM. Y-14; JNDA 01-12. 27.13 g. Rare 
date. Miniscule edge nick. Extremely fine +.	 1000,‒ 

 		 Being among the first modern-type coins produced in Japan, this trade dollar was only struck between 1875 and 1877 during the 
reign of the Meiji emperor Mutsuhito (r. 1867-1912). It was issued during a pivotal time in Japanese history: only two decades 
ago, U.S. Commodore Matthew Perry (1794-1856) had forced Japan into trade and diplomatic relations with the West, a catalyst 
event that prompted Japan to drastically modernize and Westernize. The modernization of Japan is also what spurred Mutsuhito 
to issue the trade dollar in the first place – to show that Japan was willing to forge trade relationships with Western powers and 
to commemorate his reign in a new era. While the reverse is fairly plain, embossed on the obverse is a fearsome dragon, pictured 
with large goggle eyes, pointed claws, and armor-plated scales. In Shinto, a set of religious beliefs and practices in Japan, dragons 
had been long feared and worshiped. Many followers of Shintoism believed that they would only appear at a time of great social 
upheaval, such as the present time which saw Japan change almost out of recognition. In this regard, a dragon was a well-chosen 
symbol, fitting both for the time as well as for Mutsuhito’s political agenda. This trade dollar, struck at the Osako mint, has been 
designated by Richard Yeoman as R, making this a desirable rarity for collectors. . 

208
* 208	 20 Sen. Year 3 (1870). Dragon within beaded circle, legend above. Rev. sunburst crest within beaded 

circle and wreath, chrysanthemum between two flowers. Shallow scales variety. JNDA 01-20; JC. 
09-20; KM. Y. 3. 5.00 g. Pleasing piece with strong russet toning. UNC.	 100,‒

Mexico
FELIPE IV 1621–1665

209
* 209	 8 Reales. (1634-1665). Mexico City mint. Essayer P (unidentified assayer). Crowned arms. Rev. cross 

of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-253; Cal. 1323-74. 26.81 g. Date illegible. 
Very fine.	 100,‒



162

Mexico

FERDINAND VI 1746–1759

210
* 210	 4 Reales. 1756 MM. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. Cal. 390. Minor hairlines. Marked on 
obverse. Attractive piece with gold color toning. Extremely fine. 	 150,‒

CARLOS III 1759–1788

211
* 211	 4 Reales. 1770 MF. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. Cal. 883. Minor scratches. Attractive 
piece with a light grey patina and gold colored toning. Very fine +. 	 200,‒

REPUBLIC

212
* 212	 8 Reales. 1859 FH. Mexico City mint. Radiant cap. Rev. Facing eagle, snake in break. KM. 377.6. 

26.96 g. Unneven strike with some adjustment marks, though nonetheless satisfying as an example of 
this scarce issue. Extremely fine.	 120,‒

213
* 213	 8 Reales. 1875 FR. Guanajuato mint. Radiant cap. Rev. Facing eagle, snake in break. KM. 377.8. 

27.03 g. Captivating example of an uncirculated strike with little to no weaknesses and even some 
original luster. 	 150,‒
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Monaco

Monaco
RAINIER III 1949–2005

Gold coins

214

* 214	 100 Francs Essai. 1950. Head left. Rev. mounted knight right. Gad. 142; Fr. 23; KM. E35. NGC 
MS65. 	 1500,‒ 

 		 MIntage of only 500 pieces. 

215

* 215	 100 Francs Essai. 1956. Head left. Rev. Denomination and pattern designation below. Gad. 143. NGC 
MS66. 	 500,‒

Mongolia

216

* 216	 Tugrik. AH15 (1925). Leningrad mint. Soyombo-symbol. Rev. value within wreath. KM. 8. PCGS 
MS63. 	 500,‒

Mozambique
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

217
* 217	 1 Rupee. 1890. Countermarked series. Bust left. Rev. value and date within ornamental wreath. KM. 

54.2. Well-struck and evenly applied countermark in recessed circle below head. Coin: very fine. 
Countermark: Extremely fine. 	 250,‒
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Norway

Norway
OSCAR II 1872–1907

Bronze coins

218

* 218	 5 Øre. 1896. Lion within shield. Shield divides monogram of Oscar II. Rev. large numbers within 
wrath, denomination above. KM. 349. NGC MS62 BN. 	 100,‒

Paraguay

Silver coins

219

* 219	 Restrike Pattern Set 5, 10 and 20 Centavos (3). 18xx. Lion with liberty cap. Rev. star within wreath. 
Pratt M61-63; Cf. KM. PnA37-C37. Last two digits of date omitted. RRR. Pristine condition, all 
struck over Argentinian 20 or 10 Centavos. NGC MS63, MS65 & MS66. 	 1000,‒ 

 		 This particular pattern set was created in 1887 during the presidency of Patricio Escobar. Minted at the Paris mint, the coins 
were designed by Louis-Charles Bouvet (1806-1887). While Bouvet was recognized in France as a legitimately fine medalist, 
his professional record up to that point was somewhat shabby. Having previously worked for the U.S. mint in Philadelphia, his 
work was deemed slobby by his superiors as his designs often had the marks of being made at the very last moment. In contrast, 
the designs he prepared for the restrike pattern set were praised by his peers as attractive and very well-executed, but they were 
never adopted by the Paraguayan government. While the coins were meant for circulation in 1889, Paraguay’s numerous internal 
crises prevented any serious numismatic activity for almost four decades. Extremely rare, the coins in this charming set are in 
immaculate condition, being vividly toned in the center and along the peripheries, while also containing sharp details. Although 
some die cracks are certainly present, few are bothersome, and they generally blend with the attractive light grey patina. Seldom 
offered in any condition, let alone complete, this coin set is worthy of closer examination by those who specialize in collecting 
South American pattern issues. 

Peru
FERNANDO VII 1808–1825

220
* 220	 8 Reales. 1819 JP. Lima mint. Laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. Cal. 1252. 

27.30 g. Minor scratches. Nonetheless an attractive piece with excellent details and golden and 
rainbow colored toning on the reverse. . Extremely fine.	 150,‒
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Philippines

Philippines

Gold coins

221

* 221	 1000 Piso. 1975. New Society, 3rd Anniversary. Head of F. Marcos left. Rev. arms. Fr. 6; KM. 213. 
NGC PF69 Ultra Cameo. 	 400,‒

Poland
SIGISMUND III 1587–1632

Silver coins

222

* 222	 Thaler. 1627. Bydgoszcz mint. Crowned and armored half-length bust right, holding sword and globus 
cruciger. Rev. crowned coat-of arms in Order chain. Kopicki 1365 (R); KM. 44; Dav. 4315. NGC 
AU53. 	 2000,‒

Romania
MICHAEL I 1940–1947

Bronze coins

223
* 223	 100 Lei mint error. (1944). Bust facing right, surrounded by legend. KM. 64. 8.49 g. Struck with a 

capped planchet. Tares and ghostly details of obverse legend and bust Michael I are visible in the 
reverse center. Despite being lightly cleaned, it nonetheless exhibits die polish lines in the fields and 
peripheries. Extremely unusual error piece. UNC.	 100,‒
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Russia

224
* 224	 100 Lei mint error. 1944. Rev. Crown divides wreath with date and value. KM. 64. 8.59 g. Extremely 

unusual error piece. Struck with a capped planchet. Ghostly details of reverse date and wrath are 
visible in the obverse periphery. Despite being lightly polished, it nonetheless exhibits die polish lines 
in the fields and peripheries. 	 100,‒

Russia
NICHOLAS I 1825–1855

225
* 225	 Platinum 3 Roubles. 1844 СПБ. St. Petersburg. Crowned double-headed imperial eagle. Rev. value 

and date. Bitkin 90 (R); Sev. 644 (S); Uzd. 409 (S); Fr. 160. 10.27 g. Several surface knocks and 
scratches (probably test-marks), otherwise very fine. Very fine.	 800,‒ 

 		 In 1828 the Russian Czar Nicholas I ordered platinum to be struck coins after significant deposits of ore were discovered in the 
Ural mountains. Pieces of 3, 6 and 12 Rouble coins were struck in platinum at the Imperial Mint in St. Petersburg. Despite being 
a complicated technological process, the St. Petersburg mint used about 20 tonnes of platinum ore from 1828 to 1845, producing 
more than 1.3 million 3 Rouble pieces. The monetary side of this endeavor proved to be less successful, however, as the Russian 
populace detested these coins and often confused the metal for silver. That is why the Russian government decided to demonetize 
the entire population of platinum coins in 1843, which was sold to various platinum refineries throughout Europe. 

Silver coins

226
* 226	 Rouble. 1844 СПБ KБ. St. Petersburg mint. Crowned double-headed eagle with coat of arms. Rev. 

value over date within wreath, crown above. Bitkin 205; Sev. 3459; Uzd. 1622; KM. C. 168.1; Dav. 
204. 20.68 g. Cleaned, but superb details. AU.	 100,‒

Saudi Arabia
ABD AL-AZIZ B. SA 'UD 1932–1953

Gold coins

227
* 227	 Gunayh or Pound. AH 1370 (1950). Text in circle. Fr. 1; KM. 36. 8.00 g. Very scarce. Exceptional 

strike with crisp white frosting on the details and mirror like fields. Proof / UNC.	 500,‒
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South Africa
South Africa

PAUL KRÜGER 1883–1902

228     229     230
                                 

* 228	 Pond. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z51; Fr. 2; KM. 10.2. 7.98 g. AU.	700,‒

* 229	 ½ Pond. 1895. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z41; Fr. 3; KM. 9.2. NGC 
AU55. 	 200,‒

* 230	 ½ Pond. 1895. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z41; Fr. 3; KM. 9.2. 3.95 g. 
Attractive piece Very fine +. 	 200,‒

231

* 231	 ½ Pond. 1897. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z43; Fr. 3; KM. 9.2. 4.00 g. 
Minor obverse scratch Very fine.	 200,‒

GEORGE V 1910–1936

232
* 232	 Sovereign. 1927 SA. Pretoria mint. Head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. Fr. 

5; S. 4004; KM. 21. 7.99 g. Minor central weakness. UNC.	 400,‒

Spain
FERNANDO Y ISABEL 1474–1504–1516

233
* 233	 Dobla Excelente. n.d. (1474–1504). Sevilla mint. Crowned busts, facing each other. Mintmark S 

between them, Maltese cross above FERNANDVS◦ ET◦ ELISABET◦ DEI GR◦ Rev. crowned arms 
on eagle SVB◦ VMBRA◦ ALARVN◦ IVARVN◦ P◦. Cal. 746; Cayón 3148. 6,949 g. Ex. mount. Some 
scratching on obverse. Nonetheless an attractive piece with excellent details. Extremely fine.	 1500,‒
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Straits Settlements

FELIPE II 1556–1598

Silver coins

234
* 234	 Cob Reales (5). . Consisting of an 8 Reales, 4 Reales, 1 Reales (2) and an ½ Real, dating from Philip 

II to Philip V. Interesting selection, Very fine on average. Very fine.	 400,‒

FELIPE III 1598–1621

235
* 235	 4 Reales. (1593-1600). Valladolid mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. cross of 

Jerusalem, castles and lions in quarters. Cf. Cal. 635-640, 861-862. 13.45 g. Date illegible. Very fine +.	100,‒

JOSE NAPOLEON 1808–1814

236
* 236	 20 Reales. 1810 AI. Madrid mint. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between value. Dav. 

308. 26.54 g. Scratches and edge nicks. Very fine.	 200,‒

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

237

* 237	 5 Cent. 1896. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 10. NGC AU58. 	 80,‒
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Sweden

GEORGE V 1910–1936

238

* 238	 1 Dollar. 1920. Crowned bust to right. Rev. floral design. KM. 33. NGC MS63. 	 300,‒

Sweden
OSCAR I 1844–1859

239
* 239	 Riksdaler. 1850. Stockholm mint. Mintmaster Alexander Grandinson. Small head right. Rev. crowned, 

supported arms, large mintmasters initials. KM. 689. 34.17 g. Attractive metallic toning. Extremely 
fine +.	 500,‒

OSCAR II 1872–1907

240

* 240	 2 Kronor. 1876. Stockholm mint. Head left. Rev. crowned arms with supporters. KM. 742. Narrow 
date and O in title. NGC MS62. 	 600,‒

Switzerland
SWISS CANTONS
ZÜRICH

241
* 241	 Sechser. n.d. (17th century). Coat of arms on long cross. Rev. eagle. HMZ 2-1156 var. Variant on long 

cross. 1.18 g. Very fine.	 120,‒
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Turkey

CITY OF BASEL

242
* 242	 Thaler. 1640. Cherub 's head above ornamental frame enclosing arms of the city of Basel. MONETA❀ 

NOVA❀ VRBIS❀ BASILEENSIS ❀ Rev. eagle within circle DOMINE❀ CONSERVA❀ NOS❀ 
IN❀ PACE. KM. 94; Dav. 4608. 28.61 g. Despite weaknesses in strike, sharp details. Very fine +.	 400,‒

243
* 243	 1 Franc. 1850. Helvetia seated, facing left. Mountains behind. Rev. denomination within wreath 

formed of oak and alpine rose branches. Divo 3; HMZ 2-1203a. 4.99 g. Although lightly polished, 
this toned example is both extremely scarce and sought-after in this condition. Cabinet piece. UNC.	 350,‒

GEDENKMÜNZEN

244

* 244	 5 Franken. 1859. Eidgenössische Schützenfest Zürich. Shooter standing facing, date below. Rev. arms 
between two lions, value below. HMZ 2-1343c; Divo 48; Dav. 379; KM. X. S5. 25.00 g. NGC MS64..	 200,‒

Turkey
MAHMUD II 1808–1839

Gold coins

245
* 245	 ¼ Zeri Mahbub. AH 1223//5 (1813). Qustantiniyye mint. Tughra. Rev. mint and date, regnal year 

above. KM. 605; Fr. 88. 0.78 g. Nearly extremely fine.	 650,‒
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United States

United States

Silver coins

246     247

* 246	 Half Dime. 1832. Liberty cap head left, flanked by stars. Rev. eagles with arrows in talon, banner 
above. KM. 47. 1.3 g. Very fine +.	 100,‒

* 247	 Half Dime. 1834. Liberty. Capped Bust . Rev. eagle. KM. 47. NGC AU55. 	 200,‒

248
* 248	 Barber Half dollar. 1892. Barber Head. Rev. eagle. Reeded edge. 12.56 g. Light scratching, but 

nevertheless a piece with excellent details. AU.	 200,‒

Gold coins

249
* 249	 2½ Dollars. 1914 D. Denver mint. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. Fr. 121. 

4.16 g. Extremely fine +.	 200,‒

250
* 250	 10 Dollars. 1910 D. Denver mint. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.77 g. Extremely fine.	 500,‒

251

* 251	 20 Dollars. 1884 S. San Francisco mint. Liberty head. Rev. eagle with motto and TWENTY DOLLARS. 
Yeoman 284. PCGS MS63. UNC.	 2000,‒
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Venezuela

TOKEN COINAGE
Bronze coins

252
* 252	 J. H. Dayton Steam Washing Token. 1837. Laureate head of Liberty left. Rev. J. H. DAYTONS 

UNION STEAM WASHING ESt. Low 114, HT. 249. AE 28.1 mm. Partially original color. Extremely 
fine.	 150,‒

Venezuela
CARACAS

253

* 253	 2 Reales. 1818 BS. Royalist coinage. Arms of Castille-Leon. Rev. Legend between pillars. KM. C. 
6.1. 5.40 g. R. Pierced as usual. Exceptional quality for this type. NGC AU Details, Holed, Damaged. 	150,‒

PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

WILLEM I VÓÓR DE OPVOLGING IN GULIK 1371–1393

Zilveren munten

254
* 254	 Groot of floerken. z.j. (1382–±1388). Arnhem. Toernooihelm tussen twee leeuwen in vierpas ✠ 

WILHELM xx DVX xx GELRIE xx Z xx COM xx ZVTP. Kz. kort gebloemd kruis MONETA x 
DE x AERNEMENSIS. vdCh. 7.10. 2.16 g. R Centraal wat zwak geslagen, doch een net exemplaar. 
Vrijwel zeer fraai.	 100,‒

ARNOUD VAN EGMOND 1423–1473

Gouden munten

255
* 255	 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper · – S · IOHANNES – BABTISTA 

leeuwtje. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas ✠ DVX· ARNOLD '· GEL· Z· IVL· Z· COMIS· Z·. 
Delm. 604; vdCh. 10.3; Fr. 56. 3.03 g. Zeer fraai +.	 200,‒
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DE STATEN VAN GELDERLAND 1573 - 1585

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

256
* 256	 Philipsdaalder. 1561. Type II. Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D· G· HISPA· REX· DVX· GEL· 

1561 o. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis en mt. ✥ na omschrift. GH. 210.6b; Delm. 30; 
vdCh. 25.10-11; Dav. 8493; Vanhoudt 265NIJ. 34.23 g. R Met klop A13.1: Hollands wapenschild in 
parelrand. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer fraai+. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 Uit de veiling Schulman 15 van 6-7 november 1995, no. 492. 

257
* 257	 ⅕ Philipsdaalder. 1566. Type II. Borstbeeld naar rechts, daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. 

gekroond wapen op Bourgondisch kruis tussen twee vuurstalen. GH. 212.6d; vdCh. 26.22-27.26; 
Vanhoudt 271NIJ. 6.57 g. Zeer fraai.	 80,‒

258
* 258	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, 

daarboven mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; vdCh. 
27.32; Dav. 8497. 28.75 g. R . Lichtgrijze patina. Slagbarstjes. Zeer fraai.	 100,‒

DE STATEN VAN GELDERLAND 1573 - 1585
FILIPS II 1555–1598

Bronzen munten

259
* 259	 Statenoord. z.j. (1577). Gekroond borstbeeld van Philips II naar links, daaronder mt. Kz. gekroond 

wapen. GH. 252.6; V. 18.3; de V. 9; PW. 1021. 7.35 g. RR. Antwerps handje over Gelders kruis. 
Zeer zeldzame overslag. Munt: vrijwel zeer fraai. Klop: vrijwel zeer fraai. 	 100,‒
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

260
* 260	 Dukaat. 1638. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen 

jaartal en met binnencirkel CONCORDIA – RES – PARVA · CRES· GEL·. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93); de V. 258 var. Jaartal als 163 – 8. 3.46 
g. RRR. Prachtig.	 800,‒

261
* 261	 ½ Gouden rijder. 1760. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met MO: AUR: PRO: 

CONFŒD – BELG: GELDRIA. en mmt. boompje. Zonder titel van Zutphen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 - GL. , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 654; V. – (vgl. 3.5); de V. 486; KM. 
85; Fr. 243 (127). 4.94 g. RR. Vrijwel prachtig.	 800,‒

Zilveren munten

262
* 262	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1584. Type I met de naam van Philips II. Twee gekruiste stokken 

met vuurstaal tussen jaartal ✥ N· DV· GEL· AD· LEG· PHILIP· BVRG. Kz. gekroond wapen met 
de orde van het Gulden Vlies. Delm. 801. V. 6.1; Dav. 8500; de V. 39. 28.79 g. R Prachtig.	 400,‒

263
* 263	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1592. Type III op naam van de provincie. Twee gekruiste stokken 

tussen jaartal MONETA· NOVA· ARGEN· DVC· GELRIÆ· CO· Z ✥. Kz. gekroond wapen met de 
orde van het Gulden Vlies. Delm. 803; V. 7.1; Dav. 8822. 28.54 g. R Lichtgrijze patina. Slagbarstjes. 
Zeer fraai.	 150,‒
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

264
* 264	 Leeuwendaalder. 1589. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter Hollands 

wapenschild tussen jaartal … x GEL x VA x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀. Delm. 824; V. 
10.4; Dav. 8826. 27.35 g. Craquelé, met beginnende patina. Zeer fraai +.	 150,‒

265
* 265	 Leeuwendaalder. 1631. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

…MO· ARG· PRO· CON– FOE· BEL(G) GEL·✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 
825; V. 11.1; Dav. 4849. 27.37 g. RRR. Kras op vz. Desondanks een exemplaar met nette details. Zeer 
fraai +.	 200,‒

266
* 266	 Leeuwendaalder. 1639. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met CON – FOE· 

BELG· GEL✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Omshrift eindigt op MOVETV. Delm. 825; 
V. 11.1; Dav. 4849. 26.51 g. Zeer fraai.	 80,‒
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

267

* 267	 Leeuwendaalder. 1640. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met …
CO – ·FOE· BELG· GEL·. Ongekroonde leeuw in wapentje op vz. Kz. klimmende leeuw, daarboven 
jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. NGC MS61. Prachtig +.	 400,‒

268

* 268	 Leeuwendaalder. 1641. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 
…·CON– FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 
NGC MS60. Prachtig +.	 300,‒

269

* 269	 Leeuwendaalder. 1643. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 
…·CON· FOE· BEL· GEL gelders kruisje. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Variant met klein 
wapenschild binnen de binnencircle. Delm. 825 suppl.; V. 11.1; Dav. 4849. NGC MS60. Prachtig +.	 300,‒
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

270
* 270	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1598. Type I. Borstbeeld van Willem de Zwijger met 

zwaard naar rechts VIGILATE· DEO· CON – FIDENT – ES· jaartal·. Kz. provinciewapen onder grote 
toernooihelm. Delm. 919; V. 8.3; Dav. 8832. 28.22 g. Kras en grafitti 'DF ' op voorzijde. Zeer fraai +.	150,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 18 van 21 apr. 1997, no. 51. 

271
* 271	 Nederlandse rijksdaalder. 1621. Gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal wapen 

aan lint. Gelders kruisje MO· ARG· PRO· – CONFOE· BEL· GEL·. Kz. generaliteitswapen met grote 
kroon tussen jaartal. Kleine x boven kroon. Groter portret doorsnijdt de parelrand. Delm. 938; V. 9.1; 
Dav. 4828. Jaartal als 16ZI. 28.56 g. In deze variant met groter portret en x boven de kroon is 
deze munt slechts één keer eerder verhandeld bij Schulman. Vrijwel zeer fraai / Fraai +.	 100,‒

272
* 272	 Zilveren dukaat. 1660. Type I. Binnencirkels op vz. en kz. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, 

provinciewapen zonder lint aan de voet MO: NO: AR: PRO: CON – FŒ: BELG: D˙ GEL˙ C· Z – ˙. 
Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. hondje. Gladde rand. Delm. 962; V. 9.3; Dav. 4890. 27.87 g. 
R Justeersporen op keerzijde. Zeer fraai.	 150,‒
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

273
* 273	 Zilveren dukaat. 1661. Type I. Binnencirkels op vz. en kz. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, 

provinciewapen zonder lint aan de voet MO: NO: AR: PRO: CON – FŒ: BELG: D˙ GEL˙ C· Z – ˙. 
Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. hondje. Gladde rand. Delm. 962; V. 9.3; Dav. 4890. 27.77 g. 
R. Schaars jaar. Zeer fraai.	 100,‒

274

* 274	 Zilveren dukaat. 1694. Type II. Zonder binnencirkels op vz. en kz. Ridder met provinciewapen 
aan lint MO: ARG: PRO. CON – FOE. BELG: D: GEL. C: Z. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
daarboven mmt. eenhoorn. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.1; de V. 339; CNM. 2.17.125. RRR. NGC 
UNC Details. 	 800,‒

275

* 275	 Zilveren dukaat. 1694. Type IIIa. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO· 
ARG· ORD· CON – FŒ· BELG· D· GEL· C· Z. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
mmt. eenhoorn. Gladde rand. Delm. 963; vgl. V. 10.2; de V 358; cf. Dav. 1837. 27.86 g. R NGC UNC 
Details, Obverse Cleaned. 	 150,‒
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

276
* 276	 Dukaton of zilveren rijder. 1738. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje en titel MO: 

NO: ARG: PRO: CONF: – BELG: D: GEL· &· C· Z· hengst op berg. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche en met gladde rand. Delm. 1010; V. 435.; Dav. 1824. 32.58 g. Gietgalletjes en slagbarstjes. 
Ondanks dat een aantrekkelijk exemplaar met scherpe details en een goudkleurige gloed. Prachtig.	 800,‒

277
* 277	 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mmt. boompje vóór het 

omschrift. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen waarde als 3 - GL. en MO: ARG: ORD: FŒ: BELG: 
D: GEL: &: C: Z: Kabelrand. Delm. 1145; V. 14.1; Dav. 1849. 31.65 g. Licht opgewreven. Bijna zeer 
fraai.	 80,‒

278
* 278	 Rijderschelling. 1691. Type II. Ruiter naar rechts, mmt. eenhoorn na omschrift. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Geen binnencirkels. V. 16.2. 4.13 g. 
Ondanks zwaktes in slag, voor type in bovengemiddelde kwaliteit. 	 80,‒
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
BATENBURG
WILLEM V VAN BRONCKHORST 1556–1573

279
* 279	 Daalder met de klimmende leeuw. z.j. Klimmende leeuw één haak DA ✶ PACEM ✶ DOMINE ✶ 

IN ✶ DIEBVS. ✶ NOSTRIS. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild. MONETA ✶ NOVA 
✶ ARGENTEA ✶ BATENBORGEN '. Delm. 539; vdCh. 13.38; de V. 37; Roest 34; Dav. 8563. 27.80 
g. R Enige zwakte, fraai patina. Zeer fraai +.	 250,‒ 

 		 Uit jubileumveiling Coin Investment 50 van 19-23 november 1995, no. 2580. 

CULEMBORG
FLORIS VAN PALLAND

Bronzen munten

280
* 280	 Oord of 4 penningen. 1590. Gekroond gevierendeeld wapen. Kz. versierd vierkant met tekst, daarboven 

waarde P – IIII, daaronder jaartal. V. 32.5; PW. 1402. 3.95 g. R Fraai +.	 100,‒

‘S-HEERENBERG
WILLEM IV 1546–1586

Zilveren munten

281
* 281	 Daalder. z.j. (1546–1567). Borstbeeld met mantel naar links granaatappel GVIL '❀ CO '❀ D❀ MON 

'❀ Z❀ DNS '❀ D❀ BIL '❀ HE '❀ BOX '❀ HO '❀ Z❀ WIS. Kz. gehelmd recht wapenschild van 
Berg DNS '❀ PROTECTOR❀ VITE❀ MEE❀ A❀ Q°❀ TREPIDABO. Delm. 569; Ser. 28; vdCh. 
18.8; Roest 36. 28.53 g. RR. Zoals gewoonlijk zwaktes in de slag, doch nette details. Zeer fraai +.	 800,‒
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

282
* 282	 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Borstbeeld van Karel V met dichte kroon naar rechts tussen 

waarde 30 – S zonder waardeaanduiding in het omschrift. Kz. klimmende leeuw met wapen van 
's–Heerenberg. Delm. 574; Ser. 31; Dav. 8581. 26.82 g. RRR. Zoals gewoonlijk zwaktes in de slag, 
doch nette details. 	 350,‒

NIJMEGEN, STAD

283

* 283	 St. Stephanusdaalder. z.j. (1562). Type IIIb. Knielende heilige met nimbus tussen S - S. Omschr. 
DNE ' * NE * STATVAS - ILLIS * (H *) PECCAT. Kz. gehelmd groot stadswapen van Nijmegen 
blijft binnen de parelrand NVMVS * ARGEN ' * REIPVBLICÆ * NOVIMAGIE '. Delm. 636; vdCh. 
3.27-28; Pas. 46Ef; Dav. 8544. RR. NGC XF40. Zeer fraai / Bijna prachtig.	 1000,‒

284
* 284	 Daalder van 30 stuiver. 1689. Type Ib. Staande ridder met recht zwaard achter stadswapen met open 

kroon met juwelen, mmt. morenkop. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waarde 
30 · ST. Delm. 1077; V. 21.4; Pas. 83/84. 15.67 g. R. Veelkleurige patina. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 96. 
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285
* 285	 Daalder van 30 stuiver. 1704. Type II op kleiner plaatje. Staande ridder met recht zwaard achter 

gekroond stadswapen, mmt. morenkop. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder 
waarde 30 ❀ ST. Delm. 1078; V. 21.5; Pas. 84. 15.74 g. Gietgalletjes, desondanks voor het type sterk 
uitgemunt. Zeer fraai +.	 150,‒

286
* 286	 Arendschelling. 1602. Dubbele adelaar met rijksappel op de borst, daarboven een keizerskroon en 

titel RVDOL· II· Kz. gekroond stadswapen, kroon tussen het jaartal, mmt. knol na omschrift. V. 23.2; 
Pas. 61. 4.07 g. Ondanks de uitgebroken rand een zéér net exemplaar voor het type, fraai gepatineerd. 
Zeer fraai +.	 90,‒

TIEL
HENDRIK IV 1056–1106

287

* 287	 Denier. z.j. (ca. 1056–1106). Gekroond hoofd van de Duitse Keizer met twee punten van voren en 
verbasterd omschrift. Kz. verbasterd omschrift rond kruis met annuletten in de kwartieren. Ilisch 3.25. 
NGC UNC Details, Bent. 	 80,‒

ZUTPHEN

288
* 288	 Rijderschelling. 1688. Ruiter naar rechts, mmt. gewei. Kz. stadswapen tussen waarde 6 – S, jaartal 

boven de kroon. FD. 27; V. 26.5. 4.44 g. Ondanks reguliere zwaktes in slag exceptionele kwaliteit 
voor dit type. Vrijwel prachtig.	 80,‒
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HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

PHILIPS II 1555–1581

289
* 289	 ⅕ Philipsdaalder. 1580. Borstbeeld naar links +PHS· D: G· etc., daaronder mt. ❀ tussen jaartal. Kz. 

gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 212.11e var.; vdCh. 32.36 var.; Vanhoudt 392 var. 5.60 
g. RRR. Uiterst zeldzame variant zonder juweel. Licht gesnoeid. Fraai +.	 400,‒ 

 		 Op deze hoogst zeldzame variant ontbreekt het hangende schaap onder het wapenschild, het zogeheten 'juweel van het Gulden Vlies '. 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

290     291
* 290	 Dukaat. 1729. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Gladde 
rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.47 g. Ietwat dubbelgeslagen en golvend muntplaatje. 
Desondanks een exemplaar met een aantrekkelijke goudkleur en nette details. Prachtig.	 500,‒ 

 		 Uit het VOC-schip ‘ 't Vliegent Hert’. 

* 291	 Dukaat. 1753. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.32 
g. R . Met gestopt gat en golvend muntplaatje. Bijna zeer fraai.	 150,‒

292     293
* 292	 Dukaat. 1780. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 

vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; KM. 12. 3.48 g. 
Iets onregelmatig plaatje, glanzende velden. Prachtig +.	 300,‒

* 293	 Dukaat. 1781. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; KM. 12. 3.46 g. 
Prachtig.	 500,‒

294
* 294	 Dukaat. 1781. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 

vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.48 
g. Licht golvend muntplaatje en minieme krasjes in veld. Niettemin een net exemplaar met verfijnde 
details. Zeer fraai +.	 200,‒
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295
* 295	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts, boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 – GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 ; 
KM. 97. 9.97 g. Prachtig +.	 1500,‒

296
* 296	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 (130); KM. 
97. 9.912 g. Gereinigd. Tikjes bij generaliteitswapen. Zeer fraai +.	 500,‒

297
* 297	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 (130); KM. 
97. 10.01 g. Gereinigd. Vrijwel prachtig.	 700,‒

298     299     300
                                                                                                     

* 298	 Bezemstuiver. 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 
/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 820; V. 56.6. 
NGC MS65. FDC.	 700,‒ 

 		 Top Pop! Finest known. 

* 299	 Bezemstuiver. 1739. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 
/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Kabelrand. Delm. 820; V. 56.6. 
1.61 g. RR. Krasjes op de keerzijde. Prachtig.	 400,‒

* 300	 Bezemstuiver. 1740. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL / 
LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Delm. 820; V. 56.6. Met kabelrand. 
R NGC MS64. Vrijwel FDC.	 600,‒
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301
* 301	 Bezemstuiver. 1757. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 

/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Kabelrand. Delm. 820; V. 56.6. 
1.75 g. Lichtgebogen muntplaatje. Weinig voorkomend jaartal. Vrijwel prachtig.	 250,‒

Zilveren munten

302
* 302	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 

MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 831; PW. 
22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.13 g. Vrijwel prachtig.	 100,‒

303

* 303	 Leeuwendaalder. 1624 over 1623 over 1621. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· 
ARG· PRO. CON – FOE· BELG· HOL ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832; 
PW. 24; V. 49.1. RRR. NGC AU55. Prachtig.	 200,‒ 

 		 Onvermeld in Delmonte noch in het supplement. 

304
* 304	 Leeuwendaalder. 1650. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG(·) P(R)O˙ CON 

- FOE· BELG· HOL ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832; PW. 24; V. 49.1. 27.36 
g. Weinig voorkomend jaartal. Onregelmatig muntplaatje. Gietgalletjes op voorzijde. Desondanks net 
stuk met scherpe details. Bijna zeer fraai.	 90,‒
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305
* 305	 ½ Leeuwendaalder. 1577. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

❀ MO ❀ NO ❀ ARG etc. Kz. klimmende leeuw, mmt. ❀ in omschrift. Delm. 870; PW. 23; V. 48.4. 
13.66 g. R Slagbarstjes op voorzijde. Minimale gietgalletjes op keerzijde. Zeer fraai.	 100,‒

306
* 306	 ½ Leeuwendaalder. 1633 over 1632. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG·… 

etc. ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 871 suppl.; PW. 25; V. 49.2. 12.89 g. RRRR. 
Van de allerhoogste zeldzaamheid. Enkele krassen. Fraai.	 300,‒ 

 		 Dit is de eerste keer dat wij sinds 1880 een stuk van dit jaartal hebben mogen verhandelen. Wij kunnen geen andere exemplaren 
vinden die recent op de markt zijn gekomen. Bovendien lijkt de overslag over 1632 geheel ongepubliceerd; zowel in Delmonte 
als in het CNM is deze niet opgenomen. 

307
* 307	 Zilveren dukaat. 1673. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond generaliteitswapen 

tussen jaartal, daarboven wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. 27.69 
g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒

308
* 308	 Zilveren dukaat. 1693. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond generaliteitswapen 

tussen jaartal, daarboven wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. 27.56 
g. Zwak uitgemunt, deels originele muntkleur. Bijna prachtig.	 300,‒
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309
* 309	 Dukaton of zilveren rijder. 1772. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, mt. 

wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32,46 g. Montagesporen en minimale gietgalletjes. Zeer 
fraai.	 80,‒

310
* 310	 10 stuiver. 1688 over 1681. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 

10 – S, jaartal boven de kroon. Delm. 1196; V. 52.4. 4.87 g. RRR. Uiterst Zeldzaam. Centrum wat 
zwak uitgemunt, doch een fraai stuk. Zeer fraai.	 1000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 24 van 17–18 apr. 2000, no. 236. 

311

* 311	 X Stuiver. 1748. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST– jaartal 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.31 g. NGC MS62.	 100,‒

312
* 312	 1/20 Leicesterreaal of leicesterstoter. 1586. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. pijlenbundel op 

schild, daarboven jaartal. V. 44.2. 2.99 g. Slagbarstje. Desondanks een net exemplaar met een scherp 
portret. Bijna prachtig.	 150,‒



188

HOLLANDSE STEDEN

313
* 313	 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1759. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond generaliteitswapen 

tussen jaartal, zonder waardeaanduiding. Kabelrand. P. 67; V. 54.3. 2.95 g. scherpe details en originele 
muntkleur. FDC.	 80,‒

314
* 314	 Roosschelling of 6 stuiver. 1601. Gekroond provinciewapen binnen de Hollandse tuin MO· NO· 

COM· HOLLANDIAE · ❀ ·, jaartal boven de kroon. Kz. lang gebloemd kruis, ❀ in het hart. V. 55.1. 
4.37 g. Bovengemiddeld stuk met een donkere patina. Zeer fraai.	 80,‒

HOLLANDSE STEDEN
AMSTERDAM
BLOKKADE DOOR DE STATEN VAN HOLLAND DEC. 1577 – 8 FEBR. 1578

315
* 315	 20 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje emissie 5 Jan. 1578. Gekroond Amsterdams wapen 

tussen jaartal binnen parelrand, X – X ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop vuurstaal. Kz. 
binnen lauwerkrans P / AR· ET / ❀ FO ❀. vG. 114; Maill. 4.8; Delm. 189. 13.34 g. RR. Zoals 
gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 800,‒

LEIDEN
BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ

316
* 316	 ¼ Gulden. 1574. in papier. Leeuw met kromzwaard en stadsschild. Omschrift PVGNO ❀ PRO ❀ 

PATRIA. Kz. binnen een krans · / + LVG / DVNVM / · / + BATAVO / RVM + / · in het veld. Met 
klop A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. vG. 52b; Maill. 71.3; vL. I 182.2. 0.71 g. Zwaktes in papier, 
doch nog één goed verlijmd geheel. Zeer fraai.	 100,‒
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VIANEN
HENDRIK VAN BREDERODE 1556–1568

317
* 317	 St. Henricusdaalder. z.j. Geharnast en gekroond borstbeeld naar rechts met scepter en rijksappel x 

SANCTVS ❀ HENRICVS ❀ IMPERATOR. Kz. klimmende leeuw naar links met gevierendeeld 
wapen aan lint x MONE ❀ NO ❀ HENRICI ❀ DO ❀ DE ❀ BRE ❀ LI ❀ D ❀ VY. Delm. 647; 
vdCh. 40.9-10. 25.80 g. R Voorzijde enige gebruikelijke zwakte, fraaie patina. Zeer fraai.	 500,‒

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

Gouden munten

318
* 318	 Hongaarse dukaat. 1595. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOS – ❀. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, jaartal ter linkerzijde van ❀ 
boven de kroon en titel WESTFRI. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Vgl. Delm. 833; 
V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.47 g. RRR. Uiterst zeldzame variant waarbij het jaartal ter 
linkerzijde van de rozet is geplaatst. Zeer fraai +.	 500,‒

319
* 319	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na omschrift. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 843; V. 60.3; 
PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 10.08 g. Gereinigd en montagesporen op achterkant. Desondanks sterk 
uitgemund en deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 500,‒

320
* 320	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haringbuis na 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 
843; V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 9.90 g. R. Centraal op keerzijde wat zwak uitgemunt, doch 
een net exemplaar met scherpe details. Prachtig +.	 1000,‒
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321
* 321	 Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na omschrift. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 843; V. 60.3; 
PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 9.94 g. Gepoetst. Fraai +.	 500,‒

322
* 322	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na omschrift. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL– , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 844; V. 60.4; 
Fr. 299 (137); KM. 129. 5.01 g. R . Zeer aantrekkelijke munt met stempelglans. Prachtig + / Prooflike.	800,‒

Zilveren munten

323
* 323	 Leeuwendaalder. 1604. Type Ic, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk wapen 

naar rechts en jaartal in het veld + WES - TFR + VALOR + HOL. Kz. klimmende leeuw ❀ DEVS + 
FORTITVDO + ET + SPES + NOSTRA. Delm. 835; V. 66.1; Dav. 4868. 27.24 g. Fraai +.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 12 van 18-19 apr. 1994, no. 181. 

324
* 324	 Leeuwendaalder. 1636. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· WEST. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS· DNO etc. Delm. 836; V. 
66.4; Dav. 4870. 27.42 g. Zeer fraai +.	 100,‒
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325

* 325	 Leeuwendaalder. 1650. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· WES. 
Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO· etc. Geen mmt. Delm. 836 (zonder mmt. niet vermeld); 
V. 66.4; Dav. 4870. 26.47 g. R. NGC UNC Details, Cleaned. Prachtig +.	 150,‒

326
* 326	 Leeuwendaalder. 1650. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· WEST. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. vijfbladige bloem na het jaartal CONFIDENS· DNO etc. Delm. 
836; V. 66.4; Dav. 4870. 27.06 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒

327
* 327	 ½ Leeuwendaalder. 1638. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel BELG· WES. 

Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. lelie na het jaartal. Delm. 873; V. 66.5. 13.71 g. R 
Zeer fraai.	 100,‒
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328
* 328	 West-Friese rijksdaalder. 1590. Borstbeeld naar rechts van de ‘West‒ Friese edelman’ met klapmuts 

en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS ✤ FORTITVDO ✤ ET ✤ SPES ✤ NOS ‒ TRA. Kz. gewestelijk 
wapen onder toernooihelm, waarboven West‒ Fries wapentje. Delm. 925; V. 63.1; Dav. 8867. 29.07 
g. Bijzonder aantrekkelijk exemplaar. Prachtig.	 700,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 53, 28-29 sept. 1998, no. 144. 

329
* 329	 West-Friese rijksdaalder. 1595. Borstbeeld naar rechts van de 'West-Friese edelman ' met klapmuts 

en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS + FORTITVDO + ET + SPES + NO ‒ STRA. Kz. gewestelijk 
wapen onder toernooihelm, waarboven West-Fries wapentje. Delm. 925; V. 63.1; Dav. 8867. 29.07 g. 
Net exemplaar. Bijna prachtig.	 300,‒

330
* 330	 Nederlandse rijksdaalder. 1650. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk wapenschild 

aan lint, titel WES - TF 5-bladige bloem. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 940; V. 64.3; 
Dav. 4842. 28.83 g. Zeldzaam in deze kwaliteit. Vrijwel prachtig.	 500,‒
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331

* 331	 Zilveren dukaat. 1757. Type IIIb. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI: 
en mmt. haan na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal zonder omschrift boven de kroon. 
Gladde rand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. NGC MS63. Prachtig +.	 1000,‒

332
* 332	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts 

boven ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO: ARG: PRO: CON – FOE: 
BELG: WEST· F. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift boven de kroon. 
Gladde rand. Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939. 32.56 g. In het verleden opgewreven, goudkleurige 
patina. Prachtig / Bijna prachtig.	 300,‒

333
* 333	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts 

boven ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO: ARG: PRO: CON – FOE: 
BELG· WESTF. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift boven de kroon. 
Gladde rand. Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939. 31.90 g. Zeer fraai +.	 200,‒
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334
* 334	 Dukaton of zilveren rijder. 1759. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

…PRO· WESTF. mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 
1022; V. 62.1; Dav. 1834. Graffiti in veld. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒

335
* 335	 Dukaton of zilveren rijder. 1760. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

…PRO· WESTF: mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder groot jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.42 g. Licht opgewreven. Bijna zeer fraai.	 150,‒

336
* 336	 Dukaton of zilveren rijder. 1782. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje …PRO 

: WESTF: geen mmt.. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; 
V. 62.1; Dav. 1834. 32.48 g. Aantrekelijke patina. Zeer fraai +.	 400,‒
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337
* 337	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

PRO : WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal met rechte 7 in cartouche. Kabelrand. Delm. 
1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.61 g. Licht opgewreven. Slagbarstjes op voorzijde. Zeer fraai +.	 150,‒

338
* 338	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1774. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje. Kz. 

generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 16.35 g. Justeerspoor op 
voorzijde en haarlijntjes. Voor type desondanks in bovengemiddelde kwaliteit. Bijna prachtig / Fraai +.	150,‒

339
* 339	 30 Stuiver of Daalder. 1686. Type II. Staande ridder naar rechts met zwaard in de rechter hand achter 

gewestelijk wapen, mmt. ❀ na omschrift. Kz. wapentjes van de drie steden, daartussen waarde en 
jaartal. Delm. 1081; V. 67.4. 12.18 g. Gesnoeid. Zeer fraai +.	 80,‒

340
* 340	 3 Gulden. 1763. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. en mmt. kleine haringbuis. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.65 
g. Licht opgewreven. Zeer fraai.	 80,‒



196

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

341
* 341	 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 – GL. (met punt) en mmt. minuscuul kleine haringbuis. Kabelrand. Delm. 1147; V. 
69.4; Dav. 1853. 31.67 g. Zwaktes in slag, doch nette details. Vrijwel prachtig.	 150,‒

342
* 342	 3 Gulden. 1793. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. Grove kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.68 g. Aantrekkelijke 
lichtgrijze patina en vrijwel geheel intacte grove kabelrand. Bijna prachtig.	 150,‒

343
* 343	 3 Gulden. 1795. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. Zonder mmt. en met grove kabelrand. 32.08 
g. Licht opgewreven. Zeer fraai.	 100,‒

344

* 344	 1 Gulden. 1793. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I - GL. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1180; V. 70.2. Fraai centraal uitgemunt. NGC 
MS63. Prachtig +.	 200,‒
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345     346

* 345	 Scheepjesschelling. 1678. Enkhuizen. Type I. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 
6 – S. Jaartal na omschrift MO: NO: etc. V. 72.4; PW. 81. 3.25 g. Zeer net exemplaar. Vrijwel FDC.	 100,‒

* 346	 Scheepjesschelling. 1760. Type III. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Jaartal 
na omschrift MO: NO: etc. mmt. haan. V. 72.6. 4.71 g. Enkele vlekjes in het veld op de voor- en 
keerzijde. Deels originele muntkleur. Bijna prachtig.	 80,‒

347          348
* 347	 West-Friese stuiver. 1598. Gevoet kruis met vierpas, in het hart WF. Kz. gewestelijk wapen tussen 

I – S, jaartal boven de kroon. V. 73.2. 1.54 g. Ietwat poreus, doch met deels met originele muntkleur. 
Zeer fraai +.	 100,‒

* 348	 Zilveren muntkokertje. . Vervaardigd uit twee bezemstuivers West-Friesland 1765 en onbekend 
jaartal. Ongekeurd. 12.5 x 13.5 mm. Vijlsporen aan de rand van de deksel, doch een charmant stuk. 
Zeer fraai +.	 100,‒

Bronzen munten

349

* 349	 Duit. 1780 over 1779. · ❀ · / WEST / FRI / SIA / I780. Kz. gewestelijk wapen met lauwertakken. V. 
76.7; PW. 3014. RR. Deels originele muntkleur. Prachtig +. NGC MS64 BN.	 150,‒ 

 		 Hoewel uit deze jaartalwijziging blijkt dat stempels voor de aanmunting in 1779 reeds voorbereid waren, is de productie in dat 
jaar nooit tot stand gekomen. Er zijn dan ook geen duiten bekend van het jaartal 1779; alle stempels van dat jaartal zijn aangepast 
en pas in 1780 gebruikt. 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

Zilveren munten

350
* 350	 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO x 

NO x ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x NOS x PERIMVS 
x burcht. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.84 g. Montagesporen op voorkant. Ondanks zwaktes in 
slag, sterk uitgemunt voor type. Prachtig.	 150,‒
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351

* 351	 Leeuwendaalder. 1599. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO x 
NO (x) ARG (x) – x ORDIN x ZEL (x). Kz. zwemmende leeuw x DOMIN(E x) SERVA x (N)OS x 
PERIM(V)S x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. Zeer zeldzaam in deze kwaliteit. NGC AU55. 	 500,‒ 

 		 Currently the second finest known in the NGC population. 

352
* 352	 Leeuwendaalder. 1599. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO x 

NO (x) ARG (x) – x ORDIN x ZEL (x). Kz. zwemmende leeuw x DOMIN(E x) SERVA x (N)OS x 
PERIM(V)S x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.99 g. Slagbarst en zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	200,‒

353
* 353	 Leeuwendaalder. 1599. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO x 

NO (x) ARG (x) – x ORDIN x ZEL (x). Kz. zwemmende leeuw x DOMIN(E x) SERVA x (N)OS x 
PERIM(V)S x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.74 g. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒
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354
* 354	 ½ Leeuwendaalder. 1646. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 876; V. 88.2. 13.38 g. RRRR. Jaartal van de 
allerhoogste zeldzaamheid. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 500,‒ 

 		 Ondanks dat Delmonte dit stuk slechts een zeldzaamheid van R2 geeft, is dit het enige exemplaar dat wij hebben kunnen vinden. 
Wij hebben sinds 1880 nog nooit een exemplaar van dit jaartal mogen verhandelen. Ook is dit jaartal geheel niet opgenomen in 
het CNM. Er is bovendien geen exemplaar van aanwezig in de NNC. 

355
* 355	 Leicesterrijksdaalder. 1590. Type I. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts. ♖ 

CONCORDIA – RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL· Kz. schild met de wapentjes van de zes provinciën, 
daarboven jaartal x MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP. Delm. 902; V. 84.1; Dav. 
8872. 28.81 g. RR. Enkele gietgalletjes in het muntplaatje, sterk uitgemunt portret. Vrijwel prachtig 
/ Zeer fraai +.	 1000,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 56 van 12-13 maart 2001, no. 73. 

356
* 356	 Leicesterrijksdaalder. 1595. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts 

♖ CONCORDIA – ·RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL·. Kz. schild met de wapens van de zeven 
provinciën, daarboven jaartal tussen punten x MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP. 
Delm. 903; V. 84.3; Dav. 8873. 28.84 g. R Minieme zwakte, aantrekkelijk donker kabinetspatina. Zeer 
fraai +.	 1000,‒
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357
* 357	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard 

naar rechts …CONF – IDENTE – S· I59I·. Kz. provinciewapen onder toernooihelm, mt. ♖ na het 
omschrift. Delm. 926; V. 83.3; Dav. 8875. 28.63 g. R . Graffiti op voorkant. Zeer fraai.	 200,‒

358

* 358	 Nederlandse rijksdaalder. 1625. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 
lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖ tussen 
roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. RR. Zeer zeldzaam jaar. Schitterende donkere patina, 
slagbarst. NGC AU53. Prachtig.	 250,‒

359
* 359	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1631. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 

lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖. Delm. 
957; V. 85.2. 14.28 g. Gewoonlijke zwaktes in vlak en enkele stempelbarstjes, toch een net exemplaar. 
RRR. Zeer zeldzaam jaar. Slechts éénmaal eerder door ons verhandeld, destijds verkocht aan de 
Nederlandse Bank. Zeer fraai.	 400,‒
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360
* 360	 Dukaton of zilveren rijder. 1662. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 

MO: NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: COM: ZEL. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon. 
Delm. 1024; V. 81.1; PW. 43; Dav. 4942. 32.15 g. Slagbarst, randschade, minieme zeewater-corrosie. 
Zeer fraai.	 100,‒

361
* 361	 Dukaton of zilveren rijder. 1771. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: MOV: 

ARG: PRO: CON - FOED: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖ boven de kroon, 
jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1. 32.5 g. Bijna prachtig.	 250,‒

362
* 362	 Arenddaalder van 60 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met provinciewapen 

op de borst SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CON· NOS. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waardeaanduiding 60 (groten) in een cirkel · MONETA· ARGENT: – :ORDIN· ZEELANDIA· ♖. 
Delm. 1071; V. 89.1. 20.10 g. Ietwat zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 90,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 18 van 21 apr. 1997, no. 377. 
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363
* 363	 Arenddaalder van 60 groot. 1618. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met provinciewapen 

op de borst SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CON· NOS. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waardeaanduiding (6)0 (groten) in een cirkel · MONETA· ARGENT: – ORDIN· ZELANDIÆ· ♖. 
Delm. 1071; V. 89.1. 20.17 g. Onregelmatig muntplaatje en gebruikelijke zwaktes in slag. Desondanks 
een exemplaar met scherpe details. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒

364
* 364	 ⅓ Arenddaalder van 20 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar met borstschild SI· DEVS· 

NOBISCVM· QVIS· CON· NO. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder waardeaanduiding 
20 (groten) in een cirkel. · MONETA· ARGEN: – :ORDIN· ZEELANDIÆ· ♖. Delm. 1072; V. 89.2. 
6.60 g. RR. Goed verhulde 'Flipover ' dubbelslag. Voor het type uiterst net. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 Uit jubileumveiling Coin Investment 50 van 19-23 november 1995, no. 2902. 

365
* 365	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet · 

LUCTOR· ET ‒ ·EMERGO· ♖ ·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen waarde 
als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.35 g. Zeer fraai.	 100,‒

366
* 366	 Daalder van 30 stuiver. 1676. Type I. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖ na 

omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, daarboven waarde ·30·ST·, 
jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. 15.71 g. R in deze kwaliteit. Zoals 
gewoonlijk zwak uitgemunt, doch deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

 		 Eerste jaar van deze muntslag. 
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367
* 367	 Daalder van 30 stuiver. 1682. Type II. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖ 

na omschrift. Kz. wapentjes van de Zeeuwse steden in een cirkel, in centrum wapen zonder pluim, 
daartussen waarde 30 – ST, jaartal in het omschrift. Delm. 1083; V. 90.2; JMP 73 (1986) 84.8. 15.60 
g. R Ondanks de gebruikelijke slagzwakte vertoont dit stuk vrijwel geen sporen van circulatie. Prachtig.	100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997, no. 355. 

368     369
* 368	 ⅛ Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1787. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift 

♖ MON: NO:…CONFŒ: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. V. 87.4. 3.54 g. S Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 80,‒

* 369	 Hoedjesschelling. 1677. Type I. Klein model zonder binnencirkels. Liggende leeuw met vrijheidshoed 
op speer. Kz. provinciewapen tussen jaartal, mt. ♖ boven de kroon. V. 93.1. 4.93 g. RR. Sinds 1880 
slechts één maal door ons verhandeld. Fraai +.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 10 van 5 apr. 1993, no. 184. 

370     371
* 370	 Hoedjesschelling. 1680. Type IIa var. Groot plaatje. Binnencirkel op vz. Liggende leeuw met 

vrijheidshoed op speer, mt. ♖ in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, ❀ boven de kroon 
en omschrift beginnend met · MON(·) N(OV·). V. 93.2. Met klop A20: pijlenbundel in ovaal. 4.67 g. 
RR. Munt: Vrijwel Zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 100,‒

* 371	 Hoedjesschelling. 1715. Type III. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, mt. ♖ in omschrift. 
Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift niet boven de kroon beginnend met MO· NO·. Klein 
muntplaatje. Gladde rand. V. 93.3. 4.88 g. Minimale zeewatercorrosie, verder een schitterend exemplaar 
met nette details en deels originele muntkleur. Prachtig +.	 500,‒

372
* 372	 Hoedjesschelling. 1725. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, mt. ♖ 

in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon met ❀ MON· 
NOV· etc. V. 93.2/3. 5.07 g. RR. Zeer zeldzaam jaartal. Klein slagbarstje, doch een exemplaar met 
nette details. Zeer fraai.	 150,‒
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373
* 373	 Hoedjesschelling. 1726. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, mt. ♖ 

in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon met ★ MON· 
NOV· etc. V. 93.1/3. 4.56 g. Deels zwak uitgemunt en vlekjes in het veld op voor- en keerzijde. Zeer 
fraai.	 80,‒

374
* 374	 Hoedjesschelling. 1728. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, mt. ♖ 

in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon met ❀ MON· 
NOV· etc. V. 93.1/3. 4.40 g. Enige corrosie op keerzijde, doch nette details. Vrijwel prachtig.	 100,‒

375
* 375	 Hoedjesschelling. 1737. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, mt. ♖ 

in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon met ❀ MON· 
NOV· etc. V. 93.1/3. 5.11 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 12 van 18-19 apr. 1994, no. 228. 

376
* 376	 Hoedjesschelling. 1738. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, mt. ♖ 

in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon met ❀ MON· 
NOV· etc. V. 93.1/3. 5.26 g. RR. Zeer fraai +.	 150,‒

Bronzen munten

377
* 377	 Oord. 1663. Borstbeeld van prins Maurits naar rechts MON· NOVA· COMIT· ZELANDIÆ ❀. Kz. 

Zeeuws wapenschild, het jaartal ter weerszijden van de kroon. V. 95.4 var.; PW. 4019. R in deze 
kwaliteit. Deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 100,‒
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ZEEUWSE STEDEN
EMISSIE 20 DECEMBER 1572
MIDDELBURG
HET SPAANSE GARNIZOEN ONDER MONDRAGON DOOR DE GEUZEN BELEGERD

Zilveren munten

378
* 378	 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand ✠ / . D . R . P . / · / . F . 

MIDD / · I · 5 · 7 · Z. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild. Kz. glad. Delm. 165; 
PW. 01; vG. 36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 29.06 g. In het verleden opgewreven, doch aantrekelijk 
donker gepatineerd. Bijna prachtig.	 800,‒

379
* 379	 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand ✠ / . D . R . P . / · / . F . 

MIDD / · I · 5 · 7 · Z. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild. Kz. glad. Delm. 165; 
PW. 01; vG. 36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 28.70 g. Donkere patina. Zeer fraai.	 800,‒

380
* 380	 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand · ✠ · / . D (.) R . P . / · / · F · 

MIDD / · I · 5 · 7 · Z ·. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild en met 3e klop boven 
Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 165b; PW. 01; vG. 36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 29.25 g. Zeer 
fraai.	 1500,‒



206

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528

MIDDELBURG BEVRIJD DOOR ADMIRAAL BOISET.

381
* 381	 Velddaalder van 36 stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met op 5 regels 

· I · 5 · 7 · 4 · / · LIBERT : REST : / · S · P · Q · 3EL : / · SOLI · DEO · / · HONOR · . Daarboven 
extra instempeling Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 167; PW. 07; vG. 43a; Maill. 84.15; vL. I 
180.2. 29.20 g. Zoals gewoonlijk iets zwak uitgemunt. Bijna prachtig.	 800,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 269 van 25 sept. 1979, no. 466 - > uit veiling Schulman 231 van 6 mrt. 1958, no. 392a. 

382
* 382	 Velddaalder van 36 stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met op 5 regels 

· I · 5 · 7 · 4 · / · LIBERT : REST : / · S · P · Q · 3EL : / · SOLI · DEO · / · HONOR · . Daarboven 
extra instempeling Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 167; PW. 07; vG. 43a; Maill. 84.15; vL. I 
180.2. 29.32 g. Iets zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 750,‒

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528

BERNULPHUS 1027–1054

383
* 383	 Denier of penning. z.j. Deventer. Borstbeeld van de bisschop van voren (+ BERNOLDVS). Kz. kort 

kruis met vier bolletjes in de hoeken. vdCh. 1.1-5. 0.98 g. Omschriften zoals gewoonlijk slecht leesbaar. 
Zeer fraai +.	 90,‒
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WILLEM VAN PONT 1054–1076

384     385     386
                                                

* 384	 Denier of penning. z.j. Utrecht. Bisschop met kruisscepter en kromstaf van voren (✠) WIL·H(ELM) 
retrograde·. Kz. stadsmuur, daarboven · / ECT. vdCh. 27.5 var. (Bernold), 27.1 var.; Ilisch 10.10. 0.48 
g. NGC MS63. FDC.	 100,‒

* 385	 Denier of penning. z.j. Utrecht. Bisschop met kruisscepter en kromstaf van voren (✠ WIL)·HE(LM) 
retrograde·. Kz. stadsmuur, daarboven v / ECT. vdCh. 27.5 var. (Bernold), 27.1 var.; Ilisch 10.10. 0.48 
g. NGC MS62. Prachtig +.	 80,‒

* 386	 Denier of penning. z.j. Utrecht. Bisschop met kruisscepter en kromstaf van voren ✠ W(ILHELM) 
retrograde. Kz. stadsmuur, daarboven v / ECT. vdCh. 27.5 var. (Bernold), 27.1 var.; Ilisch 10.10. 0.48 
g. Zeer fraai +.	 100,‒

WILLEBRAND VAN OLDENBURG 1227–1233

387
* 387	 Denier of penning. z.j. Gemijterd borstbeeld met staf en boek van voren (W)IL - (BRAND). Kz. kort 

kruis, punten in de hoeken, bolletjes op de uiteinden (TRA)ECT(VM). vdCh. 8.1-2. 0.51 g. Decentrisch, 
toch een net stuk. Zeer fraai +.	 80,‒

SEDE VACANTE 1226–1228 OF 1267

388
* 388	 Denier of penning. z.j. Deventer. Borstbeeld met palmtak en boek van voren (+S MARTINVS EPS). 

Kz. kort gevoet kruis met P – A – X – + in de hoeken. vdCh. 8.1. 0.45 g. R. Iets poreus. Omschrift 
zoals gewoonlijk slechts gedeeltelijk leesbaar. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒

JAN VAN ARKEL 1342–1364

389
* 389	 Groot. z.j. Deventer. Aanziend gemijterd borstbeeld, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH\ '(⋮) EPC(⋮) 

TRA ☘ – ☘ IECTENSIS. Kz. gevoet kruis met adelaar in tweede kwartier en met dubbel omschrift, 
binnen MON – ETA – DAV – ENT. vdCh. 10.9; vondstnr. JVA 38. 2.27 g. R Klein slagbarstje en 
lichte dubbelslag, toch een net stuk. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 
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DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

Gouden munten

390
* 390	 St. Martinusgoudgulden of Davidsgulden. z.j. (emissie 1464). Zittende heilige Martinus, wapentje 

onder zijn voeten. Omschrift SANCTVS – MARTIN ' EPIS ' . Kz. gecombineerd wapen in driepas. 
Delm. 945; vdCh. 17.9-10; vG. 5; Fr. 190. 3.32 g. Fraai +.	 200,‒

Zilveren munten

391
* 391	 Jager van 1⅔ stuiver. 1478. Enkelvoudig wapen met dubbel omschrift, binnen jaartal met romeinse 

cijfers, buiten ✠ MONETA· NOVA· EPIS '. TRAIECTENS '. Kz. in een rand van 13 lelies, door een 
gevoet kruis gesneden omschrift MEM – E 'TO – DNE ' D – AVID '. vdCh. 18.26; Levinson III-104. 
2.85 g. Zeer fraai +.	 300,‒

DE STATEN VAN UTRECHT 1573 -1581

392
* 392	 Uniedaalder. 1579. Gekroond provinciaal wapen ✤ PHS· D: G· HISP· REX· DNS· TRAIEC✤. 

Kz. klimmende leeuw met zwaard en pijlenbundel met vijf pijlen ✤ CONCORDIA· RES· PARVÆ· 
CRESCVNT· - 15 wapentje 79. GH. 258.16; Delm. 137; V. 106.4; Heiss pl. 183. no. 209; Dav. 8525. 
24.39 g. RR. Miniem scheurtje, overigens een net exemplaar. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Uit jubileumveiling Coin Investment 50 van 19-23 november 1995, no. 2975. 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

393
* 393	 Dukaat. 1600. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. Met 

binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – PAR – VÆ· CRES· TRA· 
kleiner stadswapentje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); KM. 7. 
3.47 g. RRR. Iets golvend plaatje. Bijna zeer fraai.	 300,‒ 

 		 Blijkens ons archief hebben wij slechts twee maal een exemplaar van dit zeer zeldzame jaartal mogen verhandelen. . 



209

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

394
* 394	 Dukaat. 1609. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. Met 

binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES· TRA stadsschild 
–·. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. 3.39 g. Minimaal residu. Zeer fraai +.	250,‒

395
* 395	 Gouden rijder. 1750. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 

14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; KM. 104. Gewicht: 
9,95 g. Vrijwel prachtig.	 600,‒

396
* 396	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; 
KM. 104. 9.75 g. Licht opgewreven op voorkant en miniem justeerspoor boven ruiter. Prachtig +.	 600,‒

397
* 397	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; 
KM. 104. 9.68. Licht opgewreven. Vrijwel prachtig.	 500,‒

398
* 398	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; 
KM. 104. 9.90 g. Originele muntkleur. Gematteerde details met glanzende velden. Vrijwel FDC.	 1500,‒
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399

* 399	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; Fr. 289; 
KM. 103. NGC UNC Details, Cleaned. 	 500,‒

400
* 400	 Bezemstuiver. 1741. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat · stadsschild · / TRA / 

IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Kabelrand. Delm. 989; 
V. 115.3. 1.74 g. RRR. Zeldzame jaartal. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

 		 In de afgelopen 35 jaar is dit jaartal maar één keer bij ons voorgekomen. 

Zilveren munten

401
* 401	 Leeuwendaalder. 1598. Type Ib. Met binnencirkels. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar 

rechts achter wapenschild met klimmende leeuw x (MO·) NO· OR· TRA·– ·AD· VA· ORD· HOL. 
Kz. klimmende leeuw en mmt. ❀ in omschrift. Delm. 842; V. 226.2. 27.07 g. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒

402

* 402	 Leeuwendaalder. 1616. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter 
wapenschild met ongekroonde leeuw wapenschildje MO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRA·. 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4. NGC MS60. Bijna zeer fraai.	 300,‒
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403
* 403	 Leeuwendaalder. 1643. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter 

wapenschild met gekroonde leeuw in stadsschild MO˙ ARG· PRO˙ CON – FOE· BELG· TRA. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 26.67 g. Net exemplaar met goed 
uitgemunte leeuw. Zeer fraai +.	 80,‒

404
* 404	 Leeuwendaalder. 1649. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter wapenschild 

met ongekroonde leeuw naar rechts en titel …BELG· TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Geen mmt. Delm. 845 var; V. 107.4 var. 27.08 g. Gietgalletjes. Desondanks een net exemplaar met 
deels originele muntkleur. Prachtig.	 100,‒

405
* 405	 Nederlandse rijksdaalder. 1612. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 

zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO· BELG· TRAIE - C· stadsschild. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.64 g. Zeer fraai.	 250,‒
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406
* 406	 Nederlandse rijksdaalder. 1622. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 

zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO(·) BELG· TRAIEC stadsschild. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.64 g. Sterk uitgemunt portret. 
Prachtig.	 150,‒

407
* 407	 Withdrawn - vervallen	

408
* 408	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1622. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en 

wapenschild aan lint naar rechts …CONFO· BELG· TRAIEC· stadsschild. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, ·⋮· boven de kroon. Delm. 958; V. 103.4. 14.04 g. Slagbarstje, centraal wat zwak 
uitgemunt. Bijna zeer fraai / Zeer fraai +.	 80,‒
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409
* 409	 Zilveren dukaat. 1659. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de 

voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAJ. Kz. gekroond generaliteitswapen. Met binnencirkels op 
voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 979; PW 63; V. 105.1; Dav. 4902. 28.05 g. Iets krap plaatje, doch 
een bovengemiddeld fraai uitgemunt stuk met kleurrijk patina. Iets originele muntkleur. Prachtig +.	 400,‒ 

 		

410
* 410	 Zilveren dukaat. 1683. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de 

voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAI. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de kroon. 
Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 4904. 27.61 g. 
Minimale gietgalletjes. Bijna prachtig.	 100,‒

411
* 411	 ½ Zilveren dukaat. 1660. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal met provinciewapen aan 

de voet, titel TRAJ, mt. stadsschild na zwaard. Kz. gekroond generaliteitswapen. Met binnencirkels 
op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 1004; V. 105.2. 13.76 g. RR. Fraai +.	 150,‒



214

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

412
* 412	 ½ Zilveren dukaat. 1770. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de 
kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 13.95 g. RRR Uiterst zeldzaam. Slechts één maal door 
ons verhandeld sinds 1880. Vrijwel zeer fraai.	 400,‒

413
* 413	 Dukaton of zilveren rijder. 1768. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832. 32.60 g. R . Gemonteerd. Desondanks een exemplaar met nette details en grotendeels 
originele muntkleur. Prachtig +.	 125,‒ 

 		 Er zijn slechts 6035 exemplaren aangemunt van de jaren 1766/1768 in totaal, inclusief de Halve Dukatons. 

414
* 414	 Dukaton of zilveren rijder. 1776. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832. 32.54 g. R In het verleden opgewreven. Zeer fraai +.	 200,‒
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415

* 415	 Dukaton of zilveren rijder. 1785. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832. 32.58 g. NGC AU58. Net exemplaar met scherpe details en goudkleurig patina. Prachtig 
+ / Bijna prachtig.	 600,‒ 

 		 . 

416

* 416	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1769. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 
100.4. NGC AU58. Prachtig +.	 300,‒

417
* 417	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1784. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 
100.4. 16.40 g. Exemplaar met nette details en veelkleurige gloed. Zeer fraai +.	 200,‒

418
* 418	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1784. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 
100.4. 15.87 g. Zeer fraai.	 100,‒
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419

* 419	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786 over 1785. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1055; V. 100.4. NGC AU58. Prachtig.	 400,‒

420
* 420	 Daalder van 30 stuiver. 1685. Wapentjes van de Utrechtse steden in het veld, de bovenste twee tussen 

waarde 30 – ST, onderaan jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, CONCORDIA 
RES / PARVÆ CRESCUNT in cartouche. Delm. 1086; V. 109.4. Beladen vaas in het wapen van Wijk 
bij Duurstede. 15.59 g. Kleurrijk patina. Zeer fraai.	 90,‒

421
* 421	 Daalder van 30 stuiver. 1689. Wapentjes van de Utrechtse steden in het veld, de bovenste twee tussen 

waarde 30 – ST, onderaan jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, CONCORDIA 
RES / PARVÆ CRESCUNT in cartouche. Delm. 1086; V. 109.4. Romeinse I in jaartal. 15.59 g. Zwakke 
slag. Zeer fraai / Zeer fraai.	 80,‒

422
* 422	 3 Gulden. 1763. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; V. 111.1. 31.44 g. Zeer fraai +.	 100,‒
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423
* 423	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: 
ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.48 g. Licht opgewreven. 
Zeer fraai.	 100,‒

424
* 424	 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.82 g. Zeer fraai +.	100,‒

425
* 425	 1 Gulden. 1780 over 1779. Type IIIe. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Arabische 1 in de 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 1 – G. Omschrift MO: ARG: ORD: FŒD: etc. en 
met kabelrand. Delm. 1182; V. 111.2 var.; PW. 73. 10.48 g. RR. Zeer zeldzame overslag. Lichte 
haarlijntjes, veelkleurige kabinetspatina met rode, gouden en blauwe tinten. Prachtig +.	 400,‒ 

 		 Er zijn geen Utrechtse Guldens bekend van het jaartal 1779; waarschijnlijk zijn er stempels voorbereid voor dat jaartal, maar is 
de aanmunting nooit tot stand gekomen. 

426
* 426	 Scheepjesschelling. 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4. 4.80 g. 
Grotendeels originele muntkleur, goudkleurig patina. Prachtig.	 90,‒
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427
* 427	 Scheepjesschelling. 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4. 4.92 g. 
Prachtig.	 100,‒

UTRECHT STAD

Bronzen munten

428

* 428	 Duit. 1755. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met romeinse I. Kz. gekroond stadswapen met 
schildhouders. V. 116.6; PW. 5111. Originele muntkleur. NGC MS65 RB.	 120,‒

FRIESLAND 7e eeuw - 1038
ANGELSAKSERS

Zilveren munten

429
* 429	 Sceatta. z.j. (ca. 720-740). Secundaire fase. Series E, variant Ce. ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd 

met ‘stekelharen’ naar rechts. Kz. vierkant met bollen en strepen. M &OdV. 1725-1744; Metcalf 241 
var.; N. 45; S. 790; BMC type 5; MEC 1, –; vgl. vdCh. 3.2; vgl. Boeles 369.3. 1.09 g. Zeer fraai +.	 100,‒

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

430
* 430	 Snaphaanschelling. 1600. Ruiter naar links, jaartal in de afsnede, mt. na omschrift. Kz. provinciaal 

wapen op gebloemd kruis. Delm. 800; V. 128.2. 5.55 g. Voor het type uiterst net uitgemunt. Vrijwel 
zeer fraai.	 120,‒
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431
* 431	 Leeuwendaalder. 1591. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter Hollands 

wapen tussen jaartal Vz. MO x NO x ORD· – FRIS x VA x HOL ' —. Kz. klimmende leeuw in 
omschrift CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 850. 27.44 g. RRR. . Kz. Deels dubbelgeslagen. 
Slagbarstjes op keerzijde. Zeer fraai.	 150,‒

432
* 432	 Leeuwendaalder. 1602 over 1600 met kleine 00 in jaartal. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. 

Ridder naar rechts achter Hollands wapen tussen jaartal MO + NO + ORD – FRIS + VA + HOL. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven mt. provinciewapentje CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 
850; V. 123.4; Dav. 8815. 27.04 g. . Zeer fraai +.	 200,‒

433
* 433	 Leeuwendaalder. 1602 over 1601. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts 

achter Hollands wapen tussen jaartal MO + NO + ORD – FRIS + VA + HOL. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven mt. provinciewapentje CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 850; V. 123.4; Dav. 
8815. RRR. Uiterst zeldzaam. Niet eerder door Schulman verhandeld. Ondanks zwaktes in slag, 
een net exemplaar met deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 250,‒
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434
* 434	 Leeuwendaalder. 1608. Type IVa/b. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MO· ARG· PRO· CO 

– NFOE· BELGx FRI. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO· NON· MOVETVR· jaartal. Mt. 
leeuwtje op kz. Delm. 852/854a; V. 124.2/4. 26.69 g. Slagbarsten op voor- en keerzijde. Zeer fraai +.	 150,‒

435
* 435	 ½ Leeuwendaalder. z.j. (1619). Type IIIa. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MO· ARG· 

PRO – CONF· BEL· FRI. Kz. klimmende leeuw, daarboven mt. leeuwtje. Delm. 883; V. 124.3. 13.17 
g. RR. Zeer zeldzaam. Zoals gewoonlijk zwaktes in de slag, doch nette details. Zeer fraai.	 250,‒

436
* 436	 Daalder van 60 groot. 1617. Ongekroonde dubbele adelaar met Fries borstschild SI· DEVS: NOBISCVM· 

QVIS: CONT· NOS. Kz. gevierendeeld wapenschild, daarboven jaartal, daaronder waarde (60). Mt. 
leeuwtje na FRISIÆ. Delm. 1073; V. 125.4. 20.08 g. Slagbarstje keerzijde. 	 200,‒

437
* 437	 Daalder van 60 groot. 1618 over 8161. Ongekroonde dubbele adelaar met Fries borstschild SI· DEVS: 

NOBISCVM· QVIS: CONT· NOS. Kz. gevierendeeld wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waarde 60. Mt. leeuwtje na FRISIÆ. Delm. 1073 (R.2); V. 125.4. 20.29 g. RRR. Uiterst zeldzame 
jaartalwijziging. Minieme zwaktes. Herstelde fout van stempelsnijder duidelijk zichtbaar. Prachtig.	 400,‒ 

 		 Uit jubileumveiling Coin Investment 50 van 19-23 november 1995, no. 3097. 
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438
* 438	 Koggerdaalder. 1682. Type I. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden 

en gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal aan einde omschrift. Delm. 1087; V. 125.2. 18.83 g. 
Lichtgrijze patina. Zeer fraai.	 150,‒

439
* 439	 Koggerdaalder. 1682. Type I. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden 

en gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal aan einde omschrift. Delm. 1087; V. 125.2. 18.87 g. 
Vrijwel zeer fraai.	 100,‒

440
* 440	 Koggerdaalder. 168(7). Type II. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden en 

gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST, in het hart pijlenbundel 
met 4 pijlen. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal boven de kroon. Retrograde 
N in omschriften. Delm. 1089; V. 125.3. 18.72 g. R Enkele zwaktes zoals gewoonlijk, laatste cijfer 
jaartal onleesbaar. Zeer fraai.	 100,‒
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441
* 441	 Koggerdaalder. 1687. Type II. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden 

en gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST, in het hart 
pijlenbundel met 4 pijlen. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal boven de 
kroon. Retrograde N in omschriften. Delm. 1089; V. 125.3. 18.34 g. R Enkele zwaktes zoals gewoonlijk. 
Defect muntplaatje. Zeer fraai +.	 150,‒

442
* 442	 7 Stuiver. 1601. Type Ic. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

7 – ST, omschrift zonder ARGEN. mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd 
kruis. Omschrift …FRISIÆ +. Dichte kroonband. Delm. 1103; V. 127.4 var; de B. 15. 4.43 g. Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒

443
* 443	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.78 g. Lichtgolvend muntplaatje. Desondanks 
een exemplaar met nette details. Zeer fraai.	 150,‒

444
* 444	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.71 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒
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445
* 445	 ½ Gehelmde schelling of snaphaan. 1599. Type II. provinciewapen onder toernooihelm, jaartal 

voluit aan het einde omschrift. Kz. provinciewapen op gebloemd kruis. V. 128.4. 2.72 g. RR. Bijna 
zeer fraai / Bijna zeer fraai.	 90,‒

446
* 446	 Dubbele stuiver. 1601. Gebloemd kruis met roosje in het hart, jaartal in omschrift. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waardeaanduiding 2 – S in achtpas. V. 129.4; PW 76. 1.49 g. RR. Zeer goed +.	100,‒

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

447
* 447	 Gouden rijder. 1761. Type IIa. Te Harderwijk geslagen. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

met leeuwtje voor de IJssel naar links MO: AUR: PRO: CONFŒD: – BELG: TRANSISAL. boompje. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1061; V. 
134.6; Fr. 274 ; KM. 100. 4.50 g. RRR. Montage- en justeersporen, keerzijde bijgezet. Zeer fraai +.	 800,‒

Zilveren munten

448
* 448	 Leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel · MO· 

ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; V. 
139.3 var.; Dav. 4860. 27.00 g. Kleine slagbarstjes op voorzijde. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒
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449

* 449	 Leeuwendaalder. 1677 overslag. Type IIIb. Ridder zonder pluim achter Hollands wapen naar rechts 
met titel MO˙ NO˙ ARG˙ CONFŒ· – BELG˙ PRO˙ TRANS. Kz. klimmende leeuw, daarboven ❀ 
tussen jaartal. Delm. 856b; V. 139.3 var.; Dav. 4861. 27.15 g. RRR. Slechts één keer eerder door 
ons verhandeld. NGC MS62. FDC.	 500,‒

450
* 450	 Dukaton of zilveren rijder. 1733. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. gekroond 
wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. 
32.19 g. Minimale waterschade op voor- en keerzijde. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

 		 Uit VOC-schip 't Vliegent Hert '. 

451
* 451	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONF: Œ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. gekroond 
wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. 
29.9 g. Zeewatercorrosie. 	 70,‒ 

 		 Uit VOC-schip 't Vliegent Hert '. 
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452
* 452	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONF: Œ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. gekroond 
wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. 
32.66 g. Licht gewreven op voorkant en onregelmatig muntplaatje. Desondanks een scherp uitgemunt 
exemplaar met een diepe patina. Prachtig.	 200,‒ 

 		 Uit VOC-schip 't Vliegent Hert '. 

453
* 453	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. gekroond 
wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. 
32.61 g. Minimale waterschade op keerzijde. Desondanks een exemplaar met nette details. Zeer fraai 
+.	 120,‒ 

 		 Uit VOC-schip 't Vliegent Hert '. 

454
* 454	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI˙ kraanvogel. Kz. gekroond 
wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. 
30.81 g. Zeewater corrosie. Zeer fraai.	 80,‒ 

 		 Uit VOC-schip 't Vliegent Hert '. 
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455
* 455	 1 Gulden. 1723 over 1722. Type IIa. Staande Nederlandse maagd zonder grond, jaartal en mmt. lelie 

onder de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – G. Omschrift MO˙ ARG˙ ORD˙ FÆD˙ 
BELG˙ TRANSI. Gladde rand. Delm. 1184; V. 141.6 var. 10.53 g. RR. Zeer zeldzame overslag. 
Kleurige patina. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 		 Deze overslag is niet vermeld in de standaardliteratuur. 

456
* 456	 Leicesterstuiver of 1⁄50 reaal. 1595. Kort gebloemd kruis. Kz. schild met pijlenbundel, jaartal na 

omschrift. V. 136.3. 1.14 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Net voor het type. Zeer fraai +.	 200,‒

DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

457
* 457	 Gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1583. Type II. De stadswapens van de drie steden 

onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RODOL II D G 
ELEC…. Delm. 680; V. 146.1; Dav. 8539. Interpunctie klaver. 28.91 g. S. Net uitgemunt, staalgrijs 
patina. Vrijwel prachtig.	 250,‒

458

* 458	 Gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1587 over 1585. Type II. De stadswapens van de 
drie steden onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Omschrift met interpunctie klaverblaadjes en 

…3WOL. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel met omschrift RVDOL…IMP…AVGVS. Delm. 680; 
V. 146.1 var; Dav. 8539; FD. 85var. 28.89 g. RRR. Ongepubliceerde overslag! Uiterst zeldzaam 
in deze kwaliteit. NGC MS61. Zeer fraai.	 600,‒ 

 		 Currently finest known in the NGC population. 
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DEVENTER
DEVENTER

NOODMUNTEN, GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG DOOR DE STAATSE 
TROEPEN ONDER LEIDING VAN GRAAF VAN RENNENBERG VAN 3 AUG. 1578 – 19 NOV. 1578.
EMISSIE 30 OKTOBER 1578

Bronzen munten

459
* 459	 1 Stuiver. 30 oktober 1578. Deventer adelaar VRGEN x NECESS – DAVEN xx 30 xx OC x 78. Kz. 

binnen een krans waardeaanduiding. vG. 145a; Maill. 37.10; vL. I 261.3; FD. 76; PW. 2. Met klop 
A3: Deventer stadsschild. 2.45 g. Iets verdigris. Munt: Zeer fraai+. Klop: Zeer fraai+. 	 80,‒

STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

Zilveren munten

460
* 460	 Leeuwendaalder. 1664. Type IIa. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts ˙ MO· ARG. 

CIVIT· – ˙ IM(PE)R· DAVEN( ). Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje naar links tussen 
jaartal. Delm. 858; V. 150.3; Dav. 4875. 26.72 g. Lichte aanslag. R Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

 		 Hoewel in 1664 de wisseling van muntmeesters plaatsvindt van Johan van Harn (morenkop) naar Willem Sluijskens (zittend 
hondje) komen tussen 1663 en 1666 beide tekens naast elkaar voor. Op deze leeuwendaalder echter wordt het mmt. morenkop 
zeer zelden aangetroffen. 

461
* 461	 28 Stuiver of florijn. 1692. Type VIc. Met binnencirkels. Gekroonde dubbele adelaar en titel 

FERDINAND˙ II˙ etc, mmt. hondje naar links. Kz. gekroond gecombineerd wapen, daaronder waarde 
28 in cirkel, jaartal voluit boven de kroon. Delm. 1112. V. 154.3; de B. 29. Met klop A14: HOL in 
rechthoek. 19.35 g. R. Munt: zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 90,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 28 van 18-19 november 2002, kavel 672. 

KAMPEN
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KAMPEN

462
* 462	 Arendrijksdaalder. 1597. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in geopende 

poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x …AVGVS. Delm. 700; 
V. 160.1; Dav. 8881. 28.65 g. In het verleden licht opgewreven, fraaie patina. Vrijwel prachtig.	 250,‒

463
* 463	 28 Stuiver of florijn. (16)81. Type Ic. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding op de 

borst, afgekort jaartal boven de kroon en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, waardeaanduiding 
als 28 in cartouche, mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.4; de B. 35. 17.84 g. Met klop A8: 
gekroond Fries wapenschild. RR. Zeer zeldzaam. Munt: zeer fraai. Klop: Fraai+. 	 90,‒ 

 		 De Bruin trof bij zijn inventarisatie slechts geen enkel exemplaar van dit jaartal met deze klop aan. 

464
* 464	 28 Stuiver of florijn. (16)86. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding op de 

borst en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, waardeaanduiding 
als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. V. 164.3/4; de B. 37. Grote fleurons 
in kroon. 19.51 g. Met klop A8: Fries wapenschild. Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai. 	 100,‒
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ZWOLLE

ZWOLLE

465
* 465	 Leeuwendaalder. 1641. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: CIVITA 

– ZWOL: A: L: IM. Kz. klimmende leeuw ❀ DA· PACEM· DOM: IN· DIEB: NOST: jaartal. Delm. 
866b; V. 172.4; vdW. 102 var. 26.53 g. R. Zeer fraai.	 100,‒

466
* 466	 Leeuwendaalder. 1644. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts. Rozetje rechts en 

links in het veld. MO: ARG: CIVITA – ZWOL: A: L: IMP. Kz. klimmende leeuw, ❀ DA: PACEM: 
DO: IN: DIEBVS: NOST: jaartal. Delm. 866b; V. 172.4. 26.68 g. RRR Zeldzame variant met extra 
rozetje in het veld. Minimale gietgalletjes. Zeer fraai.	 150,‒

467
* 467	 30 Stuiver of daalder. 1686. Type II. Staande ridder met zwaard achter gekroond stadswapen aan 

de voet. Kz. gekroond gevierendeeld stadswapen tussen waardeaanduiding 30 – ST. Delm. 1096; V. 
173.2; vdW. 203. 15.66 g. R. Iets corrosie, deels originele muntkleur, fraai gepatineerd. Prachtig.	 250,‒

468
* 468	 ½ Snaphaanschelling. 1595. Type I. Ruiter naar rechts, in de afsnede jaartal, stadswapentje boven 

MO· ARG· etc. Kz. gekroonde dubbele adelaar met waarde 3 op de borst en titel RVDOL· II·. V. 
175.3; vdW. 216. 2.61 g. RR. Vrijwel fraai.	 80,‒
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GRONINGEN Stad

GRONINGEN Stad

469
* 469	 Jager of 2 stuiver. 1605. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild op de borst in versierd schild, jaartal 

in omschrift; ·⋮· MONETA· NOVA· GRONINGE· 1605. Kz. dwarsbalkschild op kort gebloemd kruis 
·:· SIT· NOMEN· DOMINI· BENEDI. P. 614c; V. 186.4. 1.86 g. R. Donker patina. Zeer fraai +.	 90,‒

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

470
* 470	 Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, mmt. boompje na omschrift. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL. jaartal boven de kroon. Met punt na RES. en CRESCVNT·. 
Kabelrand. Te Harderwijk geslagen. Delm. 1161; V. 179.1; Fr. 244 (128); KM. 61. 9.99 g. R. Gemonteerd 
geweest. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 800,‒

471
* 471	 ½ Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel GRON: & OML: en mmt. 

boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Te Harderwijk geslagen. Delm. 1162; V. 179.2; Fr. 245 (129); KM. 60. Licht gereinigd. Doch een 
exemplaar met nette details. Prachtig.	 400,‒

HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN GRONINGEN 
IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN KEULEN & CHR. BERNHARD VAN 
MÜNSTER.

Zilveren munten

472
* 472	 25 Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 25 – ST. Omschrift IVRE – ET – TEMPORE – 1672. Delm. 737; Maill. 44.11; vL. 
III 96.2; Weiler 145. 14.59 g. Stempelvariant: zonder interpunctie. Enkele slagbarstjes. Desondanks 
een exemplaar met details, in het bijzonder in het wapen. Zeer fraai.	 250,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 285 van 28 apr. 1987, no. 475. 
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473     474
* 473	 6¼ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 6¼ - ST. Omschrift · IVRE · - · ET · TEMPORE - · 1672 ·. Kleine kroon. Delm. 
738 noot; Maill. 45.16; vL. III 96.4; Weiler 187. 3.48 g. Kleine krasjes in het veld op keerzijde. Zeer 
fraai.	 100,‒

* 474	 28 Stuiver of florijn. 1681. Type IIb. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken waarop 
Goddelijk Oog en kleine hoed ❀ REDDIT· CONIVNCTIO· TVTOS. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 50. Zonder klop. 18.23 g. 
Sterk uitgemunt exemplaar met nette details. Vrijwel zeer fraai.	 500,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 20 van 1 april 1984, no. 258. 

475
* 475	 28 Stuiver of florijn. 1692. Type IIIb. Klein borstbeeld zonder pluim aan de hoed en zwaard naar 

rechts, mmt. hondje na omschrift. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 28 - ST, jaartal boven 
de kroon. Delm. 1119; V. 181.3; de B. 52. Met klop A8: Gekroond Fries wapenschild. 19.04 g. De 
specifieke combinatie van munt en klop is zeer zeldzaam. Enige zwaktes, sterke klop. Munt: Zeer 
fraai+. Klop: Prachtig. 	 250,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 272 van 23 juni 1981, no. 487 - > uit muntvondst Abcoude 1980. 

DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS- BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
JEANNE ET PHILIPPE LE HARDI 1384–1389

Zilveren munten

476
* 476	 Gros roosebeker. s.d. (1384). Louvain. Deux écus en plein champ, au-dessus couronne de roses IOH 

DVC etc. R/. écu au lion sur une croix fleuronnée. de W. 414; vdCh. 11.5; de M. 258; HvH. G319. 
2.31 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 100,‒
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BRABANT

JEAN IV 1415–1427

477     478

* 477	 Double gros ou drielander. s.d. Bruxelles. Les écus de Brabant-Bourgogne et de Brabant inclinés 
dans une polylobe. R/. croix pattée cantonnée de deux fleurs de lis et deux lions avec double légende. 
à l 'int. ✠ MONETA: FCA ': BRVXELLE. de W. 446; vdCh. 14.4; de M. 280. 2.28 g. R Petites griffes, 
ébreché. Très beau. Zeer fraai.	 80,‒ 

 		 Naar verluidt afkomstig uit de muntvondst Woerden 1972. 

* 478	 Gros ou ½ Drielander. s.d. Bruxelles. Les écus de Brabant-Bourgogne et de Brabant inclinés dans 
une polylobe. R/. croix pattée cantonnée de deux fleurs de lis et deux lions avec double légende. à l 
'int. ✠ MONETA· FCA: BRVXEL '. de W. 447; vdCh. (Hol.) 11.13 (Brab) 14.6; de Mey 281. 1.84 g. 
R Très beau+. Zeer fraai +.	 150,‒

PHILIPPE LE BON 1430–1467

479
* 479	 Double patard. s.d. Louvain. (1466–1467). Écu de Bourgogne dans un trilobe ✠ PHS: DEI: etc. 

R/. croix fleuronnée, lion en cœur. GH. 8.1; de W. 486; vdCh. 34.2. 2.90 g. Patine foncée. Presque 
Superbe. Bijna prachtig.	 150,‒

MARIE DE BOURGOGNE 1477–1482

480     481

* 480	 Double briquet. 1480. Deux lions assis, en haut briquet. R/. écu sur une croix fleuronnée. GH. 39.1b; 
de W. 517. Levinson II.32. 2.87 g. Uiterst zeldzaam in deze kwaliteit. NGC AU55. 	 200,‒ 

 		 Currently finest known in the NGC population. 

* 481	 Briquet. 1479. Anvers. Lion assis à gauche, tenant écu. Mm. tour en fin de légende. R/. croix fleuronnée. 
GH. 40.1b; de W. 520; Vanhoudt 56AN; Levinson II-393. 2.91 g. Un peu de corrosion. Très beau. 
Zeer fraai / Bijna zeer fraai.	 100,‒
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BRABANT

482
* 482	 Briquet. 1479. Lion assis à gauche, tenant écu. Mm. tour en fin de légende. R/. croix fleuronnée. GH. 

40.1b; de W. 520; Vanhoudt H46-47; Levinson II-393. 2.94 g. Beau+ à Presque Très beau. Fraai + 
/ Bijna zeer fraai.	 100,‒

PHILIPPE LE BEAU MAJORITÉ 1494–1506

Gouden munten

483
* 483	 ½ Florin d 'or au St. Philippe. s.d. (1507-1520). Anvers. Le Saint debout devant lui écu couronné. R/. 

croix fleuronné. Lion en coeur. GH. 116.1; Delm. 87; de W. 600-601; Fr. 48 (58); Vanhoudt 148AN. 
Avec enveloppe ancienne de Jacques Schulman. 1.63 g. R Presque Très beau. Bijna zeer fraai.	 700,‒ 

 		 Provient de la vente Schulman 239 de 5 avril 1965, no. 424 (col. Paul Tinchant). 

Zilveren munten

484     485

* 484	 Toison d 'argent. 1502. Écu couronné, coupant la légende, posé sur une croix fleuronnée ✶PH 'S✶ 
(DEI✶ GR)A✶ ARCHIDVX✶ AVS✶ DVX✶ B 'G '✶ B '✶. R/. le bijou de la Toison d 'Or, surmonté 
de deux briquets (lion INI)CIVM✶ SAPIENCIE✶ TIMOR✶ DOMINI✶ ANNO✶ date. GH. 110.1; 
de W. 605; de M. 93; Vanhoudt 140AN. 3.44 g. R Planchet un peu irrégulière. Très beau+. Zeer fraai +.	80,‒

* 485	 Patard. s.d. (1499-1506). Anvers. Écu couronné coupant la légende. R/. croix pattée, dans un quadrilobe, 
différent en cœur. GH. 112.1; Vanhoudt 151AN. 2.47 g. Contremarqué A30: château. Monnaie: Très 
beau. Contremarque: Très beau. 	 120,‒

PHILIPPE II 1555–1598

486
* 486	 Écu Philippe. 1574. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; Delm. 17; de W. 
713, 788; Dav. 8634; Vanhoudt 298AN. Contremarqué A27.1: lion de Zélande dans une cercle de 
perles. 34.19 g. Monnaie: Très Beau. Contremarque: Très beau. Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Provient de vente Schulman 17 de 11-12 Novembre 1996, no. 743. 
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487
* 487	 Écu Philippe. 1592. Bruxelles. Buste à droite PHS· D: G· HISPZ;- REX· DVX· BRA. Au-dessous 

B entre la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons noueux. 
GH. 210.3b; Delm. 27; de W. 886; Dav. 8638; Vanhoudt 363BS. 32.08 g. RR. Lichte justeersporen 
op keerzijde. Presque Superbe. Bijna prachtig.	 1000,‒

LES ETATS DE BRABANT 1577–1579

488
* 488	 Écu des Etats de 32 sols. 1578. Anvers. Buste couronné à mi-corps, tenant sceptre, à gauche PHS· D: 

G· HISPZ- REX· DVX· BRA· / I5 main 78. R/. écu couronné ·PACE· ET· – IVSTITIA·. GH. 245.1; 
Delm. 110; de W. 762; Dav. 8639. 24.16 g. Goed.	 100,‒

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

489
* 489	 Double Albertin. 1603. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ALBERTV(S·) 

ET· – ELISABET· D: (G·). R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main (A)
RCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB (Z). Cf. GH. 284.1; cf. Delm. 145; cf. Vanhoudt 
582AN; cf. de W. 892; Fr. 77. 4.73 g. Faux contemporain. 	 240,‒ 

 		 Contemporaine nabootsing vervaardigd in een legering bestaande uit een laag gehalte goud en hoog gehalte zilver, geslagen op 
een breder muntplaatje met een kleine afwijking in het voorgeschreven gewicht. 
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PHILIPPE IV 1621–1665

Zilveren munten

490

* 490	 Ducaton. 1632. Anvers. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite, en haut main entre le millésime 
·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· 
AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.1a; Delm. 274; de W. 1000; Dav. 4444; Vanhoudt 
640AN. 31.83 g. S Patine foncée. NGC VF35. 	 300,‒

491

* 491	 Ducaton. 1636. Bruxelles. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut tête entre le 
millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions 

·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.3b; Delm. 285; de W. 1021; Dav. 4454; 
Vanhoudt 642BS. Dégâts de mer. NGC VF Details. . 	 300,‒ 

 		 Origine de l 'épave de 'Liefde '. 

492
* 492	 Ducaton. 1652 sur 1651. Bruxelles. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut tête 

entre le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.3b; Delm. 285; de W. 1021; 
Dav. 4454; Vanhoudt 642BS. 32.47 g. RRR. Surfrappe inconnu. Beau. Zeer fraai.	 100,‒
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493

* 493	 ½ Patagon. 1624. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné. 
GH. 330.3; Delm. 303; de W. 1027; Vanhoudt 646BS. Belle patine. NGC MS62. Prachtig +.	 400,‒ 

 		 NGC Top Pop! Finest known. 

Tin munten

494
* 494	 Patagon. (1621-1655). Uniface de revers en étain, frappé à Bruxelles. Écu couronné entouré du collier 

de la Toison d 'Or. Cf. GH. 329.1; Delm. 293; de W. 1007; Vanhoudt 645AN; Dav. 4462. RRR. UNC.	2000,‒

CHARLES II 1665–1700

Zilveren munten

495
* 495	 Ducaton. 1673. Anvers. 1er type. Buste enfantin, tête nue à droite, main entre le millésime en bas 

·CAROL· II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· 
AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 348.1a; Delm. 325; de W. 1052; Dav. 4475. 32.32 g. R 
Ondanks gewoonlijke zwaktes voor het type sterk uitgemunt met scherpe details zichtbaar in het 
kinderborstbeeld. Zeer fraai.	 450,‒



237

VLAANDEREN
LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

496
* 496	 Lion d 'argent ou 3 Florins. 1790. Bruxelles. Lion debout tenant épée et écu avec LI / BER / TAS, 

en exergue la date. R/. soleil rayonnant entouré par les écus des onze provinces. Sur la tranche QVID 
– FORTIVS – LEONE. Delm. 395a; de W. 1156; de M. 110; Dav. 1285; Vanhoudt 870. R. Couleur 
originale, fines griffes. Hairlines, spectacular lustre. Vrijwel FDC.	 1500,‒

VLAANDEREN
LODEWIJK VAN CRECY 1322–1346

497
* 497	 ½ Groot. z.j. Aalst. Klimmende leeuw in een zespas ✠ MONETA: AL 'OSTENSIS. Kz. lang gevoet 

kruis, leeuwtjes en adelaars in de hoeken LVDO – VIC ': C – OMES – FLAD '. Gaill. 194. In de O 
van COMES een gezichtje. 1.96 g. Zeer fraai +.	 100,‒

FILIPS DE STOUTE 1384–1404

498
* 498	 Dubbele groot of jongelaar. z.j. (ordonnantie 1386). Adelaar met twee wapens tussen de poten 

PHILIPP⋮ DEI⋮ GRA⋮ DVX⋮ BVRG⋮ FZ COM⋮ FLAND '. Kz. lang gevoet kruis snijdt het dubbel 
omschrift; binnen: MONE – TA· DE· – FLAN – DRIA; buiten: ✠ SIT⋮ NO – MEN⋮ DOM – INI⋮ 
BENE – DICTVM. DdP. 7.13; de M. 232-234, 246; HvH. G2622. 3.80 g. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒

499
* 499	 Dubbele groot of leliaart. z.j. (ordonnantie 1387). Twee wapens in het veld, daarboven FLA - DRES. 

Kz. kort gevoet kruis met dubbel omschrift. DdP. 7.9. 3.31 g. Zeer fraai.	 100,‒
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500
* 500	 Dubbele groot of botdrager. z.j. (ordonnantie 1389). Zittende leeuw met wapenmantel. Kz. lang 

gevoet kruis over Bourgondisch wapen. DdP. 8.18. 3.77 g. Zeer fraai.	 80,‒

JAN ZONDER VREES 1405–1419

501
* 501	 Dubbele groot of braspenning. z.j. Twee wapens in het veld, daarboven toernooihelm. Kz. kort 

gevoet kruis in de hoeken lelies en leeuwtjes. DdP. 10.26. 4.74 g. Zeer fraai +.	 100,‒

502
* 502	 Dubbele groot of kromstaart. z.j. (ordonnantie 1418). Bourgondisch wapen op klimmende leeuw. 

Kz. lang gevoet kruis, in de hoeken F – L – A – D. DdP. 11.31; de M. 231. 2.98 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 
 		 Naar verluidt afkomstig uit de muntvondst Woerden 1972. 

FILIPS DE GOEDE 1419–1467

503
* 503	 Dubbele groot of kromstaart. z.j. (ordonnantie 1428). Bourgondisch wapen op klimmende leeuw. 

Kz. lang gevoet kruis, in de hoeken F – L – A – D. DdP. 11.35. 3.32 g. Prachtig.	 80,‒
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MARIA VAN BOURGONDIË 1477–1482

504     505

* 504	 Dubbel vuurijzer. 1478. Brugge. Twee zittende leeuwen, daarboven vuurijzer ✠ MARIA xx DVCISSA 
xx BG xx COMIT xx FL. Kz. wapen op gebloemd kruis ✠ SALVV xx FAC xx PPLM xx TVV xx 
DNE jaartal. GH. 39.3b; Levinson II-34. 2.91 g. Klein stukje uitgebroken. Zeer fraai +.	 120,‒

* 505	 Dubbel vuurijzer. 1478. Brugge. Twee zittende leeuwen, daarboven vuurijzer ✠ MARIA xx DVCISSA 
xx BG xx COMIT xx FL. Kz. wapen op gebloemd kruis ✠ SALVV xx FAC xx PPLM xx TVV xx 
DNE jaartal. GH. 39.3b; Levinson II-34. 3.02g. Zeer fraai.	 100,‒

FILIPS DE SCHONE MINDERJARIG 1482–1493 MEERDERJARIG 1494–1506

506
* 506	 Dubbele stuiver. z.j. (1499–1503). Groot gekroond wapen in een polylobe, de kroon doorbreekt het 

omschrift. Kz. kort gebloemd kruis leeuwtje OMNIS xx SPIRITUS xx etc. GH. 119.5a; Vanhoudt 
151BG. 2.99 g. Slagbarstje, uiterst net exemplaar. Vrijwel FDC.	 100,‒

MUNTEN GESLAGEN TE GENT TIJDENS DE OPSTAND VAN 1488–1492

507
* 507	 Stuiver. 1488. Klimmende leeuw naar links ✠ EQVA LIBERTAS DEO GRATIA 1488. Kz. Bourgondisch 

wapenschild op een lang gebloemd kruis, in de hoeken de naam van de stad. GH. 143a; Vanhoudt 174. 
2.52 g. R Iets poreus. Zeer fraai.	 300,‒

KAREL V 1506–1555

508
* 508	 Zilveren reaal. z.j. (1544–1546). Brugge. Gekroond wapen met dubbele adelaar. Kz. gekroond 

gecombineerd wapen op lang gevoet kruis. GH. 190.5; Vanhoudt 227BG. 3.03 g. R Enige zwaktes, 
fraai patina. Zeer fraai.	 80,‒
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
BOURGOGNE (FRANCHE COMTÉ)
JEAN SANS PEUR 1404–1419

509
* 509	 Grand Blanc. s.d. (1443-1444). Écu écartelé de Bourgogne. R/. croix pattée cantonnée d 'une fleur de 

lis et d 'un lion. Dumas 14-6; Boud. 1224; PdA. 5726 var. Point au dessous de l 'écu. 2.84 g. Patine 
foncée. Très beau. Zeer fraai.	 80,‒

BELEG VAN JULI 1624 – 5 JULI 1625 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE MARKIES VAN 
SPINOLA EN VERDEDIGD DOOR JUSTIN VAN NASSAU.
BREDA
EMISSIE JAN. 1625

510     511
* 510	 20 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand stadswapen BREDA· OBSES· 

1625· Instempeling 20 en roosje. Kz. glad. vG.230a; Maill. 18.14; vL. II 157.4; de W. 1045; Delm. 
323. 5.03 g. R. Donker gepatineerd, keerzijde ietwat onregelmatig. Zeer fraai.	 300,‒

Bronzen munten

* 511	 2 Stuiver. 1625. Op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand ·II· / BREDA / OBSESSA /16 
stadswapen 25. vG. 231a; Maill. 18.15; vL. II 157.5; de W. 1046; PW. 2. 5.26 g. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 32 van 24 april 1989, no. 382. 

CAMBRAI–KAMERIJK
LOUIS DE BERLAIMONT 1570–1596

Zilveren munten

512

* 512	 Écu. 1572. Écu écartelée sous un heaume. R/. aigle bicéphale et titre MAXIMILI II…. Delm. 411; 
Dav. 8215. 28.43 g. RR. NGC AU50. Zeer fraai +.	 500,‒
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HAINAUT–HENEGOUWEN
GUILLAUME II 1337–1345

513
* 513	 1/3 Gros au lion. s.d. Lion rampant aigle MO(NETA xx V)ALENCEN ' R/. croix longue, cantonnée 

de trèfles, coupant la légende HAN – O(NI – E CO – ME)S. Ch. 74. 1.17 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 80,‒

LIEGE-LUIK
GERARD DE GROESBEECK 1564–1580

514
* 514	 Rixdalder. 1567. Écu heaumé. R/. aigle bicéphale et titre de Maximilien II. Delm. 451; de Ch. 514; 

Dengis 935; Dav. 8415. 29.12 g. Patine foncée. Très beau. Zeer fraai.	 450,‒

VACANCE DU SIEGE 1724

515
* 515	 Écu au St. Lambert. 1724. Buste mitré de Saint Lambert à gauche. R/. écu ovale sur un manteau 

d 'hermine couronné; la couronne accostée de la date. Delm. 485; de Ch. 671; Dav. 1583. 27.73 g. 
Malgré des faiblesses mineures, exemplaire d 'une beauté exceptionnelle. Légères marques de 
polissage à l 'avant et marques d 'ajustement à l 'arrière. Jante complètement intacte. 	 400,‒

BELEGERING VAN 1579 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE PRINS VAN PARMA.
MAASTRICHT–MAESTRICHT
Bronzen munten

516     517
* 516	 16 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard met 

tekst, waardeaanduiding als XVI in afsnede. vG. 154; Maill. 75.2/5; vL. I 268.2; PW. 7; Vanhoudt 
536. 9.93 g. R. Enige zwakte, doch voor het type een zéér net exemplaar. Zeer fraai +.	 150,‒



242

KONINKRIJK

* 517	 8 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard met 
tekst, waardeaanduiding als VIII in afsnede. vG. 155; Maill. 75.6-8; vL. I 268.3; VANH. 538; PW. 6. 
4.88 g. R. Minieme verkleuring, doch een net exemplaar voor deze schaarse denominatie. Zeer fraai +.	150,‒

THORN
MARGARETHA IV VAN BREDERODE 1557–1577

Zilveren munten

518

* 518	 Daalder van 30 stuiver. 1563. Gehelmd wapen van Brederode tussen jaartal MARGARE '❀ D❀ 
BREDROD❀ AB❀ FVND '❀ SE '❀ THORENS. Kz. enkelkoppige, linksgewende adelaar granaatappel 
DENARIVS❀ NOVVS❀ TRIGINTA❀ STVFERORVM. Delm. 767; vdCh. 18.19 var.; Wolt. 12; 
Lucas 31 var.; Dav. 8667. R Currently second finest known in the NGC population. Uiterst zeldzaam 
in deze kwaliteit. NGC AU 58. Zeer fraai.	 1000,‒

TOURNAI–DOORNIK
Bronzen munten

519
* 519	 2 Sols ou 2 Patard. 1709. Monnaie obsidionale double face, frappé sur un liard. Tour 2 en haut, 1709 

en bas TORNACO OBSESSO. Maill. 112.21-24; vL. IV 564; de Mey 254. Beau. RR. Frappé sur 
un Liard frison. Fraai.	 100,‒ 

 		 Zeer interessant stuk geslagen over een Fries Oord. Het verschil in tijd en plaats tussen het onderliggende type en de Doornikse 
noodmunt is opmerkelijk!. 

KONINKRIJK

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Zilveren munten

520
* 520	 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 72a. 28.08 g. Zeer fraai.	 100,‒
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

521

* 521	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met FÆD: 
en HOLL· in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 79; Dav. 1850. Originele 
muntkleur. NGC AU58. Prachtig.	 250,‒

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

522
* 522	 Gouden dukaat. 1807. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal type met TRA. 

in het omschrift. Mt. stadsschild. Rechte 7 in het jaartal. Sch. 119a. 3.46 g. Licht opgewreven. Zeer 
fraai + / Bijna prachtig.	 250,‒

Zilveren munten

523
* 523	 Zilveren dukaat. 1806. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 121. 28.25 g. S. Enige haarlijntjes, centraal 
gietgal. Grotendeels originele muntkleur. Prachtig +.	 200,‒

524
* 524	 Zilveren dukaat. 1808. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 123; Dav. 225. 28.23 g. S. Grotendeels originele 
muntkleur. Vrijwel FDC.	 500,‒
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525
* 525	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149 b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.39 g. Prachtig.	 250,‒

526
* 526	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.00 g. Prachtig +.	 400,‒

527
* 527	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.54 g. Zeer fraai +.	 150,‒

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

Gouden munten

528     529
                                                               

* 528	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. NGC AU 58. 	 700,‒

* 529	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. NGC AU58. 	 700,‒
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530
* 530	 10 Gulden of gouden tientje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 193. RR. Iets opgewreven. Zeer fraai.	 700,‒

531     532     533
* 531	 Gouden dukaat. 1817. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 

II a (1817). Nieuw koninkrijkstype. Mmt. gebakerd kindje. Utrecht. Sch. 204. 3.54 g. R. Minieme 
krasjes in het veld. Vrijwel UNC.	 500,‒ 

 		 Uit de collectie Van Heuven. 

* 532	 Gouden dukaat. 1817. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II a (1817). Nieuw koninkrijkstype. Mmt. gebakerd kindje. Utrecht. Sch. 204. 3.49 g. R. Minieme 
krasjes in het veld. Prachtig.	 500,‒ 

 		 Uit de collectie Van Heuven. 

* 533	 Gouden dukaat. 1817. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II a (1817). Nieuw koninkrijkstype. Mmt. gebakerd kindje. Utrecht. Sch. 204. 3.49 g. R. Krasjes in 
het veld, defect muntplaatje. Zeer fraai.	 300,‒

Zilveren munten

534
* 534	 Zilveren dukaat. 1816. Staande ridder met provinciewapen van Utrecht aan lint MO. NO. ARG. 

PRO. CONFŒ. BELG. TRAI. Kz. gekroond wapen met verticale arcering en nog zonder blokken. 
Mt. Utrechts stadsschild. Kabelrand. Sch. 235. 27.04 g. Iets zwak uitgemunt, fout in het muntplaatje, 
echter een exemplaar met fraaie kleur. R Zeer fraai.	 500,‒

535

* 535	 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. 
fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. Zeer duidelijke overslag. NGC AU53. 	 1000,‒
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536
* 536	 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.20 g. Aantrekkelijke exemplaar met schitterende 
patina. Prachtig +.	 1000,‒

537

* 537	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht 
geslagen. Sch. 257. R in deze kwaliteit. NGC MS61. In onze opinie ondergewaardeerd. Vrijwel FDC.	2000,‒

538     539

* 538	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch. 264. Zonder streepje tussen kroon en wapen. NGC AU58. Bijna zeer fraai.	 500,‒

* 539	 1 Gulden. 1829. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. 
Sch. 271. 10.70 g. R. Deels originele muntkleur. Prachtig +.	 1000,‒

540     541

* 540	 ½ Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 281. 5.35 g. R Net exemplaar met een bijzonder scherp portret. 
Zeer fraai +.	 250,‒

* 541	 ½ Gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. palmtak, mt. 
B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.41 g. Regenboogkleurige gloed en mooie details. Vrijwel prachtig.	280,‒
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Gouden munten

542
* 542	 Gouden Bleyensteinse duit of Van Lanschotje. 1819. geslagen in 1962. Ovaal schild tussen 2 

lauriertakken. Kz. + I + / .1819. Sch. 382d. 2.53 g. In origineel doosje met beschrijving. Vrijwel UNC.	 120,‒

WILLEM II 1840–1849

Zilveren munten

543
* 543	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1841. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 506. 24.90 g. RR. Minieme krasjes, doch voor 
het type van bovengemiddelde kwaliteit. Zeer fraai +.	 800,‒

544

* 544	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. NGC AU58. Prachtig +.	 200,‒

545
* 545	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. 24.87 g. Licht gereinigd. Prachtig.	 250,‒
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546
* 546	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. 25.05 g. Haarlijntjes. Vrijwel prachtig.	 100,‒

547

* 547	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1849. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 516. Miniem randtikje. NGC AU58. Prachtig.	 300,‒

548     549

* 548	 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–1849). 
Mmt. zwaard. Sch. 524. NGC MS66+. FDC.	 250,‒

* 549	 1 Gulden. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–1849). 
Mmt. zwaard. Sch. 525. 10.02 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 80,‒

550     551
                                                               

* 550	 ½ Gulden. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1846–1848). 
Mmt. zwaard. Kartelrand. Sch. 531. NGC MS63. FDC.	 400,‒

* 551	 ½ Gulden. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1846–1848). 
Mmt. zwaard. Kartelrand. Sch. 531. NGC MS61. Vrijwel FDC.	 200,‒
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552     553
                                              

* 552	 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 533. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 100,‒

* 553	 10 Cent of dubbeltje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 534. NGC MS66.	 300,‒

Bronzen munten

554

* 554	 ½ Cent. 1846. Gekroonde W tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1846–1847). Mmt. zwaard. 
Sch. 540. S Vrijwel NGC MS65 BN.	 90,‒

WILLEM III 1849–1890

Zilveren munten

555
* 555	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1869. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 595. Licht gereinigd. Vrijwel FDC.	 100,‒

556
* 556	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1870. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 596. 24.97 g. Punt op punt. RR. Zeer zeldzame variant. Bijna 
prachtig.	 1000,‒ 

 		 De punten naast het jaartal zijn beide voorzien van een kleinere punt in het midden. Deze variëteit is onvermeld in de standaardliteratuur. 
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557

* 557	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. Zeer scherp stuk met gematteerde details. 
NGC MS62. Vrijwel FDC.	 200,‒

558     559

* 558	 1 Gulden. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 608. 
9.94 g. Haarlijntjes. Desondanks een exemplaar met scherpe details. Prachtig.	 90,‒

* 559	 1 Gulden. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 617. 
10.00 g. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 1000,‒

560     561

* 560	 1 Gulden. 1866. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 618. 
10 g. S Prachtig.	 100,‒

* 561	 ½ Gulden. 1859. (1850–1868). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 626. NGC MS64. FDC.	 300,‒

562     563
                                                 

* 562	 25 Cent of kwartje. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 
(1887). Mmt. bijl + ster. Sch. 637. NGC MS62. Prachtig +.	 500,‒

* 563	 10 Cent of dubbeltje. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard met ronde uiteinde. Sch. 652. RR. NGC MS64..	 800,‒
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564     565     566
                                                                     

* 564	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. NGC MS65.	 90,‒

* 565	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. NGC MS66.	 90,‒

* 566	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. NGC MS65.	 90,‒

567

* 567	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. RR. Exceptionele kwaliteit voor dit uiterst zeldzame jaartal. 
NGC MS62. Vrijwel FDC.	 1000,‒

Bronzen munten

568     569
                                                 

* 568	 1 Cent. 1880. TYPE II (1877–1884). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. Mmt. 
bijl. Sch. 697. Uiterst zeldzaam in deze kwaliteit. NGC MS65 RB. 	 100,‒ 

 		 Top Pop! Currently finest known in the NGC population. 

* 569	 ½ Cent. 1861. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 711. Extreem 
zeldzaam in deze kwaliteit. NGC MS62 BN. 	 200,‒ 

 		 Currently the second finest known example in the NGC population. 

GROOTHERTOGDOM LUXEMBURG

570

* 570	 5 Centimes. 1870. Waardeaanduiding in het veld, binnen een lauwer- en eikentak. Kz. wapenschild. 
TYPE I (1854, 1870). Te Brussel geslagen. Mmt. zwaard en mercuriusstaf. Sch. 732. Voor Luxemburg 
geslagen. NGC MS65. FDC.	 100,‒
WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

571
* 571	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744a. 6.73 g. S Haarlijntjes. Prachtig.	 250,‒
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572
* 572	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.74 g. Uitgereikt ter gelegenheid 
van de I.U.M.I. Conferentie in 1967 aan boord van de S.S. Rotterdam. Gevonden in origineel 
presenteerdoosje!. UNC.	 250,‒

Zilveren munten

573
* 573	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 25.00 g. S Haarlijntjes, doch 
schitterende diep-glanzende velden. Prachtig / Prooflike.	 400,‒

574
* 574	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 25.05 g. S. Lichte krasjes in 
het veld op de voor en keerzijde. Originele muntkleur, gematteerde details, prooflike velden. Vrijwel 
FDC.	 800,‒

575

* 575	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1937. TYPE IV b (1937–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. 
druiventros. Sch. 789. Originele muntkleur. NGC AU58.	 90,‒
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576
* 576	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 25.11 g. S. Deels originele 
muntkleur. Prachtig.	 80,‒

577     578

* 577	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door W. 
J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. 10.01 g. Kabinet patina en originele muntkleur. FDC.	 100,‒

* 578	 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 
Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. NGC AU58. Prachtig.	 150,‒

579     580

* 579	 1 Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 808. 10.01 g. R Vrijwel prachtig.	600,‒

* 580	 1 Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 808. 10.04 g. R Vrijwel prachtig.	100,‒ 

 		 Ex. collectie Chr. Rogier († 1968). 

581     582
                                                 

* 581	 25 Cent of kwartje. 1893. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ 
door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 848. NGC MS64. FDC.	 250,‒

* 582	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). ‘Hangend haar’ 
door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. NGC MS64.	 100,‒
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583

* 583	 10 Cent of dubbeltje. 1925. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 900. NGC MS65.	 80,‒

Nikkelen munten

584

* 584	 5 Cent of stuiver. 1913. TYPE II (1913–1943). Vierkant plaatje. Geen mt. of mmt. Sch. 915.  
NGC MS65.	 80,‒

Bronzen munten

585     586
                                                         

* 585	 2½ Cent. 1919. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II a (1912–1929). Grotere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. zeepaard. Sch. 960. 
NGC MS63 BN.	 80,‒

* 586	 1 Cent. 1897. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 965. NGC MS64 BN.	 100,‒

Nikkelen munten

587

* 587	 10 Cent of dubbeltje. 1948. Curacao 's hoofd naar links. Mmt. vis, Mt. mercuriusstaf. Sch. 1075 var. 
NGC MS63. 	 100,‒ 

 		 Het is niet verwonderlijk, gezien de grote aanmuntingen in de naoorlogse periode, dat er af en toe wel eens iets mis ging in het 
munthuis. De variant die wij hierbij kunnen aanbieden laat zien dat zelfs het geoefende oog van het muntpersoneel een verkeerde 
stempelkoppeling met het Dubbeltje bedoeld voor Curacao ontging. 

Bronzen munten

588

* 588	 1 Cent. 1948. Nieuw ouder hoofd naar links. Mmt. vis, mt. mercuriusstaf. Sch. 1077. RRR. Met 
gepolijste stempels geslagen. NGC PF64 RB. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 		 Oplage van slechts 50 stuks in proof. 
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BEATRIX 1980–2013

589

* 589	 5 Cent Misslag. 1990. Half portret naar links, rechts in het veld verticaal BEATRIX / KONINGIN 
DER / NEDERLANDEN. Kz. waarde-aanduiding. Verkeerde stempeloriëntatie. NGC Mint Error 
MS64. Rotated Dies. Vrijwel FDC.	 200,‒

WILLEM–ALEXANDER 2013–HEDEN

Gouden munten

590

* 590	 Leeuwendaalder of Liondollar piedfort in goud. 2017. Koninklijke Nederlandse Munt Officiële 
Herslag . Naar het Utrechtse provinciale type uit 1617. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim 
aan helm naar rechts achter wapenschild met ongekroonde leeuw. wapenschildje MO· ARGॱ PROॱ 
CON – FOE· BELG· TRA·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Cf. Delm. 843; cf. V. 107.4. 
62.20 g. Oplage van slechts 10 exemplaren. NGC PF70 Ultra Cameo. FDC / Gepolijste stempel.	 8000,‒ 

 		 Mintage: 10. 

591

* 591	 Leeuwendaalder of Liondollar piedfort in goud. 2022. Koninklijke Nederlandse Munt Officiële 
Herslag. Naar het uiterst zeldzame stedelijke Nijmegense type van 1692. Ridder naar rechts achter 
leeuwenschild MO. ARG. CIV. IMP – BELG. NOVIOMA. Kz klimmende leeuw CONFIDENS. DNO 
NON: MOVETVR. Cf. Delm. 827; cf. V. 223.4. Oplage van slechts 10 exemplaren. NGC PF69 
Ultra Cameo. FDC / Gepolijste stempel.	 5000,‒ 

 		 Mintage: 10. 



256

OVERZEE

OVERZEE

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

Zilveren munten

592
* 592	 Wapenstuiver. 1682 (1687). I ♖ S / ZEE / LAN / DIA / ·jaartal· Kz. zwemmende leeuw in het 

gehele veld. Scho. 17; N.vd.Ch. p. 40; TMP XIII (1905), p. 291; vgl. V. 94.5. Met klop B7: Zeeuws 
wapenschild. 0.88 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	500,‒ 

 		 Op 16 mei 1687 werd per plakkaat bepaald 'alle goede en gangbare Zeeuwsche stuivers te laten inslaan met een klein Zeeuwsch 
leeuwtje, ter zijde, op dezelfde zijde, daar het Zeeuwsche wapen gemunt staat, en welke alzoo gemerkte Zeeuwsche stuivertjes 
dan ook maar alleen, behalve de ordinaire bezemstuivertjes, gangbaar zullen zijn '. 

BATAVIA
Bronzen munten

593
* 593	 ½ Stuiver. 1644. Zwaard, daar omheen BATAVIA· ANNO· 1644· Kz. monogram, daarboven waarde 

· ½ · ST ·. Scho. 18. 6.66 g. S Minieme corrosie, voor het type en net exemplaar. Zeer fraai / Zeer fraai.	 80,‒

Tin munten

594
* 594	 Pitje. 1744. Rond centraal gat A: O. 17.44. VOC-monogram. Scho. –; N.vdCh. –; Millies –. 1.20 g. 

RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Licht decentrisch gat. Zeer fraai +.	 320,‒ 
 		 Ongepubliceerd in vrijwel alle naslagwerken. 

PROVINCIALE MUNTEN
GELDERLAND
Zilveren munten

595
* 595	 1 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd en mmt. korenaar aan begin van omschrift, jaartal in 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. , in cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 67; Delm. 
1186. 10.30 g. Krassen op voor- en keerzijde. Zeer fraai.	 80,‒
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596     597

* 596	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd, mmt. korenaar rechts van hoed. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde X - ST. jaartal boven de kroon, in cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 74b; Delm. 1205a. 
Linkerkrul bij D: en met FŒ:. 5.25 g. Iets golvend muntplaatje, toch een net stuk. Zeer fraai +.	 80,‒

* 597	 ½ Zilveren duit. 1757. Gekroond provinciewapen IN DEO – SP. NOS. Kz. ❀ kraanvogel ❀ / VOC 
/ jaartal. Kabelrand. Scho. 384. 1.787 g. Prachtig.	 200,‒

HOLLAND

598     599
* 598	 Zilveren duit. 1760. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 139. 2.88 

g. Zeer fraai.	 200,‒

* 599	 ½ Zilveren duit. 1760. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 364. 
1.45 g. Zeer fraai +.	 100,‒

Bronzen munten

600

* 600	 ½ Duit Misslag. 1753. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Gladde rand. Scho. 355. 
Dubbelslag. NGC Mint Error XF45 BN, Double Struck. 	 80,‒

WEST–FRIESLAND
Zilveren munten

601
* 601	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. daaronder in een cartouche monogram. Het lofwerk raakt de F van FŒ:. 
Kabelrand. Scho. 63b; Delm. 1164. 31.38 g. S Subtiele toning. Bijna prachtig.	 600,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 15 van 6 nov. 1995, no. 697. 
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602     603
                                                                            

* 602	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Arabische 1 en gebogen 7 in 
afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Scho. 69c; Delm. 1187. Het 
lofwerk bij D: FŒ:. NGC AU58. Prachtig.	 500,‒

* 603	 Zilveren duit. 1756. Gekroond gewestelijk wapen. Kz. ❀ haan ❀ / VOC / I756 tussen oranjetakken 
en jaartal in cartouche. Kabelrand. Scho. 262a. NGC XF45. Zeer fraai +.	 150,‒

ZEELAND

604
* 604	 X Stuiver. 1791. Staande Nederlandse maagd, mt. ♖ in afsnede omschrift met TEVMUR. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde X - ST. in cartouche VOC, jaartal boven de kroon. Kabelrand. Scho. 
78c; Delm. 1205c. 5.19 g. S Schaarse spelfout TEVMUR, iets onregelmatige rand. Bijna zeer fraai.	 100,‒

UTRECHT

605

* 605	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, hand rust op de bijbel, klein jaartal in afsnede onder de 
voeten, mt. stadsschild na hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. , daaronder monogram 
VOC. Kabelrand. Scho. 61a; Delm. 1166; Dav. 426. 31.56 g. R. Licht grijze patina. Met grotendeels 
originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 

606
* 606	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. jaartal 

boven de kroon, onder het wapen VOC. Kabelrand. Scho. 73; Delm. 1205d. 5.21 g. Zeer fraai.	 200,‒
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607     608

* 607	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. jaartal 
boven de kroon, onder het wapen VOC . Kleinere letters. Kabelrand. Scho. 73b; Delm. 1205d; V. 
201.4. 5.27 g. Slagbarstje en vijlspoor op keerzijde. Vrijwel prachtig.	 80,‒

* 608	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. jaartal 
boven de kroon, onder het wapen VOC . Kleinere letters. Kabelrand. Scho. 73b; Delm. 1205d; V. 
201.4. 5.27 g. Miniem krasje onder het schild, nette kleur. Zeer fraai +.	 150,‒

609

* 609	 Zilveren duit. 1742. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. 
Kabelrand. Scho. 321. 3.60 g. Donkere patina Zeer fraai +.	 100,‒

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN
Tin munten

610
* 610	 Tinnen duit. 1797. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1797. Scho. 487. RRR. 

Net voor het type. Zeer fraai +.	 250,‒

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806
MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN
Zilveren munten

611
* 611	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. Grote mast onder T. 10.43 g. Twee kleine scheurtjes in vlak, doch een 
net exemplaar met een regenboogkleurige gloed. Vrijwel prachtig.	 150,‒
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612     613

* 612	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 
Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. Grote mast onder T. 10.24 g. Zeer fraai +.	 200,‒

* 613	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 
Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. 10.21 g. Zeer fraai.	 100,‒

614
* 614	 ¼ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen ¼ - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 492a. Grote mast onder T. 2.92 g. Haarlijntjes in veld. Desondanks een 
exemplaar met scherpe details en deels originele muntkleur. Prachtig +.	 100,‒

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811
MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN
Bronzen munten

615     616     617
        

* 615	 Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Scho. 557. 
Deels originele muntkleur. FDC.	 90,‒

* 616	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 562. 
Deels originele muntkleur. NGC MS63 BN. FDC.	 80,‒

* 617	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 562 
var. RR. Afslag op geelkoperen plaatje. Iets golvend plaatje. Zeer fraai +.	 150,‒
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MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

618
* 618	 1 Stuiver. 1810. LN tussen waarde I – St, ✶ boven. Kz. ✶ / JAVA / I8I0 / Z . Gekarteld. Scho. 574. 

RRR. Zoals vaker voorkomt bij dit type, gedeeltelijk zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 300,‒ 
 		 De slagcapaciteit van de stempelmachines was destijds te gering om zulke grote stukken te slaan. Daarom worden duidelijke 

exemplaren zelden aangetroffen. 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
WILLEM I 1816–1840

Zilveren munten

619     620

* 619	 1 Gulden. 1840. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 
boven de kroon. Scho. 617. 10.2 g. Vrijwel volledig originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 150,‒

* 620	 1 Gulden. 1840. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 
boven de kroon. Scho. 617. 10.02 g. Opgewreven. Desondanks een exemplaar met nette details. Zeer 
fraai +.	 100,‒

Bronzen munten

621     622

* 621	 1 Cent. 1834. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / jaartal / mmt. 
Scho. 718. Vrijwel FDC.	 80,‒

* 622	 1 Cent. 1834. Mmt. J. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / jaartal / mmt. 
Scho. –. RRR. In Scholten niet vermeld. Zeer fraai.	 80,‒

623
* 623	 1 Cent. 1835 over 1834. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / 

jaartal / mmt. Scho. 722 var. RRR. Uiterst zeldzame overslag. Prachtig.	 150,‒ 
 		 Deze overslag is niet vermeld in de standaardliteratuur. 
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WILLEM III 1849–1890

624     625

* 624	 1 Cent. 1856. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift 
waardeaanduiding. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 780. RR. Met gepolijste 
stempels geslagen. Proof / FDC.	 800,‒

* 625	 1 Cent. 1858. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 783. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. Proof / FDC.	 800,‒

626      627

* 626	 ½ Cent. 1855. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 787. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. Proof / FDC.	 800,‒

* 627	 ½ Cent. 1858. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 791b. 2.46 g. RRR. Op dik plaatje 
geslagen. FDC.	 500,‒ 

 		 Volgens Scholten zou het hier om een afgekeurd type gaan. 

WILHELMINA 1890–1948

Zilveren munten

628

* 628	 1⁄10 Gulden. 1901. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder 
jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 831. Geslagen met gepolijste stempels. 
NGC PF62. Prachtig +.	 400,‒

Bronzen munten

629
* 629	 5 Cent. 1913. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 

Scho. 857. FDC.	 90,‒
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630     631     632

* 630	 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Scho. 858. FDC.	 90,‒

* 631	 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Scho. 858. FDC.	 90,‒

* 632	 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Scho. 858. FDC.	 90,‒

633     634

* 633	 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Scho. 858. FDC.	 90,‒

* 634	 5 Cent. 1922. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Scho. 859. FDC.	 90,‒

635     636

* 635	 2½ Cent. 1906. TYPE Ib mmt. kleinere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 
in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 867. RR. Met 
gepolijste stempels geslagen. Proof / FDC.	 800,‒

* 636	 1 Cent. 1914. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere 
letters. Scho. 888. Met gepolijste stempels geslagen. NGC PF64 BN. Vrijwel FDC.	 500,‒

637
* 637	 ½ Cent. 1921. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond smaller rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal en grotere letters. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 901. RR. 
Geslagen met gepolijste stempels. Proof / FDC.	 800,‒
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ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA & BORNEO

ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA & BORNEO

638

* 638	 2 Kepeng. 1804. Wapen van de E.I.C. Kz. arabisch schrift. Gladde rand. Koperen proef. Te Soho 
(Birmingham) geslagen. Scho. 965; Pridm. 15A. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. NGC PF64 
BN. 	 800,‒

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES
WEST-INDISCHE COMPAGNIE
Zilveren munten

639     640

* 639	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen ¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2,64 g. 
Minieme haarlijntjes, deels originele patina. Bijna prachtig.	 100,‒

* 640	 2 Stuiver. 1794. Utrecht. Generaliteitswapen. Kz. · stadsschildje · / W / 1794. Gladde rand. Scho. 
1356; Byrne 4; V. 204.4. 1.67 g. S. Iets verdigris, toch een net exemplaar. Prachtig.	 80,‒

SURINAME
Bronzen munten

641      642

* 641	 Duit. 1764. Te Enkhuizen geslagen. Cacaoboom tussen jaartal. Kz. SOCIETEIT / VAN / SURINAME. 
Gladde rand. Scho. 1437. R in deze kwaliteit. Voor dit type een uitzonderlijk mooi exemplaar!. Vrijwel 
FDC.	 100,‒

* 642	 Duit. 1764. Te Enkhuizen geslagen. Cacaoboom tussen jaartal. Kz. SOCIETEIT / VAN / SURINAME. 
Gladde rand. Scho. 1437. Prachtig.	 80,‒
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NETHERLANDS

643
* 643	 ROTTERDAM. BELONINGSPENNING VRIJWILLIGE BEWAPENING. 1815. Vz. 5–regelige 

tekst binnen krans. Kz. ruimte voor inscriptie van naam binnen twee samengebonden eikentakken 
VRYWILLIGE WAPENING TE ROTTERDAM. Op naam gesteld van G. Suermondt, Lid der 
Commissie. Bax 35; Dirks 51; MMW. 28. AR 30 mm. 17.08 g. R Zonder boloog, ring en lint. Licht 
gereinigd. Niettemin een exemplaar van uitzonderlijke kwaliteit met een aantrekkelijke lichtgrijze 
patina en regenboogkleurige gloed. Vrijwel UNC.	 200,‒ 

 		 Deze penning werd uitgereikt aan 185 personen. 

FOREIGN

644
* 644	 MASONIC JEWEL. Early 20th Century. Manufactured by Spencer & Co. Openwork design. Sixpointed 

star, central snag in majesty. DEO REGI FRATRIBUS HONOR FIDELITAS BENEVOLENTIA. 
Further legends on scrolls and reverse. London Hallmark. Gilt silver. Found with ribbon and suspender 
and brown box. AU.	 100,‒
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645
* 645	 1566/oude gieting. GEUZENPENNING, naar Jacques Jonghelinck. Borstbeeld van Philips II naar 

links EN TOVT FIDELLES AV ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelnap omgeven door 
gegraveerd jaartal IUSQVES A PORTER LA BESACE. Vgl. vL. I 85/84.3. AR gegoten 50 mm. 25.56 
g. RRR. Contemporain draagoog, zeer sterke details. Prachtig.	 1000,‒

646
* 646	 1580. WILLEM DE ZWIJGER WEIGERT LIJFWACHT. Borstbeeld naar rechts. Kz. nest van een 

ijsvogel drijft veilig op de woelige baren. Dugn. 2817; vL. I 284/279.1. AR gegoten 23.3 mm. Later 
werk. Fraai +.	 250,‒

647
* 647	 1602/later werk. INNAME VAN GRAVE, naar G. van Beylaer. Geharnast borstbeeld met molensteenkraag 

en mantel naar rechts ·MAVRITIVS· PR· AVR· CO· NASS· CAT· MARC· VER· ET· VLIS, op 
armafsnede ÆT·34. Kz. een nieuwe stam groeit uit een stronk van een eerder geveld oranjeboom 
TANDEM· FIT· SVRCVLVS· ARBOR / ANNO - 160Z. vL. I I 553/554.3; Eimer 75; Med. Ill. 181-
182. AR gegoten 34.2 mm. 12.49 g. Oude gieting. Draagoog. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 		 In 1586 werd de stad Grave bezet door de Hertog van Parma, waarna hij lange tijd onder Spaans gezag verkeerde. Prins Maurits 
van Nassau leidde samen met zijn halfbroer Frederik Hendrik, graaf van Naussau, de belegering op Grave vanuit drie richtingen. 
Op 20 september 1602 werd de stad heroverd en aldus werd Maurits de nieuwe pandheer van Grave en het Land van Cuijk. Op de 
achterzijde is de lijfspreuk van Prins Maurits weergegeven, door middel van tekst en beeltenis. Tandem fit surculus arbor, waarvan 
de vertaling luidt: ‘Uiteindelijk wordt de loot een boom.’ De gevelde oranjeboom staat voor de vermoorde Willem van Oranje, en 
de nieuwe stronk staat voor Maurits die uit zijn nalatenschap is ontsproten. 
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648
* 648	 1574-1604. NOORDWIJK - JAN VAN DER DOES VAN NOORTWIJK. Borstbeeld naar links. Kz. 

Tafel waarop boek en ontbloot zwaard. vL. II 23. Het ontwerp stamt uit de 17e eeuw. AE volgegoten 
plaquettepenning. 59.2 mm. 54.77 g. R Zeer fraai +.	 100,‒ 

 		 Jan van der Does van Noortwijk was de bevelhebber tijdens het Beleg van Leiden in 1574. 

649
* 649	 1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE BROTHERS 

DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT… Zonder randschrift. 
vL. III 87/81.3. AR gegoten en gebruneerd 49.0 mm. 25.32 g. Met ontluchtingsgat. Bijna prachtig.	 150,‒

650
* 650	 1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF GRONINGEN 

& COEVORDEN TAKEN. Gezicht op Groningen met bomen op de vestingwallen, daarvoor legers in 
slagorde GRON· IS· BELE· DOOR· DE· BISC· VAN· CVEL· EN · MVNS· D. 9 IVL· VERD17AV 
1672. Kz. gezicht op de vesting van Koevorden, op de voorgrond legers in slagorde COEVERDEN· 
STORMER· HANDT· INGENO. VA· D: GRONINGERS· D· 20 DEC· 1672. vL. III 110/104.3; Weil. 
18. AR 53 mm. 32.57 g. Voor het type in exceptionele kwaliteit, fraai donker gepatineerd. Prachtig.	 1000,‒
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651
* 651	 1678. VREDE VAN NIJMEGEN, VERDRAG TUSSEN NEDERLAND, FRANKRIJK, OOSTENRIJK, 

SPANJE, DENEMARKEN, ZWEDEN EN BRANDENBURG, Medailleur onbekend. Pijlbundel 
en lelietak binnen olijfkrans waaromheen QVIS−SEPA−RABIT. Omschrift ❀ CONINGVNT SVA 
TELA LEO, SVA LILIA GALLVS. Kz. 9-regelige tekst GEDACHTENIS / VAN 'T VREE 'BEFLU 
'IT / SOO LANG GEFOCHT, etc. vL. III 248/233.3; Pax 293. AR 41.6 mm. 15.94 g. Prachtig.	 1500,‒ 

 		 De Vrede van Nijmegen, ofwel het Verdrag of De Verdragen van Nijmegen genoemd, verwijst naar een aantal vredesverdragen 
die werden gesloten tussen augustus 1678 en oktober 1679. In dit kader woog het vredesverdrag tussen de Republiek der Zeven 
Verenigde Nederlanden en het Koninkrijk Frankrijk het zwaarst, gezien de vijandelijkheid tussen De Republiek en Frankrijk 
tot een einde kwam. Naar aanleiding hiervan werd ook door Spanje en Duitsland de Franse macht erkend, waarop er meerdere 
vredesverdragen volgden. Dit is symbolisch verbeeld met een pijlbundel en leliekrans binnen een olijfrank, omringd door de tekst 

‘Qvis separabit?’ oftewel: ‘Wie zal ons scheiden?’. 

652
* 652	 1690. ROTTERDAM, TERECHTSTELLING VAN C. KOSTERMAN EN VERWOESTING VAN 

HET HUIS VAN J. VAN ZUYLEN NYEVELT / COSTERMANOPROER / EXECUTION OF 
KOSTERMAN, door J. Smeltzing. Het afgehouwen hoofd van Kosterman op een altaar met Rotterdam 
in het verschiet QUID MEMOREM INFANDAS CÆDES, QUID FACTA TYRANNI. Kz. zeer 
gedetailleerde scène van de verwoesting van het huis, in afsnede IAC: SUYLE A NYEVELT PRÆT: 
/ ROTT: DOMI DESTRUCTIO. / D.6 OCTOB:1690. vL. III 508/ IV 19. AR 56.0 mm. 76.41 gr. RR. 
Onregelmatigheid op de rand. Schitterende meerkleurige patina met glanzende velden. Prachtig +.	 1000,‒
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653
* 653	 1692/1698. FRIESLAND, DOOD VAN BALTHASAR BEKKER (GEB. TE METSLAWIER, 

PREDIKANT IN AMSTERDAM EN SCHRIJVER VAN DE 'BETOOVERDE WERELD '), door J. 
Boskam. Zijn borstbeeld naar links. Kz. de Waarheid en de duivel QVI FACILE CREDIT FACILE 
DECIPITVR. vL. –; De Vr. & de J. II X.6; KPK 1923. AR 56.4 mm. 51.78 g. RR in zilver. Licht 
opgewreven, zoals gebruikelijk is de keerzijde met een iets roestige stempel geslagen. Vrijwel prachtig.	700,‒

654
* 654	 Waarschijnlijk 17e eeuws. ÉÉNZIJDIGE HERINNERINGSPLAQUETTE MET PORTRET PHILIPS 

DE SCHONE. Geharnast en gekroond borstbeeld naar rechts met scepter en zwaard. PHILIPPVS.I.HISP.
REX. vM. 380.1. AE 60.43 gr. Later werk. Bijna prachtig.	 100,‒
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655
* 655	 1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD CENTENARY 

ART OF PRINTING, door N. van Swinderen. Borstbeeld van Laurens Jansz. Coster 3/4 naar links, 
daarachter drukpers en attributen. Kz. Faam boven stadswapen en op achtergrond Haarlem. VvL. 147; 
Jehne 13. AR 55.8 mm. 68.08 g. R. Miniem randtikje, fraai gepatineerd. Prachtig.	 400,‒ 

 		 Ode uit 1740 aan het driehonderdjarig bestaan van de uitvinding van de boekdrukkunst uit 1440, die destijds nog aan de Haarlemse 
koster Laurens Janszoon Coster werd toegeschreven. Zijn buste is dan ook weergegeven op een sokkel waarop ‘alter cadmus’ te 
lezen is, alwaar hij wordt omringd door een drukpers, verschillende boeken en een ronde slang die in zijn eigen staart bijt, als 
symbool voor de eeuwigheid. Vandaag de dag wordt er echter getwijfeld of de uitvinding van de boekdrukkunst wel aan Coster 
kan worden toegeschreven. Meestal wordt deze eer nu aan de Duitser Johannes Gutenberg toegedicht, van wie gezegd wordt dat 
hij de uitvinding in 1452 deed. 

656
* 656	 1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD CENTENARY 

ART OF PRINTING, door G. Marshoorn. Borstbeeld van Laurens Jansz. Coster naar links. Kz. 
boekdrukpers met bovenaan het stadswapen van Haarlem. VvL. 144; Jehne 12. AR 36.6 mm. 17.64 
g. Prachtig.	 250,‒

657
* 657	 1743. GUSTAAF WILHELM BARON VAN IMHOFF, door M. Holtzey. Op zjin aankomst in Kaap de 

Goede Hoop. Borstbeeld naar rechts. Kz. Batavia met weegschaal en scheepsanker bij VOC-initialen. 
VvL. 178. AR 28.7 mm. R Donker patina. Bijna prachtig.	 200,‒
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658
* 658	 1752. HAARLEM. OPGEDRAGEN AAN DE HOLLANDSE MAATSCHAPPIJ VOOR 

WETENSCHAPPEN, door J.G. Holtzhey. Veritas staande met krans en palmtak in hand. Op de 
achtergrond een stadsgezicht van Haarlem. Kz. Ecclesia en Hollandia zittend achter een altaar met 
een bijbel. v. loon 328. AR 54.2 mm. 68.31 g. Licht gereinigd vlak, doch een aantrekkelijk exemplaar 
met mooie details en meerkleurige gloed. Prachtig +.	 750,‒

659
* 659	 1772. GEBOORTE VAN WILLEM FREDERIK, GRAAF VAN BUREN (LATER KONING WILLEM 

I), door Th. van Berckel. Borstbeeld Willem V met lang golvend haar naar rechts. Kz. Nederlandse 
maagd ontvangt kind van engel uit de wolken. VvL. 412B/475. AR 42.8 mm. 30.83 g. Bijna prachtig.	 300,‒

660
* 660	 1778. EERSTE VERGADERING VAN “DE OECONOMISCHE TAK” TE HAARLEM, door J. G. 

Holtzhey. Olijfboompje wordt door zeven kinderen begoten. Kz. gezicht op de vergadering in het 
Diaconiehuis. Met in de afsnede de tekst : PRAES. Mr. C.A. SYPESTEYN. VvL. 531. AR 47.8 mm. 
35.54 g. Onregelmatig plaatje. Vrijwel prachtig.	 750,‒ 

 		 De eerste vergadering van de Oeconomische Tak te Haarlem werd gehouden op 15 september 1778 in de eetzaal van het Diaconiehuis 
in Haarlem. De Oeconomische Tak was een zelfstandige onderafdeling van de Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen, een 
wetenschappelijk genootschap dat werd opgericht in 1752 en daarmee het oudste wetenschappelijk genootschap van Nederland 
is. De Oeconomische Tak had als doel om de economie te bevorderen, en werd wegens succes in 1779 een onafhankelijk orgaan 
die verder ging als de Nederlandse Maatschappij voor Nijverheid en Handel. 
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661
* 661	 1806. DELFT - VIJFTIG JARIG BESTAAN VAN DE STICHTINGEN VAN RENSWOUDE. 

Gedenkteken gevormd uit drie stenen. De stenen prijken met de afhangende wapens van Renswoude, 
Utrecht, Delft en Den Haag, de vestigingssteden van de Renwoudse stichtingen. Beneden vinden we een 
festoen en een L in slangerond. Aan de voet van de stenen vinden we zinnebeelden die respectievelijk 
refereren aan de natuurkunde, aardrijkskunde, zeevaart, astronomie, werktuig- en schilderkunde. Kz. 
de Christelijke liefde, in haar linkerarm een klein kind dragend en aan de rechterhand twee knaapjes, 
wijzend naar een tempel. Een hoorn des overvloed ligt aan haar voeten. vL 9-10 898. AR 35.2 mm. 
17.09 g. Vlak voorzijde is licht gepoetsd, doch een aantrekkelijk exemplaar met mooie details en 
meerkleurige gloed. Vrijwel UNC.	 80,‒

662
* 662	 1834. AMSTERDAM. 200 JARIG BESTAAN VAN HET REMONSTRANTS SEMINARIUM, door 

Van Der Kellen. Vrouw met palmtak wijst op bijbel, Grieks omschrift. Kz. 7-regelige tekst binnen 
krans. Dirks 499. AR 45.2 mm. Vrijwel FDC.	 100,‒

663
* 663	 1834. AMSTERDAM. 200 JARIG BESTAAN VAN HET REMONSTRANTS SEMINARIUM, door 

Van Der Kellen. Vrouw met palmtak wijst op bijbel, Grieks omschrift. Kz. 7-regelige tekst binnen 
krans. Dirks 499. AR 45.2 mm Haarlijntjes, fraai gepatineerd. Prachtig +.	 80,‒
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664
* 664	 (1841)/1871. BELONINGSPENNING VAN DE KONINKLIJKE NEDERLANDSE YACHTCLUB. 

Borstbeeld van beschermheer koning Willem II naar links. Kz. het wapen van de K.N.Y.C. met 
aan weerszijden twee leden van de yachtclub. Inscriptie op de rand: DE METEOROLOGISCHE 
COMMISSIE AAN J. VAN DER VALK 1871. Dirks 583. AR 44.5 mm. 49.47 g. RR. Enkel randtikje, 
donker patina. Prachtig.	 300,‒

665
* 665	 1879. OP HET OVERLIJDEN TE WALFERDANGE (LUXEMBURG) VAN WILLEM FREDERIK 

HENDRIK, PRINS DER NEDERLANDEN, door J.F. v.d. Horst. Borstbeeld in admiraalsuniform. 
Kz. 4-regelige tekst. Zw. 478; Bax 131; TMP 1894 p.25. AR 45.5 mm. 49.80 g. RR. Iets opgewreven. 
Prachtig.	 800,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 2061 (coll. dr A.J. Bemolt van Loghum Slaterus) - > private aankoop Jacques 
Schulman juli 1951 (fl. 35,-). Derde zoon van Koning Willem II, dikwijls de "Zeevaarder" genoemd. Sinds 1850 stadhouder van 
het groothertogdom Luxemburg. Gehuwd met Amalia van Saxen-Weimar en met Maria van Pruissen. Prins Hendrik steunde 
de Nederlandse scheepvaartondernemingen krachtig. Zijn naam bleef o.m. bewaard in de Prins Hendrik-Stichting (voor oude 
zeelieden) te Egmond. 

666
* 666	 1890. WILHELMINA WORDT KONINGIN, door Begeer. Wilhelmina met hangend haar naar links 

in parelrand. Kz. gekroond Nederlands wapen op ruitvormig schild met aan weerszijden FLORIRA 
L’ORANGIER. Zw. 922; KB. 130. AE verzilverd 58.8 mm. R Vrijwel prachtig.	 150,‒
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    667
(original image size reduced)

* 667	 1894. NEDERLANDS-INDIË. EXPEDITIE TEGEN DE BALIËRS OP LOMBOK. De Nederlandse 
leeuw in gevecht met Balinese panter, daarachter de Nederlandse Maagd met geheven zwaard strijdend 
tegen een Balinees. Eenzijdig. cf. Zw. 1090; Bax 193. AE gegoten plaquette ca. 230 mm. RRR op 
dit formaat. Prachtig.	 200,‒

668
* 668	 1898. WILHELMINA, INHULDIGINGSPENNING, door Bart van Hove / (W. Achtenhagen). 

Borstbeeld naar links. Kz. koningin reikt de Nederlandse maagd de hand, Nederlandse leeuw aan 
haar voeten. KB. 355; S &Z. 4. AR 60.2 mm. In origineel rood-fluwelen casette Begeer, schitterend 
exemplaar met zéér aantrekkelijk patina. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

 		 In zilver slechts 482 ex. en in brons 1130 exemplaren vervaardigd. 
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669
* 669	 1899. JONKHEER C.H.A. VAN DER WYCK, GOUVERNEUR GENERAAL NEDERLANDS-INDIË, 

Door J.C. Chaplain. Borstbeeld in ambtsgewaad naar links. Kz. 7-regelige tekst en palmtak. Zw. 203. 
AR 78.2 mm. 142.43 g. RRR in zilver. Prachtig.	 500,‒

670
* 670	 1909. GEBOORTE VAN PRINSES JULIANA, door J. C. J. Wienecke. Nederlandse maagd houdt baby 

in haar armen. Kz. oranjeboom waarop gekroond schild met de borstbeelden van de ouders Hendrik 
en Wilhelmina naar links gewend. JMP 1909 pl.VI.5; CJCW 99. AR 65 mm. R Prachtig.	 150,‒ 

 		 In zilver zijn hiervan 400 exemplaren vervaardigd, in het brons 350. 
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671
* 671	 1909. GEBOORTE VAN PRINSES JULIANA, door J. C. J. Wienecke. Nederlandse maagd houdt baby 

in haar armen. Kz. oranjeboom waarop gekroond schild met de borstbeelden van de ouders Hendrik 
en Wilhelmina naar links gewend. JMP 1909 pl.VI.5; CJCW 99. AR 65.0 mm. 108.03 g. Signatuur 
vz. J. C. Wienecke, kz. JCW. Slechts enkele krasjes. Prachtig.	 100,‒ 

 		 In zilver zijn hiervan 400 exemplaren vervaardigd, in het brons 350. 

672
* 672	 1913. BELONINGSPENNING. KONINKLIJK NEDERLANDS METEORLOGISCH INSTITUUT, 

door J. C. J. Wienecke. Portret Wilhelmina met opgestoken haar en diadeem naar links. Kz. 12–regelige 
tekst in lauwerkrans. Zw. 350; CJCW 66. AR 51.0 mm. 61.4 g. Op naam van J. Aarents, gezagvoerder 
in de grote vaart. RR. Prachtig.	 300,‒

673
* 673	 1926. ZILVEREN HUWELIJK KONINGIN WILHELMINA EN PRINS HENDRIK, door P. Pander. 

Dubbelportret koninklijk paar naar links. Kz. gekroonde initialen binnen een krans van twee oranjetakken. 
KB. 453. AR 25 mm. 13.02 g. R Met boloog en ring. Zeer fraai +.	 160,‒
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674
* 674	 1934/35. DEN HELDER – SOERABAIA, TOCHT VAN DE HR. MS. K XVIII. Koepel van de K 

XVIII onder kaart van de afgelegde route. Kz. namen van de bevelhebber, officieren en equipage. KB. 
889; Bax 293a. AE 50.5 mm. 48.76 g. Vrijwel FDC.	 80,‒

675     676

* 675	 1959. ROTTERDAM. RESTAURATIE VAN DE LAURENSKERK. Gouden dukaat als steunpenning. 
3.49 g. AU 21 mm. Gevonden in witte etuit. Prachtig.	 150,‒

* 676	 1959. ROTTERDAM. RESTAURATIE VAN DE LAURENSKERK. Gouden dukaat als steunpenning. 
3.49 g. AU 21 mm. Prachtig.	 120,‒

677
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* 677	 1968. AMSTERDAM. NIEUWE GEBOUW VAN DE NEDERLANDSE BANK, door Loeki Metz. 
Het nieuwe gebouw aan het Frederiksplein. Kz. man met sleutel. CLM. 45. AR gegoten 76.6 mm. 
216 g. Uitgereikt aan de hoofddirectie van de Nederlandsche Bank en de directies van enkele 
buitenlandse banken. In deze versie uitermate zeldzaam. Met een drietal zilverkeuren. Prachtig.	 350,‒

678
* 678	 1968. 25-JARIGE VERLOVING CEPHAS STAUTHAMER EN JOSJE SMIT, door Cephas Stauthamer. 

Hoofd van de beeldhouwer en medailleur naar links, in de afsnede CEPHAS, ter rechterzijde het jaartal. 
Kz. hoofd van zijn tweede vrouw Josje Smit naar links. De Beel. 1979, p. 5-10, no. 22. AE gegoten 
en gepatineerd ca. 58.8 mm. Prachtig.	 90,‒



279

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

679
* 679	 1973. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM KONINGIN JULIANA, door Loeki Metz. Juliana op 

een steigerend paard. Kz. staande wuivende koningin tussen 4 regels tekst. De Beel. 1998–3/59. AE 
gegoten 60.0. Prachtig.	 120,‒
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680

* 680	 z.j. NEREÏDE OP TRITON, door (Loeki Metz). Nereïde op de rug van Triton als walvis (?). Kz. hol. 
De Beel. 1998-3/–. AE gegoten 88.0 mm. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. 	 150,‒ 

 		 Gezien de aan ons bekende herkomst van de penning kunnen wij deze met enige zekerheid toeschrijven aan Loeki Metz. De 
voorstelling is echter niet opgenomen in het artikel in De Beeldenaar van 1998. Door de gelijkenis met de penning van Nic Jong 
uit 1975 willen wij eenzelfde interpretatie van de afbeelding voorstellen. Het betreft hier dan ook mogelijk een ontwerp voor een 
een nooit uitgegeven penning. 
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681 
* 681	 1977. LEDA EN DE ZWAAN, door Loeki Metz. Leda met zwaan, signatuur onder Kz. zittende Leda 

met zwaan. De Beel. 1998-3/76. AE 97 mm. RRR. Één van de hoogtepunten uit het oeuvre van 
Metz. Prachtig +.	 500,‒
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682 
* 682	 1978. HUWELIJKSPENNING STEENDAM-STEENBERGEN, door Niel Steenbergen. Zon boven 

echtpaar en honden in auto MIRIAM STEENBERGEN + HERMAN STEENDAM 1 IX 78 Kz. Zon 
en maan in stralenkrans, omgeven door een twaalftal sterren. Van der Kam P7802. AE 70.0 mm. Fraai 
blauw gepatineerd. 	 200,‒

683
* 683	 1979. VERHUISPENNING JAN THURING, door Niel Steenbergen. Stier met evangelist Lucas op 

rug DE ENE PLAATS IS NIET VERDER VAN DE HEMEL DAN DE ANDERE Kz. Lam gods op 
boek met zegels, omringt door gevleugelde figuren. Vgl. Van der Kam P7909. AE 67.0 mm. Mogelijk 
unieke proef. Prachtig +.	 200,‒ 

 		 Gezien de keerzijde afwijkt van uitgegeven model, waar de beesten rondom zijn vervangen door CORPUS CHRISTI, betreft het 
hier mogelijk een afgekeurd proefmodel. Zodanig niet eerder op de markt verschenen. 
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684

* 684	 z.j. UTRECHT - VICTORIA EN LIBERTAS (2), door O. Wenckeback. Bustes van Libertas en Victoria. 
Twee eenzijdige slagpenningen. AE 40 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

 		 Handgeslagen met de hand gesneden stempels bij 's Rijks Munt. 
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685

* 685	 1993. GEBOORTEPENNING ERIK VAN GAASBEEK, door Niel Steenbergen. Vrouw die een baby 
in haar handen houdt en kust HET KLEINE HEEFT ZIJN EIGEN GROOTHEID. Kz. Cosmas en 
Damianus (geneesheren), staande op een ondergrond van een aesculaap (liggend) MINIMA CRESCVNT. 
Van der Kam P9306. AE gegoten 91.0 mm. RRR. Prachtig.	 250,‒ 

 		 Oplage van slechts 6 exemplaren. 
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686

* 686	 17e eeuw (±1656–1657). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door P. van Abeele. Caritasgroep 
OPRECHTE LIEFDE TU∫∫CHEN MAN EN VROUW · DUURT EEUWIGLYK WEL ZALIG IS DE 
TROUW rondom brede bloemenkrans. Kz. staande man en vrouw geven elkaar de hand, een duif 
komt aangevlogen met een olijftak HET HUWELYCK IS GODDELYCK VAN AART · WANNEER 
MEN T SAAM VYT REINE LIEFDE PAART rondom brede vruchtenkrans. Fred. M. afb. 51/52, no. 
32/32a. AR gegoten en gebruneerd 79.8 mm. 67.38 g. R Vrijwel prachtig.	 1000,‒
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687

* 687	 1673. OVERLIJDEN / BEGRAFENIS PHILLIPUS LAURENTIUS, door (Wouter Muller). Abraham 
offert Isaak. In de wolken een engel, die hem dit wil beletten. Links een ram uit de struiken opdoemend, 
in de achtergrond een landschap. ❋ AL WIE DIT OFFER SIET GEHOORSAAM GOD SOO MEE. 
ALS VADER ABRAHAM IN ISAX OFFER DEE. GENESIS CAP. XXII. VERS 10.11.12.13. Kz. 
doek waarop zandloper met vleugels en schedel met kruisbeenderen, seizen en korenaars achter, onder 
cartouche GII DIE ALS VRIENDEN MII GEDRAGEN HEBT TER AARDEN, WILT UOOR UW 
LAATSTE DIENST DIT MII TER EER AANUAARDEN TER GEDACHTENIS VAN PHILLIPUS 
LAURENTIUS INDEN HEER ONTSLAPEN DEN 16 . AUGUSTI AO 1673. Op de rand MORS EST 
OMNI AETATI COMMUNIS. Bem. 260 (Alg. type F37/38); KPK 1171; Fred. 23a/24, afb. 162/163. 
AE gegoten 77.9 mm. 133.52 g. RRR. Hoogstwaarschijnlijk alleen in koper vervaardigd. Bijna zeer 
fraai.	 200,‒ 

 		 Ons is slechts één ander exemplaar bekend, afkomstig uit de collectie F. De Haan (Veiling Bom 23 juni 1873, kavel 246) - > 
collectie Hooft van Iddekinge, thans in de NNC. 
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688
* 688	 z.j. (tweede kwart 18e eeuw). GEGRAVEERDE LIEFDESPENNING. Musicerend en minnekozend 

koppel rustend in boslandschap, omgeven met een doormiddel van graveerpasser aangebrachte sierrand. 
Kz. rococoschild met deels ingelegd monogram, omgeven door eenzelfde sierrand. In de velden 
voorzien van een drietal zéér lichte en grove gravures E. DE LAM en zijn initialen. Fred. Dutch Silver 

–. AE gegraveerd 44.8 mm. 22.44 g. Voorzijde iets vlekkerig. Met oud verzamelaarsticket. Prachtig.	 500,‒ 
Hoewel de Nederlandse graveerkunst haar hoogtijdagen ongetwijfeld kent rond het midden van de 17e eeuw, blijft de kunstvorm tot vroeg 

in de 19e eeuw, in een verscheidenheid aan vormen, relevant. De karakteristieke rocailleversiering op de keerzijde en de liefelijke 
voorstelling op de voorzijde, alsmede het feit dat er op koper is gegraveerd, stellen ons in staat het stuk nader te dateren. De 
oorsprong van de scene op de voorzijde ligt dan ook bij een van de sleutelfiguren uit de rococoperiode; de Franse kunstschilder 
Jean Antoine Watteau (1684-1721). Zijn oeuvre bestaat voornamelijk uit luchtige en spelende scenes, waaronder de zogenaamde. 
fêtes galantes. , veelal geïnspireerd op het Italiaans theater. De graveur van deze liefdespenning heeft zich laten inspireren door 
een van Watteau’s werken uit ca. 1708-9, later betiteld als. ‘Pour garde l’honneur d’une Belle’. . Dit schilderij laat op gelijke 
wijze het koppel zittend zien als op deze penning, doch in spiegelbeeld, omringt door een aantal archetypes uit het Italiaans 
theater. Het weglaten van de rest van de figuren haalt enige spanning uit de voorstelling, doch maakt het zondermeer geschikt 
voor het medium ‘liefdespenning!’ Dit motief, al dan niet in spiegelbeeld, is ook aangetroffen op andere gebruiksobjecten uit 
de periode; van tabaksdozen tot waaiers. De populariteit is hoogstwaarschijnlijk te danken aan de ruim-verspreidde gravure van 
Charles-Nicolas Cochin gemaakt in 1729. 

689
* 689	 1919 (1920). DIAMANTEN HUWELIJK L.A.E SUERMONDT & H.A KOLFF, door J.J van Goor. 

Rechtsgewende portretten van het echtpaar L.A.E. SUERMONDT - H.A. KOLFF - 1859. 24 AUG. 1919. 
Kz. Wapenschilden Suermondt en Kolff met helmteken, rond de verschillende generaties nakomelingen 
uit dit huwelijk, elk in een ander lettertype. KB 35. AE 47 mm. RRRR. Slechts eenmaal in 1944 
hebben wij deze penning eerder verhandeld, destijds door de familie teruggekocht. Prachtig +.	 100,‒ 

 		 Ludwig August Eberhardt Suermondt (1834-1925) werd geboren als telg in de Rotterdamse koopmansfamilie Suermondt, die 
reeds sinds de 18e eeuw het handelshuis E. Suermondt en Zoonen beheerden. Hij trouwde op 24 augustus 1859 te Rotterdam met 
Hendrika Adriana Kolff (1835-1927). Voor hun 60-jarig huwelijksfeest, eveneens te Rotterdam, lieten zij in 1919 door Begeer 
een huwelijkspenning maken; vanwege onduidelijke redenen was deze echter pas in 1920 beschikbaar. Later, ter herdenking van 
hun 65-jarig huwelijk werd de voorzijdestempel met hun portretten herkoppeld met een nieuwgemaakte keerzijde. 



288

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN

690
* 690	 1924. BRILJANTEN HUWELIJK L. A. E SUERMONDT & H. A. KOLFF, door J.J van Goor. 

Rechtsgewende portretten van het echtpaar L. A. E. SUERMONDT - H. A. KOLFF - 1859. 24 AUG. 
1919. Kz. stamboom van de nakomelingen van het huwelijk VEREEND DOOR GOUEN / BAND / 
GETOOID MET DIAMANT / VOOR ONS EN VOOR / ELKAAR / OPNIEUW GESPAARD / VIJF 
JAAR. KB. 427. AE 47.0 mm. RRRR. Niet eerder door ons aangeboden, waarschijnlijk één van 
de weinige exemplaren buiten de familie. Prachtig +.	 150,‒ 

 		 Ludwig August Eberhardt Suermondt (1834-1925) werd geboren als telg in de Rotterdamse koopmansfamilie Suermondt, die 
reeds sinds de 18e eeuw het handelshuis E. Suermondt en Zoonen beheerden. Hij trouwde op 24 augustus 1859 te Rotterdam met 
Hendrika Adriana Kolff (1835-1927). Voor hun 60-jarig huwelijksfeest, eveneens te Rotterdam, lieten zij in 1919 door Begeer 
een huwelijkspenning maken; vanwege onduidelijke redenen was deze echter pas in 1920 beschikbaar. Later, ter herdenking van 
hun 65-jarig huwelijk werd de voorzijdestempel met hun portretten herkoppeld met een nieuwgemaakte keerzijde. 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN

691
* 691	 1921. DEN HAAG. 1E WERELD PLUIMVEE CONGRES, door J.J. van Goor vz. & C.J. v.d. Hoef. 

Een haan op wereldbol met daaronder het Nederlandse wapen. Kz. haan, kip, kalkoen en vliegende 
duif. KB. 175; JP. 78. AE ca. 78 x 62 mm. R Zeer fraai.	 100,‒
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692
* 692	 Early Seventeenth Century. MEDAL CELEBRATING THE PAPACY OF SAINT PETER, After G. 

Paladino. Bust of saint Peter to right. ·S·PETRUS ·AP·I ·PON·M · Rev. keys below papal tiara. G.B. 
P.F. AE 40 mm. 32.66 g. Mounted. Very fine +.	 80,‒

693
* 693	 1700. ALEXANDER VIII MEMORIAL MEDAL, by F. de Saint Urbain. Personal Medal. Bust of 

Alexander VIII left wearing mozetta and stole. Rev. Tomb of Alexander VIII in the Vatican basilica. 
Wurzb:123, Börner:1386. Minor chips and edge nicks. Very fine.	 80,‒

JETONS - REKENPENNINGEN

694     695

* 694	 z.j. (1502). HUWELIJK PHILIPS DE SCHONE & JOHANNA VAN CASTILIË. Gekroond borstbeeld 
van Philips de Schone naar rechts IETTOIRS POVR LES MAISTRES DE. Kz. vuurijzer met vonken 
LA MONNOIE DE FLANDRES DE LA V C. Dugn. 749. R Zeer fraai.	 80,‒

* 695	 1515. TROONSBESTIJGING VAN KAREL V. Prins Karel met aartshertogelijke kroon. Kz. rustende 
Nederlandse leeuw achter tralies. Dugn. 1043; vM. II 6.2. S Licht opgwreven. Zeer fraai +.	 80,‒
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696     697

* 696	 z.j. (1556). LEGGELD. Vrouwe Justitia staand aanziend, landschap op de achtergrond ❀ DILIGENTE· 
IVSTICAM· QVI· IVDICATIS· TERRAM. Kz. ovaal wapen van Dordrecht in barokke lijst ❀ 
LEGGELT: VAN: DE: MVNTERS: VAN HOL·. Dugn. 2074; vM. III 391. R Prachtig.	 100,‒

* 697	 1570. ANTWERPEN. INUNDATIE VAN ZEELAND. Gekroond wapen van Zeeland tussen jaartal. Kz. 
stad door woeste golven en stormwinden belaagd. Dugn. 2518; vL. I 135/133. AR 4.87 g. S Golvend 
plaatje. Zeer fraai.	 100,‒

698
* 698	 1588. VERNIETIGING VAN DE SPAANSE ARMADA. Gezin dankt God op knieën. Kz. schip in 

twee stukken gebroken. Te Dordrecht geslagen. Dugn. 3188; vL. I 392/386.2; Med. Ill. I 147.116. AR 
27 mm. 6.040 g. Gewoonlijke zwaktes in slag, doch nette details. Bijna zeer fraai.	 200,‒

699	 1717. KAREL VI. Antwerpen. Hoofd naar rechts, onder de afsnede R en handje. Kz. adelaar boven 
een vechtende leeuw met een Hydra. Dugn. 4868. S Zeer fraai.	 15,‒

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN / VARIA / MEREAUX
AMSTERDAM

700
* 700	 Z.j. (1654). CHIRURGIJNSGILDE. Staande dood met zeis, in linker hand zandloper op altaar. Kz. 

stadswapen tussen twee leeuwen, daaronder cartouche met doodskop. WK. 6.2; Dirks I 7. Messing 
gegoten 40.5 mm. Op naam van Hen. Alberts. Bijna zeer fraai.	 90,‒



291
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701
* 701	 1708. BRANDSPUITPENNING. Gekroond stadswapen onder banderol met stadsnaam Kz. ovaal 

schildje voor wijknummer boven brandspuit BRAND - SPUYT. Dirks –. AE 41.9 mm. RRR. Iets 
kopergroen, wijknummer onleesbaar. Fraai +.	 80,‒

VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - JENTONS DE PRÉSENCE
ROTTERDAM

702      703
* 702	 (1705). PIEDFORT VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN. Neptunus tussen wolken. 

Kz. gekroond stadswapen door twee leeuwen gehouden waaronder 6-regelige tekst. v.Orden Pl. 13.4. 
AR 32.8 mm. Piedfort van 18.48 g. Bijna prachtig.	 100,‒

* 703	 1714. VROEDSCHAPSPENNING. Stedenmaagd met stadswapen, gezicht op de Maas en de stad 
Rotterdam op de achtergrond. Kz. hoofd van Handelsgod tussen twee hoornen van overvloed waaronder 
7-regelige tekst. vgl. VvL. 32. AR 34.8 mm. 15.27 g. Zeer fraai.	 80,‒

 'S-HERTOGENBOSCH

704
* 704	 1739. STADHUISPENNING. Gekroond stadswapen tussen twee wildemannen VINCAT AMOR 

SILVÆ. Kz. vooraanzicht van stadhuis met ter weerszijden S – C, daaronder 1739. Palier 51; Snoeck 
53a. 6.52 g. Prachtig.	 80,‒
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705 
* 705	 (1977). ADRIAAN ROLAND HOLST, door Charlotte van Pallandt. Hoofd van de dichter A. Roland 

Holst naar links. Het portret van de dichter is driedimensionaal weergegeven. Het heeft een open vorm 
en volume gekregen doordat over kleine bolletjes parallelle stroken van reepjes gerangschikt zijn, die 
de hoofdlijnen van het portret structureren. Kz. naam en levensdata. HS. blz. 383-385; De Beeldenaar 
1978-5 blz. 17-19. AE cire perdue gegoten 89.2 mm. Oplage slechts 87 stuks. Miniem residue op de 
voorzijde. RR. Prachtig.	 800,‒ 

 		 Zonder twijfel de meest geliefde en ook zeldzaamste penning uit het omvangrijke V.P.K.-oeuvre. Het ontwerp van dit stuk kan 
gerekend worden tot een van de kwalitatief meest hoogwaardige uit de naoorlogse periode. Er zijn drie versies van deze penning, 
dit is de versie zonder het logo van de vereniging. 
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706 
* 706	 1978/(1979). 200 JAAR TEYLER 'S STICHTING, Door (Francisca Weinberg). Ammoniet met 

sutuurlijnen overgaand in kleibodem met voetsporen van het Groot handdier. Kz. detail van de grote 
elektriseermachine van Van Marum uit 1784. PK. 1979-1; De Beeldenaar 1981-2 blz. 54. AE ca. 100 
mm gegoten. RRR in deze grotere uitvoering uiterst zeldzaam. Iets kopergroen op de voorzijde. 
Prachtig.	 200,‒ 

 		 De opdracht tot het ontwerpen van de penning op het 200-jarig bestaan van de Teylers stichting werd toegewezen aan beeldhouwster 
Francisca Weinberg. Zij vervaardigde het inmiddels iconische ontwerp in eerste instantie op een groter formaat (100 mm), terwijl 
het formaat van de uiteindelijk uitgegeven penning slechts 60 mm bedroeg. Slechts enkele malen eerder hebben wij een exemplaar 
van dit grotere formaat mogen verhandelen. 



294

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST

707

* 707	 1979. ZONNE-ENERGIE / ATOOM-ENERGIE, door Loeki Metz. Steigerend en stervend paard 
SAPERE AVDE (Heb de moed verstandig te zijn). Kz. slak, paddestoelen en zon SAPIENTI SAT 
(Een goed verstaander heeft maar een half woord nodig). De Beel. 1998-3/79. Gesigneerd met het 
monogram van de VPK. AE gegoten 98.0 mm. Prachtig.	 500,‒ 



295

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST

 		 Voorloper van de Anti-Kernbompenning van 1983 (De Beel. 1998-3/86). 

708

* 708	 z.j. PORTRETPENNING, door Charlotte van Pallandt. Hoofd naar rechts. Het portret is driedimensionaal 
weergegeven doordat over kleine bolletjes parallelle stroken van reepjes gerangschikt zijn, die de 
hoofdlijnen van het portret structureren. Kz. signatuur. Cire perdue gegoten ca. 81 mm. RRR. Uiterst 
zeldzaam, tot op heden aan ons onbekend. Prachtig.	 1200,‒ 

 		 Mogelijkerwijs vervaardigd als beloning voor een van de gieterijen waar Van Pallandt mee samenwerkte. 
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709 
* 709	 1994/1995. BARON J.A. DE SMETH, door Charlotte van Pallandt. Inschrijfpenning. Portret van haar 

zwager naar links. Kz. initialen CvP 1994. Fabrikaat Argentor, Zandvoort. De Beeldenaar 1995-5 blz. 
489/496; PK 1995–2; HS. blz. 527-529. AE 128,5 x 130 mm. R Prachtig.	 700,‒ 

 		 Gegoten in een oplage van slechts 140 exemplaren. Van deze penning bestaat een kleinere versie van 100 mm vervaardigd in 1990. 
Bij deze penning is het hoofd minder pregnant op het fond gecomponeerd. De 'uitstraling ' van dit stuk is in zijn totaliteit een stuk 
zwakker. Deze penning wordt in het onvolprezen 'Handzame Sculptuur ' van Louk Tilanus aangeduid als 'een hoogtepunt in de 
portretkunst '. 
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AUSTRIA

710
* 710	 1760. MARRIAGE OF JOSEPH II & ELISABETH VON BOURBON, By A. Wideman. Conjoined 

busts to right. Rev. Hymen at altar. Mont. 1891. AR 39.1 mm. 26.08 g. Weak signature, mirrored fields 
with attractive toning. Extremely fine.	 200,‒

711
* 711	 After 1523. UNIFACE WOODEN MEDAL HONORING FERDINAND I AND ANNE OF HUNGARY. 

Conjoined busts. S.F.L. 54 mm. Later work. Very fine +.	 200,‒ 
 		 Modeled after a medal dated 1523 from the H. Daucher workshop. Ex. auction H.D. Rauch, 5-12-2012, lot. 5001. 

712

* 712	 1970. ROBERT STOLZ. Head right. Rev. waltzing couple. AU 32 mm. 17.41 g. Rare large module. 
NGC PF66 Cameo. 	 2000,‒
AUSTRALIA

713
* 713	 1929. CENTARY OF WESTERN AUSTRALIA, By G.K. Gray & E.B. MacKennal. Crowned bust 

of George V facing left. Rev. swan with spread wings within circle. Hanley 1966, 101. AE 39.1 mm. 	 80,‒
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714
* 714	 1887. ROYAL ACADEMY OF FINE ARTS IN ANTWERP, By L. Wiener. Bust of Leopold II to 

right. Rev. group of four naked boys wearing loincloths; one making a sketch on a piece of paper; one 
measuring a Corinthian capital with a pair of compasses; in the center, one is painting a Victoria on 
a canvas; the latter is working with a hammer and chisel on a bust of Charles of Lorraine. Dom 182. 
4331. Awarded to the impressionist Dutch painter and photographer Franz Deutmann (1867-1915) 
who studied at the royal academy of fine arts in Antwerp between 1884 and 1887. Found in leather 
black box. Almost extremely fine.	 80,‒

715
* 715	 1980. 150–YEAR INDEPENDENCE. Celebratory scene. Rev. elaborate coat of arms. AV 11.84 g. 

0.900 fine. Proof.	 600,‒
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BOHEMIA

716
* 716	 1632. PROSPECTS OF FRIEDRICH AND ELIZABETH OF BOHEMIA. Draped conjoined bust of 

Friedrich and Elizabeth. Rev. Setting sun surrounded by legend. Med. Ill. 263.55. AE 49 mm. Later 
work. Very fine +.	 100,‒
GREAT BRITAIN

717
* 717	 After 1558. UNIFACE STATE OF ENGLAND MEDAL, By J. Nizolla da Trezzo. Half length bust of 

Mary Tudor left. MARIA· I· REG· ANGL· FRANC· ET· FIDEL· DE· DEFENSATRIX· Signature 
IAC TREZ below. Attwood 80; Eimer 32-33. Later cast. Pierced at 12 o 'clock, minor scratches and 
hairlines. Extremely fine.	 200,‒ 

 		 Originally, this medal was commissioned by Philip II in 1558 to commemorate his marriage with Mary. Da Trezzo designed and 
produced this medal in London, having traveled to England as a part of Philip 's entourage. An interesting detail is that this medal 
still refers to Mary as queen of Francia, despite the fact that England has just lost Calais, its last remaining possession in France. 

718
* 718	 1741. MEDAL COMMEMORATING ADMIRAL VERNON 'S ATTACK ON CARTAGENA (2). 

Full standing portrait of Vernon with town and ships in background. Rev. Battle scene with ships. 
Cartegena is shown in a straight line in the background. Added: Halfpenny 1706. AC-CAv6G. AE 
34.3 mm. Some spots of encrustation and edge nicks. This is a piece with excellent details and a dark 
brown tone, unusually thick flan from a desirable series of medallions. Extremely fine.	 150,‒
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719
* 719	 1874. LONDON ANNUAL INTERNATIONAL EXHIBITION, by J.E. Boehm and G.T. Morgan. 

Bare head of Albert Edward, prince of Wales left. Rev. View of the exhibition buildings. BHM 2992; 
Eimer 1633. Minor scratching on obverse. Otherwise, an intriguing medal with good details. Almost 
UNC.	 80,‒

720
* 720	 1938. 25TH PROFESSIONAL ANNIVERSARY OF CHIEF RABBI JOSEPH HERMAN HERTZ, by 

B. Elkan. Draped bust of Herman Hertz to left. Rev. Menorah between 9 lines of writing with legend 
in Hebrew and English. Issued by the Silver Jubilee Fund for Jewish Religious Education. Brown-. 
AE 31 mm. 18.31 g. Interesting medal with full details and an attractive brown patina. UNC.	 200,‒ 

 		 Born in Hungary in 1872, Joseph Herman Hertz was Great Britain 's Chief Rabbi for 33 years, a period which encompassed the 
aftermath of both world wars and the Shoah. 

CONGO FREE STATE

721
* 721	 1894. PLAQUE CELEBRATING THE CONGOLESE SECTION OF THE INTERNATIONAL 

EXHIBITION IN ANTWERP, by Dubois. Draped bust of Leopold II to left. Rev. Three women 
representing peace, civilization and light. Vancr. 69. AR 58.2 x 44.1 mm. 82.85 g. Very fine.	 100,‒
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722
* 722	 1905. TWENTIETH ANNIVERSARY OF THE CONGO FREE STATE, by Samuel. Belgica picking 

up a freed Congolese woman who is dragging herself at her feet, presenting her broken leg shackles. 
Rev. Palm tree and a banana tree on the right. Elephant 's tusk on the ground. Edge stamped PAUL 
FISCH. Issued by the Société Hollandaise-Belge des Amis de ' la Médaille D 'Art. Vancr. 73. AR 56.2 
x 55.1 mm. 66.21 g. RR. Emotive imagery and matt surface. Very fine.	 150,‒

723
* 723	 1925. MEDAL CELEBRATING THE AIR SERVICE BETWEEN THE FREE STATE OF CONGO 

AND BELGIUM, by Samuel. Congolese native and Belgian shaking hands in front of the maps of 
the Free State of Congo and Belgium, plane overhead. Rev. On the right, view of Brussels and a radio 
pylon. On the left, Congolese huts, palm trees and a radio pylon. Vancr. 130. AE 67,3 mm. 149,83 g. 
Almost UNC.	 80,‒
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724
* 724	 1928. OPENING OF THE PORT-FRANQUI-BUKUMA RAILWAY LINE. European and a Congolese 

woman shaking hands and pointing towards the towns of Port-Franqui and Elisabethville, the two 
ends of the railway line. Rev. European giving instructions to a Congolese worker. Vancr. 47. AE 63.2 
x 53,2 mm. 104,39 g. Very fine.	 80,‒

725
(75% of original image size)

* 725	 1956. 50 YEARS OF THE BAS-CONGO RAILWAY COMPANY IN KATANGA, by Brunet. Electric 
locomotive driving between palm trees. Rev. Steam locomotive traveling over a bridge, the track 
meandering between palm trees. Vancraenbroeck 49. 85 mm. 194.3 g. Almost UNC.	 80,‒
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ETHIOPIA

726
* 726	 18 December 1961. HAILE SELLASSIE I UNIVERSITY. Uniformed bust of Haile Selassie I left. 

Rev University building, date below. AU 41.8 mm. 42.42 g. RRR. In cassette. Extremely fine.	 3000,‒ 
 		 After overcoming the Italian occupation of Ethiopia, Emperor Haile Selassie (r. 1930-1936; 1941-1974), resumed the modernization 

of his war-torn nation. He began by reopening all educational institutions that has been closed down by the Italians and he degreed 
the construction of many new ones throughout Ethiopia. In 1961 the Addis Ababa university was opened at a palace that Selassie 
had donated to accommodate the needs of graduates of high schools he had founded in the countryside. The university brought 
together various disciplines including engineering, medicine, and theology. Other faculties and colleges including education, law, 
and arts were added in the following decades. This gold medal was issued during this transformative period. It is not listed or 
noted in any catalogs or other monographs we can access. We have also not found a manufacturer 's mark or artist 's signature, 
and we have no idea of its provenance. Due to its size, weight, and the language of the legend on the reverse, we are assuming that 
it was awarded to a high-ranking foreign dignitary or scholar. This object is, therefore, a bit of a mystery, but it is nonetheless an 
intriguing piece that will undoubtedly garner much interest from collectors of modern African medals. 

FRANCE

727
* 727	 1667. OPENING OF THE LANGUEDOC CANAL, by an unknown French medalist. Draped and 

laureate bust of Louis XIV. VNDARVM TERRAQVE POTENS - ATQVE ARBITER ORBIS // in 
exergue: ◦LVD◦XIIII◦ FRAN / ET◦ N / A◦REX. Rev. View of the city of Toulouse and the Languedoc 
canal. EXPECTATA DIV - POPVLIS COMMERCIA PANDIT. On banner: TOL. VTRIVSQVE 
MARIS EMP. AE 49 mm. 32.48 g. Exceptional quality for a medal that is usually seen with much 
softer reliefs. Extremely fine +.	 80,‒
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728
* 728	 Second Half of the 19th Century. MEDAL HONORING ADMIRAL GASPARD DE COLIGNY, 

Probably F. Barbedienne. Draped bust of Coligny left; below signature CRAVK. Virmaître 1890, 73. 
AE 50.1 mm. Extremely fine +.	 100,‒ 

 		 Gaspar de Coligny was an admiral of France and one of the leaders of the Huguenots during the early years of the war of religion. 
He was assassinated at his own house during St. Bartholomew 's Day. 

729
* 729	 1904. METZ - 30TH ANNIVERSARY OF THE FOUNDING OF THE WEST-GERMAN SHOOTING 

ASSOCIATION. Half length portrait of Wilhelm II wearing armor and cloak. View of the German 
gate in Metz. AR 27.06 g. 42,6 mm. R Polished, but intricate details. 	 200,‒

730
* 730	 n.d. (1552). HENRI II 1519–1559 MILITARY VICTORIES OF FRANCE, by (Etienne de Laune). 

Laurate bust of Henri II right. Rev. Victoria and Abunditia on carriage. Arm. III 785. AE 51.2 mm, 
42.37 g. Old cast. Fields burnished. Inventory mark in Indian ink on the obverse. 	 120,‒
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731
* 731	 Ca. 1550. MEDAL ALIGNING KING HENRI II WITH FAMOUS HISTORICAL FIGURES, by J. 

Rouaire. Conjoined busts of Henri II, Charles V, Julius Caesar and Lucretia. Rev. bust of Maria of 
Aragon. Jones 51; Mazerolle 297. AE 38 mm. 40.93 g. Holed. Edge is tooled and smoothed. 	 150,‒ 

 		 Ex. auction Auctiones GmbH 18, 15 September, lot 198. The dies for this model are housed in the Metropolitan Museum, New York. 

732
* 732	 After 1552. PEACE OF VAUCELLES BETWEEN FRANCE AND SPAIN, By E. de Laune. Laureated 

bust of Henri II right, mantle around shoulders. Rev. two military formations facing each other; in 
the center, two military leaders on horseback clasping hands, their bodyguards lined up to either side. 
Victoria hovers over them with a crown and palm branch. BMC (Jones) I, 71-72. AE 53 mm. R Later 
work. 	 150,‒

733
* 733	 1610. CORONATION OF MARIA DE MEDICI, by (P. Regnier). Crowned bust to left. Rev. laurel, 

palm and olive branches within crown. Mazz. 483; Jones 88. AR 44.8 mm. 43.36 g. Struck at a later 
date. Beautiful cabinet toning. Extremely fine.	 300,‒
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734
* 734	 1610. ARDENNES, PRINCIPALITY OF SEDAN. MEDAL COMMEMORATING HENRI OF TOUR. 

Draped and cuirassed bust wearing collar. HENRY D·L·TOVR DVC D· BVIL· P· S· D· SED 1610· 
Rev. Tower in the middle of storm being pranced by agitated waves. SVMMA·NEQVIT·FRVSTRA

·IMA·LACCESSIT·. RbN, volume I, 279. SN 42.4 x 34.2 mm. RRR. Pierced at 12 o 'clock. 	 100,‒

735
* 735	 An 6 (1797/later work). TREATY OF CAMPO FORMIO, by B. Duvivier. Uniformed bust of Napoleon 

right. Rev. Napoleon on horseback left raising branch; Prudentia and Minerva to left, Victory holding 
wreath above. Essl. 726; Pax 673; Slg. Julius 573. Edge stamped ARGENT. AR 65.5 mm. 93.00 g. 
Harshly cleaned. Very fine +.	 160,‒

736
* 736	 Early 19th century. MEDAL HONORING THE REIGN OF FRANCOIS I, Unknown French medalist. 

Half length portrait of Francois I wearing cap, encircled with feathers, and a lavishly embroidered 
doublet studded with pearls. AE 49 mm. Later work. 	 80,‒
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737
* 737	 1871. SIÈGE DE PARIS. AMBULANCES MUNICIPALES, by Vauthier-Gallé. Wreathed head of 

Marianne left REPUBLIQUE – FRANÇAISE. Rev. within wreath AMBULANCES / MUNICIPALES 
/ DU / IX ARRONDISSEMENT / SIÈGE DE PARIS 1870-1871. AE 46.0 mm. Engraved and awarded 
to Mademoiselle Bertha Weijer. Extremely fine.	 80,‒ 

 		 Awarded to nurses who helped during the 1870 siege of Paris by German troops. 

GERMANY

738
* 738	 AUGSBURG. THE JUDGEMENT OF KING SALAMON, by an unknown German medalist. The 

enthroned King Solomon passes his judgment on the dispute between two women claiming to be 
mother of a child. SAPIENTER. Rev. Justitia with sword, city shield and scales above a decorative 
panel. GOTTES/ WEISHEID◦MAN◦SEHEN/ KAN/ AN SALAMON◦DEM◦FROMEN/ MAN/ 
DANN◦WEISLICH◦IST◦LA◦SEIN/ GERICHT / WELCHS◦DER◦MVETER◦IHR/ KIND◦ZUE◦SPRICHT. 
Kroha 85, Forster 195. AR 43 mm. 23.25 g. RR. Blackened surface and edge, but nonetheless a rare 
baroque, biblical medal. Fine.	 100,‒

739
* 739	 Twenty-First Century. MÜNSTER. MEDAL HONORING NOBLEMAN GISBERT VON ROMBERG 

(NICKNAMED ' 'TOLLER BOMBERG ' '). Gisbert von Romberg on a prancing horse. 3.44 g. (0.986). 
UNC.	 150,‒
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740
* 740	 After 1519. NÜRNBERG. MEDAL CELEBRATING THE FRATERNAL TIES BETWEEN THE 5 

PFINZING BROTHERS. Jugate busts of Sigismund, Melchior, Ulrich, Seyfried, and Martin Pfinzing 
CONCORDIAE◦ FRATERNAE. Rev. legend signed over with ink. EFFIGIES◦ SIGISMVNDI◦ MELCH◦ 
IORIS◦ PREPOSITIECCLE◦ SIE SANCTI◦ ALBANI◦ MO◦ GVNTINENSIS◦ VDALRICI◦ ABBATIS◦ 
SANCTI◦ PAVL◦ IVALL◦ IS◦ LAVINII◦ SEYFRIDI◦ ET◦ MARTINI◦ PFINCZING◦ FRATRVM◦ 
ANNO◦ M CCCCC◦ XIX◦. Habich Vgl. 177; J.S. Smith 1983, 141. Pewter 43 mm. 28.27 g. Almost 
extremely fine.	 100,‒ 

 		 Ex. auction Münz Zentrum 70, 5 Dec. 1990, lot 4409. The Pfinzing brothers formed part of the patrician elite of the imperial city 
of Nuremberg during the fifteenth century. They were well-known for being diversely gifted, not only excelling in subjects which 
were known as the seven liberal arts, but also in theology, academic administration and numismatics. Furthermore, all the brothers 
traded in textiles and spices, owning a wide-ranging network with trading posts in Augsburg, Breslau, Leipzig, Regensburg, and 
even Venice. Being venerated for their immeasurable talent, the brothers became the subject of various medals throughout the 
fifteenth and sixteenth century. 

741
* 741	 After 1526. FERDINAND I AND PHILIP THE FAIR UNIFACE MEDAL, by an unknown German 

medalist. Conjoined busts of Ferdinand I and Philip the Fair. Habich 110. AE 79,9 mm. 98.68 g. R 
Minor corrosion spot in left corner, otherwise attractive medal. Probably a later cast. Very fine +.	 80,‒
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77

742
* 742	 1520/later. CHARLES V, after (Hans Schwarz). Youthful bust right KAROLVS· V· ROM· IMP· 

HYSPAN· REX·. Rev. clasped hands KONCORD / MDXX, all within wreath. Bernhard 13. AE cast 
65.0 mm. Later work. Very fine +.	 80,‒

743
* 743	 After 1541. NEURENBERG. MEDAL HONORING PATRICIAN HANS LÖFFELHOLZ VON 

KOLLNBERG, After (M. Gebel). Draped bust with hat and chain. HANS·LOFFELHOLCZ·VON·K
OLLNBERG·ALT·XXXXI·MD. SN 37.0 mm. Tooled. Wax has been applied several times to deepen 
grooves. Later work. Very fine +.	 80,‒
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744

* 744	 n.d. (ca. 1576). BAVARIA. ALBERT V AND ANNA OF AUSTRIA, by Hubert Gerhard. Half-length 
busts of the Duke and Duchess facing, arms between them. Rev. helmeted arms with supporters, 
citystape of München below, 34 arms around. Witt. 405; Hauser 14. AE silvered cast 80.0 mm. Almost 
extremely fine.	 750,‒ 

 		 With tickets from auction firms Busso Peus and Jacob Hirsch. 
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745
* 745	 1588. DEATH OF MICHAEL RÖTING. Bust slightly to left. MICHAEL. ROTING. AETATIS. SVAE. 

XCIIII. OBITT. XX. MAII. MDLXXXVIII. Habich II 1.2573; Felix 216. Pb old cast 72.4 mm. Holed. 
Very fine +.	 100,‒

746
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* 746	 n.d. THE JUDGEMENT OF PARIS. Uniface plaque. Cf. Bargello 379 (p. 214). AE 142.0 mm, 360 
g. Old cast with added border. Very fine.	 240,‒

747
* 747	 After 1627. MEDAL EXPRESSING HOPE FOR PEACE AFTER THE BATTLE OF LUTTER, by 

S. Dadler. Pax rushes towards Bellona whose sword is broken. Bellona sits distraught on a smashed 
war drum, having just discarded her weapons. Genius above holding palm twigs and olive branch. 
Rev. Mars seizes a crown from Fortune 's hand. Dethlefs, p. 190, fig. 41. Pax 72. AR cast. 50.9 mm. 
34.21 g. Scratches on reverse. Tooled and smoothed. Probably later work. Very fine.	 80,‒
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748
* 748	 18th Century. BRETTSTEIN HONORING FERDINAND I AND FRIEDRICH IV VON DER PFALZ. 

Armored bust left. Rev. armored bust right. Holz. A. 45. S.F.L. 10.22 gr. Fine +.	 80,‒

749
* 749	 Ca. 1710. AUGSBURG. CHRISTENING MEDAL. Bapitized infant facing the holy trinity. Rev. 

6-line texts surrounded by wreath, tools of torture and chalice. Forster. 871. Cleaned, gilded and fields 
smoothed. Nevertheless a interesting baroque medal. 	 80,‒ 

 		 Ex. auction Teutoburg 125, 24 May 2019, lot 2707. 

750
* 750	 n.d (1720). NÜRNBERG. SILVER MEDAL CELEBRATING CHRISTIAN VALUE OF GRATITUDE. 

Standing female with bare breasts and a large coin in right hand. Next to this figure, we find a stork 
on one leg. Rev. Seated female figure points to cherub with inscription. Next to it, we find a cherub 
lifting a cornucopia. G.P.H. 1169. AR 33.8 mm. 14.89 g. 	 80,‒
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751
* 751	 After 1740. BAPTISMAL MEDAL. View of a baptistery in which a priest, surrounded by the parents 

and godparents, holds a child over a font. Above the holy spirit in clouds. Rev. Bible rests on arc. On 
the bible we can find Aaron 's sprouted rod. S. 5040; Slg. Goppel 1103. AR 46 mm. 31.49 g. R Signs 
of mounting. Surfaces and edge are gilt plated. Family initials carved on reverse. 	 80,‒

752
* 752	 1764. OSNABRÜCK. SILVER MEDAL COMMEMORATING THE ELECTION OF FREDERICK, 

DUKE OF YORK, AS BISHOP OF OSNABRÜCK, By Von Pingo. Spes seated. Rev. 9-line inscription. 
Brockm.1044; Kennep.388. AR 41.3 mm. 28.16 g. Extremely fine.	 100,‒

753
* 753	 1797. PREUSSEN - SILVER MEDAL COMMEMORATING FRIEDRICH WILHELM III 'S 

ACCENSION TO POWER, By F.W. Loos & J.V. Döll. Minerva wearing helmet decorated with a 
laurel wrath. Warrior in antique armor standing between two pedestals. His right hand points to the 
helmet of Mars, while his left hand holds another symbol of Prussia 's military prowess, the helmet 
of Minerva. On the ground, we find a shield and various objects symbolizing Prussia 's aptitude in 
the arts and sciences. Marienb. 3645; Mues/Olding 169. AR 40.8 mm. 28.21 g. Cleaned. Very fine.	 80,‒
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754
* 754	 1809. HAMBURG - 50-YEAR JUBILEE OF JOHANN JAKOB RAMBACH, SENATOR AND 

PASTOR OF ST. MICHAEL, By D.F. Loos. Bust facing right. Rev. Dedication in 12 lines. Gaedechens 
196, 11. AR 44.8 mm. 40.96 g. Light scratching. Almost extremely fine.	 100,‒

755
* 755	 1899. FRANKFURT - CHOIR PRIZE OF THE YESHURUN SYNAGOGUE. Lyre over horn with 

decorative banners in Hebrew and German surrounded by frame embellished with musical notes. 
Rev. altar of the Yeshurun Synagogue, with a Hebrew legend above, and a German inscription below. 
GJPM-137. AE 37.5 mm. 36.14 g. RR. Religious medal with many intricate details. Intriguing piece. 
Mint.	 200,‒ 

 		 This medal was probably distributed among members of the synagogue 's choir which was founded in 1839. 

756
* 756	 1898. FRANKFURT AM MAIN. MEDAL COMMEMORATING THE WEDDING OF SIEGMUND 

ROSENBAUM AND DORA HAMBURGER, by an unknown German medalist. German and Hebrew 
inscription in 9 Lines. Rev. Rosenbaum and Hamburger family crests unified under one roof within 
circle. J &F-2342. AE 36.1 mm. 21.52 g. Despite some minor discolorations and flecking on the 
obverse and reverse, this medal provides good and intricate details. Extremely fine.	 150,‒ 

 		 Siegmund Rosenbaum and Dora Hamburger were two prominent members of the Jewish citizenry in Frankfurt am Main. Siegmund 
Rosenbaum was the director of the Palatinate Bank and head of the Jewish community in Mannheim, while Dora Hamburger was 
the daughter of the German coin dealer Leo Hamburger. 
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757
* 757	 1896. MERZIG. MARRIAGE OF MOSES SCHNERB AND CLARA WEISKOPF. Hebrew writing 

in canopy. Rev. 12 line inscription within wrath. AE 31.8 mm 13.58 g. AU.	 80,‒ 
 		 Moses Schnerb was a member of a prominent Jewish family from Merzig (Saarland). He was an employee at the numismatic 

company Münzhandlung L. & L. Hamburger in Frankfurt. 

758
* 758	 1901. FRANKFURT. EXPANSION OF THE SYNAGOGUE ON BÖRNEPLATZ, FRANKFURT. 

View of the old as well as the new, expanded synagogue (which could house 920 men). Rev. four lines 
of text (an excerpt from exodus 4 verse 11) in a circle. Stern 179. AU 39.5 mm. 25.20 g. RR. Lightly 
cleaned. 	 200,‒

GREECE

759
* 759	 n.d. (1906). AWARD MEDAL. 1906 INTERGALATED OLYMPIC GAMES ATHENS. Discus thrower, 

tripod behind. Rev. 4-lined text within incuse square. Gadoury & Vescovi 56.3. AE silvered 32.5 x 
24.9 mm. With suspension loop. RR. Ribbon missing. Very fine +.	 1000,‒ 

 		 This medal was awarded to participants of the Games of 1906, as well as members of the Olympic Committee. The obverse design 
is taken from the ancient coinage of the island of Kos, which featured a diskoboulos and the tripod that was awarded to the winner. 
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ITALY

760
* 760	 n.d. (15th century). CELEBRATING THE WORK OF GIOVANNI BOCCACCIO, Florentine School. 

Veiled bust of Giovanni Boccaccio. Rev. Sapienta standing holding snake. Hill 1093. SN 58 mm. 
109.48 g. Later work. 	 80,‒ 

 		 Ex. auction G. Hirsch Nachf. 271, 17-19 February 2011, lot 4336. 

761
* 761	 Ca. 1490/later work. GIROLAMO SANTUCCI, BISHOP OF FOSSOMBRONE, after Niccolò Spinelli. 

Bust left HYERONYMVS SANCTVCIVS VRBINAS EPS FOROSEMPRONIENSIS. Hill 1013; 
Pollard 249. Uniface AE cast 81 mm. Suspension loop on reverse. Extremely fine.	 80,‒
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762
* 762	 n.d. MARSILIO FICINO (1433–1499). Uniface plaquette. Bust of Marsilio Ficino right MARSILIVS. 

FICINVS. FLORENTINVS. Rev. bar for mounting. Arm. II 49.8. AE 53.5 mm, 50.26 g. Later uniface 
cast. Extremely fine.	 80,‒

763
* 763	 Ca. 1501/later work. GIOVANNI ANTONIO DEI CONTI GUIDI, COUNT OF MODIGLIANA, after 

Niccolò Spinelli. Bust left IOHANNES ANTONIVS DE CONTI GUIDIS DE MVTILIANA VRBEC 
COMES. Hill 978; Pollard 239. Uniface AE cast 88 mm. Extremely fine.	 100,‒
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764

* 764	 n.d. (ca. 1505). FRANCESCO LANCILOTTI (. Uniface. Bust of Francesco Lancilotti left FRANCISCHVS. 
LANCI - LOTTIS. FLORENTINVS. Arm. I 261. AE 77.3, 135 g. Later uniface cast. Extremely fine.	 80,‒
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765
* 765	 After 1544. VENICE. MARTIN DE HANA, MERCHANT OF VENICE, By L. Leone. Bare-headed 

bust right. Rev. Faith in flowing robes raising arms to the sky summoning clouds. Armand I 165, 13. 
AE 68 mm. Minor scratches and suspension hole. Very fine.	 200,‒ 

 		 Ex. auction Astarte S.A. XIX, lot 208. 

766
* 766	 1572. PARMA. VENERATING THE EXPLOITS OF ALESSANDRO FARNESE, 3RD DUKE OF 

PARMA, by G. Poggini. Teenage cuirassed bust of Alessandro Farnese. Rev. Rearing horse, facing 
Zephyr, god of the west wind, who sends him two wings, a crown and flowers. Armand II, 265, 37. 
AE 34 mm. 19.78 g. R Extremely fine.	 100,‒ 

 		 An interesting detail is that the date on reverse of the bust does not correspondent with the age of the Alessandro Farnese. Born in 
1545, Farnese would have been twenty seven in 1572, while the Farnese portrait on the medal is significantly younger. 

767
* 767	 Seventeenth Century. REGGIO. CELEBRATING THE MEDALIST 'S SISTER, by A. Cambi 

(nicknamed Bombarda). Veiled bust to left. Armand II 234/28. AE 66 mm. 32.10 g. Later work. 	 80,‒ 
 		 Ex. auction Gorny & Mosch 135, 14 oct. 2004, lot 4886. 
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768
* 768	 1677. GIOVANNA ODESCALCIUS. Bust of Giovanna Odescalchi left. Rev. bust of Livio Odescalchi 

with flowing hair. Hutten-Czapski 4799; Horsky 7505. AE 26 mm. 11.56 g. 	 80,‒

769
* 769	 1696. BATTLE OF CERI, by Hamerani. Cuirassed bust of Livio Odescalchi right. Rev. female figure 

reclining amidst armaments, city in background. Hutten-Czapski 4801; Vannel/Toderi p. 21, no. 10. 
AE silvered 42.0 mm. Pierced. Almost extremely fine.	 80,‒ 

 		 Ex. auction Astarte S.A. XIX, 6 & 7 may 2006, lot 629. 

770
* 770	 18TH CENTURY. PADUA. HERAKLES, Unknown (presumably by G. Cavino). Bearded head of 

Herakles, skin of the lion of Nemea knotted at throat. Deianeira handing over the poisoned robe of 
the minotaur Nessos to Herakles. AE 56,62 g. 37 mm. R Green residue on reverse. Very fine.	 150,‒ 

 		 The original medal was made in the workshop of the Paduan goldsmith Giovanni da Cavino on behalf of his patron, the Venetian 
lawyer Marco Mantova Benavides. Several art historian have forwarded the hypothesis that Cavino acquired inspiration for the 
design of this medallion after he had seen a 7 meters high statue of Heracles his patron that had erected in the backyard of his 
palace. Interestingly, the monogram HB (standing for Hercules Buphiloponus) on the reverse of the medal was found on the base 
of this colossal statue. Nowadays, the dies for this medal are housed in the Bibliothèque nationale de France. Although the most 
existing examples of the medal are casts, the present piece is very coarse and sharp. 
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771
* 771	 n.d. (18th century). COURTESAN (?) MEDAL VENERATING BARBARA, Unattributed Emelian 

school. Draped bust of Barbara left BARBARÆ RO. Rev. in the foreground, four nymphs bathing in 
a river being ogled by an onlooker. In the background, two mounted huntsmen charging a stag. Att. 
703; Armand II 219; Bargello III, 816. R Weak and poor quality cast. Wax has been applied several 
times to update the narrative on the reverse. Nonetheless, a charming medal whose precise historical 
origins are still a mystery to be solved. Very fine.	 100,‒ 

 		 Ex. auction Baldwins 69, 3 may 2011, lot 198. The dies for this model are housed in the Metropolitan Museum, New York. 

772
* 772	 18th Century. REGGIO. UNIFACE MEDAL CELEBRATING ERCOLLE 'S FAVORITE, ANNA 

MAURELLA OLDOFREDI D 'ISEO, by A. Cambi (nicknamed Bombarda). Bust of Anna Maurella 
Oldofredi d 'Iseo at the age of 15. Kress (G. Dreyfus) 454; Armand I, 214. SN 66 mm. 46.80 g. Minor 
scratches and adjusting marks. Excellent later cast. Very fine +.	 150,‒ 

 		 Ex. auction Gorny & Mosch 185-188, 12 March 2010, lot 5335. 
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773 
* 773	 Seventeenth Century. PADUA. MEDAL HONORING EZZELINO III DA ROMANO, by an unknown 

Italian medalist. Bust of Ezzelino de Romano, three-quarters left. AE 77.1 mm. 86.89 g. Very fine +.	 80,‒ 
 		 Ezzelino III de Romano (1194-1259) was a noble and soldier who aided the Holy Roman Empire Frederick Barbarossa in his 

struggle against the papal faction in Italy, the Guelfs. For two decades, he was de facto ruler of Verona, Vincenza and Padua. Known 
for his tyrannical rule and cruelty, he was immortalized by Dante Alighieri as one of those he encountered in Hell. 

774
* 774	 18th Century. MEDAL VENERATING JESUS AND MARY, PETER AND PAUL. Rev. busts facing, 

four arches below. Rev. busts facing, gateway to heaven below. Mounted and pierced at 12 o 'clock, 
but nonetheless a scarce baroque, religious medallion. 	 100,‒



324

Foreign Medals

775 
* 775	 n.d. (1730). MARGHERITA DE MEDICI, DUCHESS OF PARMA AND PIACENZA, by (A. Selvi). 

Bust of Margherita left MARGAR· AB· ETR· PARM· ET· PL·D·. Rev. oyster with pearl floating on 
raging sea PRECIO FELIX. Part of an extensive series by the Italian artist Antonio Selvi commemorating 
the Medici family. Vannel & Toderi 334. Cast and burnished. AE 83 mm, 230 g. Later work. Very fine.	200,‒ 

 		 Ex. auction Van der Dussen 1 of 14-15 December 1984, no. 5563. 

776
* 776	 n.d (1846). MARRIAGE MEDAL FOR SPOUSES, by V. M. Borrel. Wedding scene in front of altar, 

winged putto on each side. Rev. engraved initials within wreath. Forrer S. 223. AR 36,2 mm. 21.74 
g. Marked 'L.T.M. G. 29 FEVRIER 1892 ARGENT '. AU.	 80,‒
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777
* 777	 MEDAL HONORING FRANCISCUS GUERERIUS DE FIRMO, by an unknown Italian medalist. 

Armored bust with short hair and beard left. Rev. Mars and Pax standing side by side BELLI. PACIS. 
AMATOR. Oehlschlägel 1863, 402. AE 50 mm. Scratches and pierced. Very fine +.	 100,‒

778
* 778	 1859. MEDAL COMMEMORATING THE FRENCH-PIEMONTESE CAMPAIGN IN ITALY 

DURING THE SECOND ITALIAN WAR OF INDEPENDENCE. Milsn. 7-line inscription. Rev. date 
within wrath. Camozzi 1031; Fava 56; Turricchia 667; Brambilla 261. 13,13 g. Polished. AU.	 80,‒

779
* 779	 1898. HIERONYMVS SAVONAROLA 400 YEARS. Uniface. Capped bust of Savonarola left. Rev. 

mounting ring and engraved initials PR. White metal 92.2 mm, 163.97 g. Pierced four times for 
mounting. Extremely fine.	 100,‒
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780
* 780	 1906. MILAN. INTERNATIONAL EXHIBITION IN MILAN, by S. Johnson. Three allegorical 

figures at the entrance to the Galleria del Sempione. Rev. the Galleria del Sempione, the venue of the 
international exhibition. Johnson 747. AE. 54 mm. 76.47 gr. Almost UNC.	 80,‒

MEXICO

781
* 781	 1793. ORDER OF THE NOBLE LADIES OF THE QUEEN MARIA LUISA, by G.A. Gil. Bust right 

of Maria Luisa. MARIA LUISA REINA AUGUSTA. Scene of an enthroned Maria Luisa awarding 
the medal and sash of the Order to a group of kneeling noble ladies. DISTINGUE * PREMIA * LA 

* VIRTUD * Y * NOBLEZA * DE * SU * SEXO. Grove C-265; Vives 179; Fonr.6426. AE 53.6 mm. 
Minor scratches. Extremely fine.	 250,‒ 

 		 The Order of the Noble Ladies was created by royal degree of Carlos IV on 19 March 1792 at the request of his wife, Maria Luisa, 
to reward noble women who had distinguished themselves by virtues or services rendered to the Spanish crown. This medal was 
commissioned by the Spanish scholar and painter Maria Guadaloupe de Moncada y Berrio (1772-1840), who also was the first 
woman to gain entry to the Royal Academy of the Three Noble Arts of San Carlos in Mexico City. 
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ROMANIA

782
* 782	 n.d. (1920s). ANIMAL EXPOSITION, by R. Fassler. Ferdinand I, holding plough, walking through 

the countryside with his wife. Rev. view of the Romanian countryside. Crowned eagle in top corner. 
AE 57 mm. 79.51 g. Almost extremely fine.	 100,‒

783
* 783	 1922. CORONATION OF KING FERDINAND IN ALBU IULIA, by C. Kristescu. Conjoined bust 

within wreath. Rev. military parade preceding the coronation. AE. 44 mm. Very fine +.	 100,‒
RUSSIA

784

* 784	 1813//1835. BATTLE OF LEIPZIG, by A. Klepikov and A. Lyalin, after F. Tolstoi. Helmeted bust of 
Alexander I left with spear and shield. Rev. warrior presenting olive branch to kneeling personification 
of Paris. Diakov 1774; Julius 3942. AE 66.0 mm. PCGS SP Genuine. Env Damage - XF Details. 	 200,‒
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785
* 785	 1895. MEDAL 'FOR ZEAL ', by (A.F. Vasyutinsky). Head of Nicholas II left. Rev. legend over palm, 

laurel and oak branches. Bitkin 1115; Diak. 1138.2; Smirn. 1038b. AR 51.2 mm. 60.53 g. Portrait 
with full details. Almost extremely fine.	 100,‒
SWEDEN

786
* 786	 1821/1926. PRICE MEDAL OF THE ROYAL ACADEMY FOR AGRICULTURE, By J.H. Cop. Bust 

of Carl XIV right. Rev. Farmer ploughing in field. AR 28.2 mm. 13.69 g. Small scratches on reverse 
field, prooflike luster. 	 90,‒
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UNITED STATES

787
* 787	 1871. INTERNATIONAL EXHIBITION IN PHILADELPHIA, by H. Mitchell. Liberty seated to 

the left, left arm resting on American coat of arms, in the outstretched right hand a laurel wreath. In 
the background, we can find a factory and crowning instruments for industry, arts and crafts. On a 
circle of stars, oval medallions are placed representing the four quarters of the globe. rev. four lines 
of commemorative text within wreath. Julian AM-10. AE 72.8 mm. 279.42 g. Very fine +.	 80,‒

788

* 788	 1969. LANDING ON THE MOON. CREW APOLLO 11. Facing busts of Aldrin, Collins and Armstrong. 
Rev. moon surface. Numbered 83 on edge. AU 38 mm. 29.62 g. Inlaid with 11 jewels. NGC PF62 
Ultra Cameo. 	 1000,‒
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Penningen met betrekking tot Zuid-Afrika

URUGUAY

789
* 789	 1896. MONUMENT OF THE GREAT CITIZEN JOAQUIN SUAREZ. Commerating the Erection of 

the monument under the Presidency of Don Juan Idiarte Borda 1811-1852 in the Plaza Independencia 
in Montevideo. AR 46.3mm 42.09 g. Extremely fine.	 120,‒ 

 		 Juan Bautista Idiarte Borda y Soumastre was the 17th President of Uruguay and the only president to be assassinated. 

Penningen met betrekking tot Zuid-Afrika

790
* 790	 1885. CONCORDIA, NORTHERN CAPE - MEDAL CELEBRATING THE SOUTH AFRICAN 

EXHIBITION OF 1885. Coat of arms of Concordia, IN MEMORIA SPERE on banner below. Rev. 
location and organizers of the exhibition within circle. AE 46.8 mm. 	 100,‒

791
* 791	 1900. BOERENOORLOG, door A. Scharff. Borstbeeld Paul Kruger vrijwel van voren. Kz. Vruchtdragende 

tak AAN DE DAPPERE STRIJDERS VOOR RECHT EN VRIJHEID 1899–1900. Hern 260. AR 39.6 
mm. 29.35 g. Prachtig +.	 300,‒
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792
* 792	 1937. JOHANNESBURG - CORONATION OF GEORGE VI AND ELIZABETH, by Sydney Langford 

Jones. Jugate busts of George VI and Elizabeth. Rev. coat of arms of Johannesburg with below motto 
on scroll ' 'Fortiter et recte. ' '. Smith 253; Oliver 107. AU 30.3 mm. 21.66 g. RRR. 	 1000,‒ 

 		 ohannesburg is recorded as having distributed 53 medals in 15 ct. gold for the Coronation of George VI in 1937 to various dignitaries, 
officials, scholars, and servicemen. This particular medal was awarded by Donald W. Mackay, the Mayor of Johannesburg, to 
Clarence T.P. Gray who was one of the seven members of the Monetary Policy Committee. Johannesburg would continue its 
tradition of awarding coronation medals until the late 1960s when South Africa had become a republic. 

UNIVERSITEITS PENNINGEN

793
* 793	 1938. LUSTRUMCOMMISSIE MEDISCHE FACULTEIT. Gekroond wapen met leeuw en esculaap 

LUSTRUM COMMISSIE MCMXXVIII. AR 39.0 mm. 23.35 g. Curieus!. Kunstig gegraveerd, met 
draagoog. 	 80,‒
GRONINGEN

794
* 794	 1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, waarop 

Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst IN / MEMORIAM / 
etc. vL. III 102/96; Weil. 29; Hofstee 34. AR 47.2 mm. 51.66 g. Piedfort. Mooi gepatineerd exemplaar. 
Prachtig.	 1500,‒ 

 		 Deze penning is geslagen ter nagedachtenis aan het Gronings Ontzet dat in het rampjaar 1672 plaatshad. De Republiek der Zeven 
Verenigde Nederlanden werd indertijd van vier zijden aangevallen: zowel door Engeland, Frankrijk, Maximiliaan Hendrik van 
Beieren en de bisschop van Münster werd getracht de Nederlanden te bezetten. Laatstgenoemde, bisschop Bernhard Von Galen - ook 
wel ‘Bommen Berend’ genoemd - viel de Republiek via het noordoosten binnen. Van 21 juli 1672 tot 17 augustus 1672 trachtte Von 
Galen Groningen te veroveren; echter werd de stad op 17 augustus ontzet. Het betreft dan ook een zogeheten beloningspenning 
ter ere van de gewapende studenten die dapper stand hielden om hun stad te behoeden voor onderdrukking. 
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795
* 795	 1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, waarop 

Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst IN / MEMORIAM 
/ etc. vL. III 102/96; Weil. 29; Hofstee 34. AR 48.0 mm. 52.60 g. Piedfort. Prachtig.	 1200,‒ 

 		 Deze penning is geslagen ter nagedachtenis aan het Gronings Ontzet dat in het rampjaar 1672 plaatshad. De Republiek der Zeven 
Verenigde Nederlanden werd indertijd van vier zijden aangevallen: zowel door Engeland, Frankrijk, Maximiliaan Hendrik van 
Beieren en de bisschop van Münster werd getracht de Nederlanden te bezetten. Laatstgenoemde, bisschop Bernhard Von Galen - ook 
wel ‘Bommen Berend’ genoemd - viel de Republiek via het noordoosten binnen. Van 21 juli 1672 tot 17 augustus 1672 trachtte Von 
Galen Groningen te veroveren; echter werd de stad op 17 augustus ontzet. Het betreft dan ook een zogeheten beloningspenning 
ter ere van de gewapende studenten die dapper stand hielden om hun stad te behoeden voor onderdrukking. 

UTRECHT

796
* 796	 1831. UTRECHT. EREPENNING DER UTRECHTSE JAGERSSTUDENTEN BIJ DE 10-DAAGSE 

VELDTOCHT. Universiteitswapen. Kz. 6-regelige tekst. Dirks 449; Hofstee 136; Bax 44; MMW 36. 
Met randinscriptie op naam gesteld. P. A. Broers. . AE 35.0 mm. R. Miniem krasje op de voorzijde. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒

BOOK

797
* 797	 Adolph E. Cahn & Adolph Hess Nachf. Sammlung Ernst Justus Haeberlin. Die Gold- und Silbermünzen 

der römischen Republik. Frankfurt am Main. 17 juli 1933. Veilingcatalogus. Misschien wel de beste 
veiling Republikeins ooit. Clain-Stefanelli 3755*; Spring 84. Schaars origineel. Inclusief taxatielijst. 
Half-leder ingebonden. Nette staat. 	 200,‒
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798             799
* 798	 Gilhofer & Ranschburg & Adolph Hess A. G. Luzern. Sammlung Franz Trau. Münzen der römischen 

Kaiser. Wenen. 22 mei 1935. Veilingcatalogus. Zeer belangrijke verzameling Romeins Keizerrijk. 
Clain-Stefanelli 4086*; Spring 190. Schaars origineel. Inclusief taxatielijst. Kaft iets rafelig, inhoud 
goed. 	 100,‒

* 799	 Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIPENNINGEN: OF 
BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER HEERSCHAPPYE VAN 
KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS ZYNEN ZOON, TOT HET SLUITEN 
VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE ZEVENTIEN NEDERLANDSCHE GEWESTEN 
IS VOORGEVALLEN. s-Gravenhage. 1723–1731. 4 Delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met 
bladwijzers en voorzien van vele prachtige gravures. Folio gebonden in perkament. Het belangrijke 
standaardwerk voor historiepenningen 1555–1716. Vlekken, hoeken van de kaften iets verbogen, verder 
in nette staat. 	 700,‒

VARIA

800 
(original image size reduced)

* 800	 Lot Eastern European archaeology (13). . Consisting of 11 silver and bronze pendants and two 
6-7th century bronze bow-fibulae. Various conditions. Attached to a wooden frame. 	 500,‒
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801          802  
(original image size reduced)

* 801	 Lot Eastern European archaeology (13). . Consisting of bronze pendants or earrings, some medieval. 
Various conditions. Attached to a board. 	 100,‒

* 802	 Lot Eastern European archaeology (15). . All bronze. Consisting of 13 votive pendants and two 
travel icons. Various conditions. Attached to a frame. 	 100,‒

803
* 803	 Muntbalans van H. D. L. Ellinckhuysen te Rotterdam. 1829–1834. Wipbalans met uitsparringen 

voor 10 Gulden, 5 Gulden en 25 Cent. Messing Ca. 9.8 cm. x 2.2 cm x 1.8 cm. JMP 1953 p. 128/129; 
Wittop Koning / Houben blz. 155, afb. 259. RRR. Hoogst zeldzaam van Nederlandse makelij.Waar 
het vooral de Britse en Duitse wipbalansen zijn die men in grote getalen aantreft, zijn stukken van 
Nederlandse makelij, ondanks dat zij door een Rotterdammer zijn uitgevonden, significant zeldzamer. 
H.D.L. Ellinckhuysen vroeg aan het begin van de 19e eeuw octrooi aan voor zijn nieuw-uitgevonden 
balans die vooral geschikt was voor het herkennen van vervalsingen en gesnoeide munten. Zowel 
de diameter als het gewicht konden met zijn handzame instrument tegelijk worden gecontroleerd. 
De inclusie van een uitsparring voor het kwartje lijkt in eerste instantie onlogisch, maar er bleken 
een flink aantal valse kwartjes te circuleren. Dit octrooi werd uiteindelijk aan hem verleend op 22 
September 1829 voor een periode van vijf jaar. Na deze periode verlengde hij dit octrooi nochtans 
niet; het instrument sloeg volledig niet aan op de Nederlandse markt. In het buitenland werd het, 
iets aangepaste ontwerp van Ellinckhuysen, echter wel een groot succes en tot diep in de 19e eeuw 
geproduceerd. Het aantal balansen uit het atelier van Ellinckhuysen zelf zal bescheiden zijn gebleven, 
hetgeen de huidige zeldzaamheid verklaart; voor het laatst door ons verhandeld in 2004 (dit exemplaar). 
Nederlandse wipbalansen van dit model van latere/andere makelij zijn bij ons onbekend. 	 600,‒

804
* 804	 Muntgewicht. voor een ½ Noble van Hendrik VI. Ordonnantie van 1499. AE, 3.49 g. Schip met 

roos, gotische H rechtsboven. Kz. rijksappel / snedegetal LXIIII / INT. Muntgewicht uitgegeven naar 
aanleiding van de ordonnantie door de Bourgondische rekenkamer van december 1499. Vrijwel zeer 
fraai.	 80,‒
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805
* 805	 Muntgewichtdoosje Duitsland. J.P. Æckersberg. Barmen, 178x. IJzeren handbalans met ronde, 

ongesigneerde messingen schaaltjes en 16 messingen muntgewichten, waarvan 4 gesigneerd met 
Anker. Eenvoudig etiket en vakje met 6 greingewichten. Ca. 160 mm x 90 mm x 25 mm. 	 400,‒

806
* 806	 Muntgewichtdoosje Duitsland. Johann Loẞ, Neurenberg. Omstreeks 1750. Brandmerk ‘IL’ en 

‘RECHTAB / GEZOGEN’ aan binnenzijde deksel. Ongesigneerde ijzeren handbalans met messingen 
schaaltjes. Elftal ongemerkte gewichten, viertal greingewichtjes, waarvan één gemerkt door Wolschot. 
200 mm x 85 mm x 25 mm. Net geheel, één touwtje los. 	 250,‒
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807
* 807	 Muntgewichtdoosje Duitsland. Paulus Deinert, Nuremberg. 18e eeuw. Doos zonder gewichtjes voor 

het wegen van Dukaten. Ongemerkte ijzeren handbalans met ronde messingen schaaltjes, één op het 
gewicht van een dukaat. Etiket enigszins los. Ca. 135 mm x 55 mm x 20 mm. Touwtjes los, Messingen 
steunboog gebroken. Balanswijzer ontbreekt, doch een zeldzaam geheel als dukatenweegschaal. 	 400,‒

808
* 808	 Muntgewichtdoosje Engeland. Ovaal muntbalansdoosje van gelakt blik. Vervaardig omstreeks 

1800, onbekende Engelse makelij. Ongesigneerde ijzeren handbalans met messingen schaaltjes, twee 
messingen gewichtjes. Ca. 125 mm x 55 mm x 25 mm. Binnenbekleding enigzins aangetast, minieme 
corrosie op het doosje. 	 80,‒
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809
* 809	 Muntgewichtdoosje Frankrijk. M. de Beuchardieure, Rue Tupin, Lyon 1685. Inscriptie op binnenzijde 

deksel. Ongesigneerde ijzeren handbalans met concaaf messingen schaaltjes gemerkt met kroon in 
parelrand. Viertal samengestelde gewichtjes in matige staat, 6 greingewichtjes. Ca. 160 mm x 55 mm 
x 25 mm. Samengestelde doos, stift en balanswijzer ontbreken. 	 160,‒

810
* 810	 Sluitgewicht. Messing, op het gewicht van één Engelse pond. Eerste helft 19e eeuw, Engeland. 

Deksel gemarkeerd met 1 LB. 7 kommetjes, vanaf 1 oz met gewichten in ounces aangegeven. Tweetal 
afsluitgewichtjes ontbreken. 	 80,‒

811
* 811	 Sluitgewicht. Messing, op het gewicht van één Nederlandse pond. Ca. 1820. Deksel gemarkeerd 

met 1. NED POND / 1000 WIGTJES / KILOGRAMME. 10 kommetjes met op de rand het gewicht 
in wigtjes gemarkeerd, op de bodem in ons en loot. Gemerkt met verschillende keuren. Inclusief het 
zeldzame afsluitgewichtje. Sluitmechanisme wat stroef, doch een leuk geheel. 	 160,‒
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812
* 812	 France. Lot of engraved blanks for manufacturing reproduction of coins of Napoleon III franc pieces 

and the Third French Republic (20). Ca. 1980s/1990s. 	 100,‒

813
* 813	 Tabaksdoos. 18e eeuw. Deksel toont de Dam in Amsterdam met de Waag in het midden. Bodem toont 

de binnenplaats tussen opschriften in cartouches Epheesen Die/ Roemt Op Zijn Kerk/Atheene Op 
Zijn. Metzelwerck. En Roome Op/ Sijn Heerschapeij/ Maar al de Weerelt/ Roemt Opmijn. Gegraveerd 
koper. 155 x 47 x 34 mm. 	 300,‒

814
* 814	 West-Europa. Bronzen miniatuurkanon. Begin 20e eeuw. Gemodeleerd naar een 17e eeuws Nederlands 

veldkanon. Ronde bronzen loop is gedecoreerd met gestyleerde handvaten (druiven) en bloemmotieven 
en is afgesloten met vier scherpe randen. Florale versieringen rondom gekroond embleem met leeuw 
en het jaartal 1639. Korrel en zundgat op de bovenzijde, geheel binnen de decoratieve elementen. 
Loop is 41 cm x 7 cm en weegt 3 kg. Affuit is incompleet zonder dwarsbalk en haken. 	 200,‒
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Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door 
het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan 
met onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het 
bod is geplaatst.
I.	Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende 
betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die 

het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) 
word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan 
Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;

4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een 
bod plaatst op een veilingkavel;

5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de 
veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van 
de notaris;

6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar 
niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden 
door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van 
kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te 
kopen.

II.	Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van 

Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste 
Bieder en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid 
of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in 
de onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van 
de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en 
deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling 
schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met 
inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, 
tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de 
aanbrenger van de Goederen en de Bieders.

4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te 
sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.

5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na 
een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 
Veilinghouder aan de Bieder.

6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling 
in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen 
of te annuleren zonder voorafgaande publicatie.

7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de 
geldende biedstappen.

8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 
aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
voorrang.

9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 
van binnenkomst.

III.	Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder 

tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel 
van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd 
met een extra commissie ter hoogte van 3%.

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/
Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en 
zijn voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van 
vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te 
leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er 
een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, 
de commissie en overige kosten vanaf het moment 
waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, 
tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is 
overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de 
Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt 
geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het 
leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente 
te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse 
wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de 
factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
volgende rechten toe:

	1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen 
geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
factuur.
	2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen 
doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de 
Goederen.
IV.	Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste 
weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden 
gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle 
Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens 
de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen 
door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen 
en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte 
Goederen.
V.	Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden 

Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 
opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de 
Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de 
levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder 
meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 



weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, 
oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van 
levering door leverancier en vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen 
af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de 
Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/
of op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen 
daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring 
nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste 
Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste 
Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om 
aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of 
terugbetaling van de koopsom.

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende 
met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in 
ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman 
B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen 
binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 
euro. Indien de verworven kavels het maximum 
toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de 
verzendkosten per individueel geval worden bekeken en 
verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden 
verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de 
aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste 
Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.
VII.	Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na 

schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger 
van de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen 
worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen 
en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de 
Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te 
accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd.

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek 
zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk 
bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de 
geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over 

de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder 
behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een 
expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door 
graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen 
aangekocht door middel van het internet live biedsysteem 
is niet mogelijk.

VIII.	Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 

schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 
Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij 
de Veilinghouder.

2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 
schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live 
Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem.

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op 
instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de 
Hoogste Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding 
van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, 
beschadiging of diefstal is beperkt tot de verzekering van 
de Veilinghouder.

IX.	Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet 
effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, 
of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen 
invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle 
overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De 
niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden 
vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het 
dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de 
overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende 
resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.
X.	Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd 
in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de 
gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.
Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, 
The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, 
verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. 
notea.nl.

FOR ENGLISH TERMS AND CONDITIONS PLEASE GO TO 
SCHULMAN.NL
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de Lorraine. Metz 1841.
•	 de V. = W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek 

van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 



1867/1869.
•	 de W. = A. de Witte. Histoire monétaire des comtes 

de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894-
1900.

•	 Diakov = M. E. Diakov. Medals of the Russian 
Empire. 7 vols. 2004-2007.

•	 Dirks = J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse 
penningen. 8 dln. Haarlem 1889-1894.

•	 – De Noord-nederlandsche gildepenningen. 2 dln. 
Haarlem 1878.

•	 Divo = J.-P. Divo. Die neueren Münzen der Schweiz 
und des Fürstentums Liechtenstein. Freiburg i. 
Breisgau 1971.

•	 – Médailles de Louis XIV. Zurich 1982.
•	 DOC = P. Grierson & M. Mays. Catalogue of 

Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection 
and in the Whittmore Collection. Washinton, DC 
1992.

•	 – Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton 
Oaks Collection and in the Whittmore Collection. 
5 vols. Washington, DC 1966-1999.

•	 Don. = E. Fiala. Beschreibung der Sammlung 
böhmischer Münzen und Medaillen des Max 
Donebauer. 2 Vols. Prag 1889.

•	 DP. = F. Page-Divo & J. P. Divo. Médailles de 
Louis XV. Zürich 2009.

•	 – Médailles de Napoléon III. Zürich 2001.
•	 DPR = J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 

dln. Leeuwarden 1890-1891.
•	 Dreesm. = W. J. R. Dreesmann. Verzameling 

Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage 1942-1951.
•	 DT = L.-P. Delestrée & M. Tache. Nouvel atlas 

des monnaies Gauloises. 4 vols. Saint-Germain-
en-Laye 2002-2008.

•	 DT. = J.-P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der 
Schweiz im 17. Jahrhundert. Zürich 1987.

•	 Dugn. = J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 
provinces des Pays-Bas. 4 dln. Brussel 1876-1880.

•	 Dumas = F. Dumas-Dubourg. Le Monnayage des 
ducs de Bourgogne. Louvain-la-neuve 1988.

•	 Dupl. = J. Duplessy. Les monnaies françaises royales 
de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 vols. 
2nd ed. Paris 1999.

•	 Dupr. = C. Dupriez. Monnaies et Essais Monétaires 
du Royaume de Belgique et du Congo Belge. 2 
vols. Brussels 1949.

•	 dV&dJ. = J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche 
Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ’s-Gravenhage/
Amsterdam 1829, 1837.

•	 Eimer = C. Eimer. British Commemorative Medals 
and their Values. 1st ed. London 1897.

•	 Elias = E. R. D. Elias. The Anglo-Gallic Coins. 
Paris/London 1984.

•	 ESC = M. Bull. English Silver Coinage since 1649. 
6th ed. Londen 2015.

•	 Essl. = Catalogue de vente coll. prince d’Essling. 
Feuardent & Florange, 17-18 et 20-25 Juin 1927. 
Paris.

•	 F. = F. Feuardent. Jetons et méreaux depuis Louis 
IX jusqu'à la fin du consulat de Bonaparte. 3 vols. 
Paris 1904-1915.

•	 FD. = J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de 
stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; – 
De Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, 
Kampen en Zwolle. Den Haag 1986. – De muntslag 
van Floris van Wevelinkhoven, bisschop van Utrecht 
1379-1393. De Beeldenaar 13-4 (1989), 119-122.

•	 FD. E. J. A. van Beek & J. Fortuyn Droogleever. 
Geslagen te Zutphen. De stedelijke muntslag 1479-
1692. Zutphen 1990.

•	 Fr. = A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th 
ed. Clifton 2017.

•	 Fred. = J. W. Frederiks. De meesters der plaquette-
penningen. Amsterdam 1943.

•	 Fred.D. = – Dutch Silver. 4 vols. ‘s-Gravenhage 
1952-1961.

•	 Frère = H. Frère. Monnaies de l’évêque de Liège 
frappées à Maastricht. RBN 107 (1961), 83-116.

•	 FV. = J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. 
2 vols. Braga 1969, 1970.

•	 Gad. = V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. 
24th ed. Monaco 2019.

•	 Gaill. = V. Gaillard. Les monnaies des comtes de 
Flandre. Gent 1857.

•	 Gariel = E. Gariel. Les monnaies royales de France 
sous la race Carolingienne. 2 vols. Strasbourg 1883, 
1884. 1974 reprint.

•	 Gd. = V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises 
Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. 5th ed. Monaco 
2018.

•	 GH. = H. E. van Gelder & M. Hoc. Les monnaies 

des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 
Amsterdam 1960. Suppl. 1964.

•	 Gh. = J. Ghyssens. Les petit deniers de Flandre des 
XIIe et XIIIe siècles. Brussels 1971.

•	 Gilleman = Ch. Gilleman. Le dernier atelier 
monétaire de Gand (1581 à 1584). RBN 83 (1931), 
31-54.

•	 Göbl = R. Göbl. Sasanidische Numismatik. 
Braunschweig 1971.

•	 Göktürk = M. T. Göktürk. Small coins from Cilicia 
and surroundings. Mecanismes et innovations 
monetaires dans l'Anatolie Achemenide. Varia 
Anatolica XII, 143-151. Paris 2000.

•	 Gom. = A. Gomes. Monedas Portuguesas. 2nd 
ed. Lisbon 2007.

•	 Grolle = J. J. Grolle. De muntslag van de graven 
van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434. 
3 dln. 2e herziene druk. Amsterdam 1997/2000.

•	 – De muntslag van de burggraven en heren van 
Koevorden. Een voorlopig overzicht. Amsterdam 
1991.

•	 – De muntslag van de heren van Kuinre ca 1280 – ca 
1376. Amsterdam 1993.

•	 – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland 
gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.

•	 Guioth = J.-L. Guioth. Histoire Numismatique de 
la Révolution Belge. Hasselt 1844/1845.

•	 – Histoire numismatique de la Belgique. 2 vols. 
Brussels 1851, 1869.

•	 H. = S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. 
Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. 
Jakarta 1996.

•	 H. = H. Hede. Danmarks og Norges Mønter 1541-
1814-1963. Komission: Munsgaard 1964.

•	 H. = B. Hern. Hern's Handbook on South African 
Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.

•	 H.Pol = J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) 
van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.

•	 Haeberlin = E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das 
Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.

•	 Hal. = I. Halačka. Mince zemí Koruny České 
1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.

•	 Hartill = D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical 
Catalogue. Victoria 2005.

•	 Hävernick = W. Hävernick. Die Münzen von Köln. 
Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.

•	 Hazard = H. W. Hazard. The Numismatic History 
of Late Medieval North Africa. New York 1952.

•	 H.Cz. = E. Hutten-Czapski. Catalogue de la 
collection des medailles polonaises. Graz 1957.

•	 Heiss = A. Heiss. Descripcion general de las 
monedas Hispano-cristianas desde la invasion de 
los Arabes. 3 vols. Milagro 1865-1869.

•	 Her. = L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 
3 vols. Vienna 1984.

•	 HGC = O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. 
Series. Lancaster 2009-present.

•	 Hill = G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the 
Renaissance. 2 vols. London 1930.

•	 Hild. = B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i 
Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.

•	 – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och 
qvinnor. Stockholm 1860.

•	 – Sveriges och svenska konungahusets 
minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.

•	 HN = B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of 
Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 
reprint.

•	 Hofstee = N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava 
in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de 
Utrechtse Universiteit in penningen. Utrecht 1986 
/ Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 
105-137.

•	 Holzm. = E. Holzmair. Münzgeschichte der 
österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.

•	 HS = L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De 
geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. 
Amsterdam 2000.

•	 Hürl. = H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. 
Zürich 1966.

•	 Huszár = Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 
1979.

•	 HvH. = H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. 
Herent 1996.

•	 I&D = E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of 
Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.

•	 Iger = T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 
2008.

•	 Ilisch = P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum 
Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.

•	 J. = K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 

24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
•	 – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor 

Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 
1951-present.

•	 J&F. = P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von 
Frankfurt am Main. Frankfurt 1896. 1st suppl. 
1903, 2nd suppl. 1920.

•	 J&V. = N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese 
coinage. New York 1972.

•	 Jameson = R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 
vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.

•	 Jézéquel = Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes 
et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison 
Florange 1998.

•	 JMP = Jaarboek voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1914 – heden.

•	 JNDA = Japanese Numismatic Dealers Association. 
The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. 
Annual. 2008 ed.

•	 JP. = L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van 
der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. 
Assen 1994.

•	 Julius = Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto 
Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.

•	 JV. = J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies 
de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 
Bussum 1997.

•	 Kann = E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese 
Coins. New York 1956. 1966 reprint.

•	 Kam = W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping 
in beelden. Breda 1999.

•	 KB. = Penningen geslagen of gegoten door de 
Koninklijke Begeer. 1880–1975.

•	 KBA = Koninklijke Bibliotheek Albert I. De 
medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille 
en Belgique, de 1951 à 1976. Brussel 1980.

•	 Kapp. = A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands 
vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.

•	 Kenis = Y. Kenis. Catalogue des Medailles et 
Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.

•	 Kienast = G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. 
Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals 
of Karl Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.

•	 KM. = Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog 
of World coins. Iola, WI.

•	 – 1601–1700, 6th ed. (2014)
•	 – 1701–1800, 6th ed. (2013)
•	 – 1801–1900, 8th ed. (2015)
•	 – 1901–2000 43th ed. (2016)
•	 – 2001-date 10th ed. (2016)
•	 – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
•	 – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
•	 – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
•	 – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
•	 Knyph. = K. Knyphausen. Münz- und 

Medaillenkabinett des Grafen K. zu Inn- und 
Knyphausen. Hannover 1872.

•	 Kooij = A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- 
en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.

•	 Kopicki = E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz 
Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. 
Warsaw 1995.

•	 KPK = Catalogus der Nederlandse en op Nederland 
betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 
2 vol. ‘s-Gravenhage 1903, 1906.

•	 Kreeft = W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke 
penningen. Den Haag 1952.

•	 L&M = Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated 
Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.

•	 Laf. = J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des 
rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.

•	 LaBe = A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. 
Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e 
editie. IJsselstein 2020.

•	 Lanz = M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber 
der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung 
Lanz. München. 1997.

•	 Lav. = Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. 
Sion 1985.

•	 LaWe = A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, 
handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. 
Vriezenveen 2001.

•	 Lec. = J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies 
Françaises. Monaco 2000.

•	 Lefébure = Ch. Lefébure. La frappe en Belgique 
occupée. Brussels 1923.

•	 Levinson = R. A. Levinson. The early dated coins 
of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.

•	 LT = H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. 
Paris 1892.

•	 Lucas = P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.



•	 – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 
1982.

•	 M. = E. Montenegro. Collector’s handbook of 
Italian coins. Torino 2017.

•	 M&OdV = D. M. Metcalf & W. Op den Velde. 
The Monetary Economy of The Netherlands, c. 
690 - c. 715 and the Trade with England: A Study 
of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.

•	 – The Monetary Economy of the Netherlands, c. 
690 - c. 760 and the Trade with England: A Study 
of the 'Porcupine' Sceattas of Series E. JMP 96 
(2009) & 97 (2010), 1-506.

•	 Madai = D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. 
Köningsberg 1765-1774.

•	 Maill. = P. Mailliet. Catalogue des Monnaies 
obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.

•	 Mairat = J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 
2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.

•	 Mayhew = N. J. Mayhew. Sterling Imitations of 
Edwardian Type. London 1983.

•	 Maz. = J. Mazard. Histoire monétaire et 
numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/
Brussels 1965.

•	 MB. = H. V. Mansfeld-Büllner. Afbildninger af 
samtlige hidtil kjendte danske mønter fra tidsrummet 
1241-1377. Copenhagen 1887.

•	 MBR = G. Buzdugan. Monede si Bancnote 
Românesti. Bucarest 1977.

•	 MdP. = Various. Catalogue général illustré des 
éditions de la monnaie de Paris. 7 vols. Paris 1977.

•	 MEC = Various. Medieval European Coinage. 17 
vols. Cambridge 1986-present.

•	 Med. Ill. = E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. 
Grueber. Medallic Illustrations of British History. 
2 vols. Londen 1855. 1978 reprint.

•	 Men. = J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 
1913. 1970 reprint.

•	 Menzel = S. Menzel. Cobs, Pieces of Eight and 
Treasure Coins: The Early Spanish-American Mints 
and their Coinages 1536-1773. ANS 2004.

•	 Merle = F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen 
Münzsammlung des Domherrn von Merle.

•	 Meshorer = Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 
2 vols. New York 1982.

•	 Metcalf = D. M. Metcalf. Thrymsas and sceattas in 
the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.

•	 – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the 
Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.

•	 Mev. = J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse 
bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.

•	 – Catalogue of paper money of the V.O.C., 
Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 
to 1981. Vriezenveen 1981.

•	 MG. = K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian 
Coinage. NNM 158. New York 1967.

•	 MIB = W. Hahn. Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. 
Vienna 1973-1981.

•	 Milbank = S. Milbank. The Coinage of Aegina. 
ANSNNM 24. New York 1925.

•	 Mill. = H. C. Millies. Recherches sur les monnaies 
des indigènes de l'archipel Indien et de la péninsule 
Malaie. ‘s-Gravenhage 1871.

•	 Minard = L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/
Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.

•	 MIR = Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 
1996-present.

•	 Mitch. = M. Mitchiner. Oriental coins and their 
values. 3 vols. London 1978-1980.

•	 MMW. = H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. 
Wagenaar. Orders and Decorations of The 
Netherlands. Venlo 1984.

•	 Moquette = J. P. M. Moquette. De munten van 
Nederlands-Indië. Batavia 1909.

•	 Morin = P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel 
des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus 
der Belgische munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 
2005.

•	 Moushmov= N. A. Moushmov. Ancient Coins of 
the Balkan Peninsula. Sofia 1912.

•	 Munt. = F. Muntoni. Le monete dei papi e degli 
stati pontifici. Roma 1972.

•	 MzA. = V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. 
Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 
vols. Vienna 1948.

•	 N. = J. J. North. The English hammered coinage. 
2 vols. 2nd ed. London 1991.

•	 N.vd.Ch. = E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. 
De munten van Nederlandsch-Indië beschreven 
en afgebeeld. Verhandelingen van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel 
XXXI. Batavia 1864.

•	 Nah. = M.Th.-C.F.N. Nahuys. Histoire de 
numismatique de la Hollande sous le règne de 
Louis Napoleon. Amsterdam 1858.

•	 – Histoire numismatique de la Hollande pendant 
la réunion à l'empire français. Amsterdam 1863.

•	 Nav. Med. = British Naval Medals/Naval Medals 
I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of 
Milford Haven. London 1919, 1921, 1928.

•	 NC = Numismatic Chronicle. 1836-2016.
•	 Newell ESM= E. T. Newell & O. Mørkholm. The 

Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus 
I to Antiochus III. ANSNS 1. 1978.

•	 Newell LSM= E. T. Newell. Late Seleucid Mints in 
Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.

•	 Newell SMA= E. T. Newell. The Seleucid Mint of 
Antioch. New York 1917.

•	 Newell WSM= E. T. Newell & O. Mørkholm. 
The Coinage of the Western Seleucid Mints from 
Seleucus I to Antiochus III. ANSNS 4. 1977.

•	 Niggl = P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. 
Hofheim am Taunus 1965, 1987.

•	 NNM = Numismatic Notes and Monographs. New 
York 1920-present.

•	 Noss = A. Noss. Die Münzen und Medaillen 
von Köln. 4 vols. Munich 1913, 1925, 1926 & 
1935; – Die Münzen von Berg und Jülich-Berg. 2 
vols. Munich 1929; – Die Rheinische Prägungen 
der Possidierenden Fürsten. Mitteilungen der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft 34 
(1916), 1-122. Munich.

•	 OP. = De Oranje Nassau boekerij en de 
Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en 
in het Koninklijk Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. 
Haarlem 1898.

•	 OTA = R. Göbl. Ostkeltischer Typen-Atlas. 
Braunschweig 1973.

•	 P. = A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 
2 vols. 14th ed. & 19th Iola, Wisconsin 2012/13.

•	 P. = A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. 
JMP 73 (1986), 5–72.

•	 – Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
•	 – Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De 

Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
•	 P&C = K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen 

in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 
59-196.

•	 Pagani = A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. 
Milan 1962.

•	 Pangerl = R. Martini. The Pangerl Collection. 
Catalog and Commentary on the Countermarked 
Roman Imperial Coins. Nomismata 6. 2003.

•	 Papadopoli = N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 
4 vols. Venice/Milan 1893-1919.

•	 Pas. = T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum 
‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.

•	 Pax = Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 
116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.

•	 PdA. = F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de 
France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.

•	 Pegasi = R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
•	 Pelsdonk = J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van 

Loode. Goudswaard 2003.
•	 Pietersen = F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum 

Utrecht. Utrecht 1978.
•	 Pink = K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und 

Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
•	 Piot = Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville 

de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 
(1850), 75-88.

•	 Piras = E. Piras. Le monete della Sardegna dal 
IV secolo a. c. al 1842. Banco di Sardegna 1996.

•	 Pixodarus = R. H. J. Ashton et al. The Pixodarus 
Hoard. Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.

•	 PL = P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 
1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.

•	 Pol. = J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. 
Washington 2007.

•	 Polak = Arthur Polak. Joodse penningen in de 
Nederlanden. Amsterdam 1958.

•	 Pozzi = Monnaies grecques antiques; provenant de 
la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 
4 April 1921. Geneva. 1979 reprint.

•	 Pr. = G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/
Graz 1959.

•	 Probst = R. Probst. Catalogue illustré des monnaies 
de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. 
Luxembourg 1998.

•	 Prou = M. Prou. Les monnaies carolingiennes. 
Paris 1892.

•	 = – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
•	 PW. = D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek 

van het Nederlands kopergeld 1523–1797. 
Vriezenveen 1996.

•	 – Handboek van de Nederlandsche Provinciale 
Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.

•	 Price = M. J. Price. The Coinage in the Name of 
Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. 
London 1991.

•	 Pridm. = F. Pridmore. The coins of the British 
Commonwealth of Nations. 4 vols. London 1965-
1980.

•	 Quigg. = A. Hingston Quiggin. A survey of primitive 
money. London 1949.

•	 Rat. = R. Ratto. Monnaies Byzantines et d'autre 
Pays contemporaines à l'époque byzantine. Lugano 
1930. 1959 reprint.

•	 Ravel = O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 
vols. Basel 1936, 1948.

•	 RBN = Revue Belge de la Numismatique (Revue 
de la Numismatique Belge). 1845-present.

•	 RecGen = W. Waddington et al. Recueil Général 
des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. 
Paris 1904-1925.

•	 Resch = A. Resch. Siebenbürgische Münzen und 
Medaillen. Hermannstadt 1901.

•	 Réthy = Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. 
Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 
1899, 1907.

•	 RGV = N. G. Rhodes, K. Gabrisch & C. Valdettaro 
Pontecorvo della Rocchetta. The coinage of Nepal 
from the earliest times until 1911. London 1989.

•	 RIC = C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. 
Volume I. Second revised edition. London 1984.

•	 I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. 
Volume II.1. Revised edition. London 2007.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume II. London 1926.

•	 R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. 
Revised edition. London 2019.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume III. London 1930.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman 
Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.

•	 R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial 
Coinage. Volume VI. London 1967.

•	 P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. 
London 1966.

•	 R. Carson, H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial 
Coinage. Volume VIII. London 1981.

•	 J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. 
London 1933.

•	 J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. 
London 1994.

•	 RN = Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
•	 Roest = T. M. Roest. Die Münzen der Herrschaft 

Anholt. Amsterdam 1895.
•	 – Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. 

Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 (1898), 
198-235.

•	 Roovers = O. N. Roovers. De Noord-Nederlandse 
triumfpenningen. JMP 40 (1953), 1-48.

•	 Rosen = N. Waggoner. Early Greek Coins from 
the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 
1983 New York.

•	 RPC = Various. Roman Provincial Coinage. 
1992-present.

•	 RSC = D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver 
Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.

•	 RSN = Revue Suisse de Numismatique 
(Schweizerische Numismatische Rundschau). 
Bern 1891-present.

•	 S. = D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. 
I Europe, vol II. Asia & Africa.

•	 – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
•	 – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
•	 – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–

AD96. Millennium ed. London 2000.
•	 – Roman Coins and their values. Volume II. London 

2002.
•	 – Roman Coins and their values. Volume III. London 

2005.
•	 – Roman Coins and their values. Volume IV. London 

2011.
•	 – Roman Coins and their values. Volume V. London 

2014.
•	 – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 

1987.
•	 S. = Sieg's Møntkatalog Norden. Annual. 35th 



ed. 2004.
•	 S. = Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British 

Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
Annual. 37th ed. London 2006.

•	 – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of 
Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, Guernsey, 
Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed.
London 2003.

•	 S&M. = M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. 
Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 
2009.

•	 S&Z. = Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. 
Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap 
Munt- en Penningkunde 1899.

•	 Salv. = The Harald Salvesen Collection of Trade 
Dollars and Trade Coinage of the World. Spink
Zürich 28, 24 Oct. 1988. Zurich.

•	 Sanders = G. P. Sanders. Ridderorden en 
Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn
2008.

•	 SCBI = Various. Sylloge of Coins of the British 
Isles. Series. London 1958-present.

•	 Sch. = J. Schulman. Handboek der Nederlandse
munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.

•	 Scheers = S. Scheers. Traité de numismatique 
celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.

•	 Schef. = A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken 
aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.

•	 Schj. = F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
•	 Schl. = G. Schlumberger. Numismatique de l'Orient 

Latin. Graz 1878.
•	 Schnee = G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. 

Frankfurt am Mainz 1982.
•	 Scho. = C. Scholten. De munten van de Nederlandse 

gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
•	 Scholten = C. J. J. Scholten. De munten van 

Friesland van de 10e tot het begin van de 14e 
eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.

•	 Schroeder = A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ 
đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905.

•	 Schrötter = F. von Schrötter. Brandenburg-
Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.

•	 Schulman = M. Schulman. De munten der
Ommelanden. JMP (1915), 129-181.

•	 Schulten = W. Schulten. Deutsche Münzen aus der 
Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.

•	 Sellw. = D. Sellwood. An Introduction to the Coinage
of Parthia. 1st ed. London 1971.

•	 Ser. = C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de 
‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.

•	 Sev. = H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial 
Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.

•	 – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 
1701 to 1911. Moscow, undated.

•	 SGK = J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse 
bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door 
de Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 
2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt 
en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze.
Amsterdam 1999.

•	 Sim. = J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique.
Jemeppes-sur Meuse 1904.

•	 Singh = S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore 
and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.

•	 Slg. Bonhoff = Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso
Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.

•	 Slg. Hohenstaufen = Münzen der Hohenstauffenzeit.
2 parts. Hess/Leu 12, 14. Luzern 1959, 1960.

•	 Slg. Horsky = Sammlung Horsky, Münzen und 
Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie.
1. und 2. Teil. A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 
1911. Frankfurt

•	 Slg. Karl = Münzen von Karien: Sammlung 
Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. 
München.

•	 Slg. Lanna = Sammlung des Freiherrn Albert von 
Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. 
Rudolph Lepke's Auctions-Haus, 16-19 May 1911. 
Berlin.

•	 Slg. Löbbecke = Sammlung A. Löbbecke. A.
Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.

•	 Slg. Merseburger = Sammlung Otto Merseburger 
umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. 
Verkaufskatalog Zschiesche & Köder, 1894. Leipzig.

•	 SNG ANS = Various. Sylloge Nummorum 
Graecorum. The Collection of the American 
Numismatic Society. New York 1931 ff.

•	 SNG Ashm. = – Ashmolean Museum, Oxford. 
London 1976 ff.

•	 SNG v. Aulock = – Sammlung von Aulock, 
Deutschland. Berlin 1957–1968.

•	 SNG Berry = – The Burton Y. Berry Collection.
New York 1961 ff.

•	 SNG BM = – The British Museum. London 1993.
•	 SNG Cop. = – The Royal Collection of Coins and 

Medals, Danish National Museum. Copenhagen 
1942-1979.

•	 SNG Evelpidis = – Collection Rena H. Evelpidis, 
Athenes. Louvain 1970 ff.

•	 SNG Fitzw. = – Fitzwilliam Museum, Leake and 
General Collection. London 1940 ff.

•	 SNG France = – Bibliothèque Nationale, Cabinet 
des Medailles. Paris 1993 ff.

•	 SNG Kayhan = – The The Muharrem Kayhan
Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.

•	 SNG Keckman = – The Erkki Keckman Collection 
in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.

•	 SNG Levante = – Switzerland I. Levant-Cilicia. 
Bern 1986.

•	 SNG Lloyd = – The Lloyd Collection. London 1933.
•	 SNG Lockett = – The Lockett Collection. London 

1938 ff.
•	 SNG München = – Staatliche Münzsammlung

München. Berlin 1968 ff.
•	 SNG Righetti = – Katalog der Sammlung Jean-

Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum.
Bern 1993.

•	 SNG Spaer = – The Arnold Spaer collection of
Seleucid coins. Jerusalem 1998.

•	 SNG Tüb. = – Münzsammlung der Universität
Tübingen. Berlin 1981 ff.

•	 Spahr = R. Spahr. Le monete Siciliane dagle 
Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication 
IAPN, No. 6. 1982.

•	 Spasskij = I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A 
Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.

•	 Stuurman = J. G. Stuurman. Saksische hertogen 
in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. 
JMP 88 (2001), 73-174.

•	 Svoronos = J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous 
ton Ptolemaion. Athens 1904-08.

•	 Svoronos Athens = – Les monnaies d’Athenes. 
Munich 1923-1926.

•	 Syd. = E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman
Republic. London 1952.

•	 Syp. = C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van 
Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.

•	 T/J = A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld 
van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. Leiden 1996.

•	 Tangelder = F. B. M. Tangelder. Muntheer en 
Muntmeester. Een studie over het Berghse 
muntprivilege in de tweede helft der zestiende 
eeuw. Arnhem 1955.

•	 Thompson = A. Thompson. Continental imitations 
of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-
48), 183-208.

•	 TMP = Tijdschrift voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1893–1914.

•	 TN = Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 
vols. Paris 1835-1858.

•	 Tourneur = V. Tourneur. Catalogue des Médailles 
du Royaume de Belgique. Brussels 1911.

•	 Tye = R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and
account of the coin denomination of daily use in 
medieval Afghanistan and North West India. Isle 
of South Uist 1995.

•	 Uzd. = V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. 
Moscow 1992.

•	 V. = J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda 
española. Madrid 1973.

•	 V. = P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en 
afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 
voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.

•	 Vanhoudt = H. Vanhoudt. De munten van 
de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse 
Nederlanden en van de Franse

•	 en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee
2019.

•	 Verk. = J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het 
Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en 
het interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.

•	 v.Daalen = J. P. J. A. M. van Daalen. De munten 
van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.

•	 vdCh. = P. O. van der Chijs. De munten van 
Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.

•	 vdW. = H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag 
van Zwolle. Vriezenveen 1994.

•	 vG. = H. E. van Gelder. Het Hollandse muntwezen 
onder het huis Wittelsbach. JMP 39 (1952), 1-26 
& 46 (1959), 37-81.

•	 – De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige 

oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
•	 vH. = C. van Hengel. De munten van Holland in 

de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
•	 VH/Saunders = H. Vanhoudt & J. Saunders. The 

Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium.
Leuven 2019.

•	 vL. = G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche 
Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 
Nederlandse / Franse ed.

•	 Vlasto = O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins
Formed by M. P. Vlasto. London 1947.

•	 vM. = F. van Mieris, Histori der Nederlandsche 
vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.

•	 vO. = G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars 
van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden
1825, 1830.

•	 – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van 
het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.

•	 vRem. = C. van Remmen. De Haagse 
Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun 
presentiepenningen. Num. Kring Den Haag 1992.

•	 v. Sch. = E. van Scheepen. Universiteit op de penning.
Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit 
van Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.

•	 v. Uden = R. van Uden. Belegeringsmunten van 
Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d'Anvers.
Antwerpen 2016.

•	 VvL. = Beschrijving van Nederlansche Historie-
penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard 
van Loon. 10 dln. Amsterdam 1821-1869.

•	 W/Z. = F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des 
Hauses Baden. Karlsruhe 1980.

•	 WCN = D. Mac Dowall. The Western Coinages of 
Nero. ANSNNM 161. New York 1979.

•	 Welter = G. Welter. Die Münzen der Welfen seit 
Heinrich dem Löwen. 3 vols. Braunschweig 1971-
1978.

•	 Weiler = H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- 
KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf 
den Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug 
gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach 
/ Cologne 1972.

•	 Weiller = R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises.
Numismatica Lovaniensia 2. Leuven 1977.

•	 Werlich = R. Werlich. Orders and decorations of 
all nations, ancient and modern, civil and military. 
Washington D.C. 1965.

•	 Westermark= U. Westermark. The Coinage of
Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica 
Uppsalensia 6:1, 6:2. Uppsala 2018.

•	 Wictor = F. Wictor. Monnaies et essais monétaires 
du Comté, Duché et Grand-Duché de Luxembourg.
3e ed. 1973. Luxemburg.

•	 Wieçek = A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
•	 Witt. = J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen 

des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich
1897, 1901.

•	 WK. = D. A. Wittop-Koning. De penningen der
Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 
1978. 1e Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 
1992.

•	 WKH. = D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 
jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.

•	 WKph. = – Pharmaceutische penningen, plaquettes 
en draagtekens. Katwijk 1995.

•	 Wolt. = M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien
comté de Gronsveld. Gand 1854.

•	 – Notice historique sur l'ancien chapitre impérial de 
chanoinesses à Thorn, dans la province actuelle de 
Limbourg. Gand 1850.

•	 Yeoman = R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. 
Deluxe edition. Racine, WI 2015.

•	 Zeno = Online database. www.zeno.ru.
•	 Zöttl = H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 

1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
•	 Zw. = W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 

1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
•	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. 

Amsterdam 1914.
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